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MEMEITO 
Acest «memento» a fost realizat de noi nu 

în intenţia de a oferi scene pentru un scenariu 
inspirat din nenorocireo care s-o abdtut peste 
locurile noastre. Noi vedem inGCeftemdrturii 
- ca şi in atitea altele - o sugestie, «O undd 
de viiturd» pentru intrea10 inspiraţie a filmului 
romdnesc, in cdutdrile sale spre o intensitate 
moi ocutd a con(1ictelor, spre coto cea mai 
inoltd o forţei sole estetice. 

CUM A INCEPUT •.• 

« ... Miercuri dimlneaµ aud că în Transil
vania «ar fi ceva». tcCel» - întreb. «Nişte 
inundaţii. .. » Nu-ml fac griji. «Nişte» inun
daţii au mai fost, cind Ici, cind colo. Mal 
întreb prin redacţie - nimeni nu ştie mare 
lucru. Pe la ora 11, Informaţiile sint tot în 
stadiul «nişte inundaţii». 

Dar peste un ceas, la 12, sint intr-un avion 
special care decoleazl de la Otopeni. Spre 
judeţul Mureş plead un membru al Prezi
diului Permanent, secreur al Comitetului 
Central al partidului, un adjunct al ministru
lui agriculturii, doi generali. Aud cuvintul 
«catastrofb,insi tot nu înţeleg. Sint departe, 
departe de imaginea reali a lucrurilor„.» 

(Georee Radu-Chirovici, «Scintelu 
18/V{70) 

DE SUS. •. 

cc ... De la Dej , elicopterul urmeul pini 
la Satu-Mare firul Some$ului, dacl se mai 
pot numi astfel masele diforme de apl care 
cotropesc, dincolo de albia normali a riulu i, 
Întinderi imense, înalntind vijelios spre ven, 
nlcliind în noroi ari.tur!, d5rimind sate, 
rupind c3 pe nişte judrii de copil di fente, 
şose l e , poduri, de be ton şi const ruqii meu
lice durate sl reziste o veşnicie. Nu s-a mai 
vhut i$3 ceva pe aceste meleaguri, nici un 
document scris nu consemneazl o asemenea 
insplimintltoare calamitate, iar memoria 
oameililor nu a reţinut nici ea ceva aseml
nltor petrecut in indeplrute vremuri». 

(«Scinteia» -17.V.70) 

cSecvenţ.e tragice defileul fulgeri.tor pe 
ecranul minţii bulmiclte. Deasupn grinzi
lor unul acoperi$ prlbu$1t. un ciine de pri· 
pas îşi caută plingind stipînul. ln jurul unul 
rest de Imobil, o fetiţi caută prin apl $1 
gls~te o plpuşl Bri o mini şi-u n picior şi 
o imbrlţişearl plingînd de bucurie. În faţa 
unei locuinţe distruse şi pe jumltate scu
fundatl. stJ. pe o rldidturl de plmint o 
bltrînl phind, cu privirea tnfricoµtl spre 

Sintciteva luni de cind ezităm în redacţie 
dacă să dăm curs unei idei care din capul 
locului ni s-a părut bună: să punem faţ ă 
tn fată zece fapte diverse din «Sctnteia» 
cu rezumatele a zece scenarii ale unor 

filme artistice de lung metraj. Am ezitat fiindcă teoretic 
stim că arta nu trebuie să imite viaţa, teoretic ştim că 
una e cerinţa filmului, alta e aceea a ziarului . Pe de altă 
parte, Iubim prea mult filmul românesc pentru a nu visa 
ca forţa lui de şoc să atingă măcar acuitatea «faptului di
vers» din «Scintele», ii Iubim prea mult pentru a nu suferi 
cu ochii deschişi ori de cite ori constatam cit de departe 
sint producţiile noastre de visarea noastrA minimală. 

Dar cele trăite de noi toţi în luna mai a anului 1970 pe 
acest pămtnt românesc, ne silesc să reexaminăm toate 
legăturile şi circuitele stabilite între artă şi viaţă. A nt 
fost puşi nu în situaţia «faptulUi divers», ci a unei catas
trofe fără precedent Directorul biroului operaţional de 

ajutorare al ligii societăţilor de Cruce Roşie, domnul 
Jean Pierre Robert Tissot, a apreciat că inundaţiile 
din România constituie cea mai gravă catastrofă cunos· 
cută ptnă acum în Europa. Aceasta - pentru aprecierea 
ştiinţific-informaţională. Dar noi nu tră im doar şti inţific · 
informaţional. Noi ştim că tn mai '70.,in viaţa noastră şi 
a tării noastre s.a petrecut ceva zguduitor, care ne-a 
îngheţat zile în şir cuvintele, cerneala călimărilor, zborul 
Imaginaţiei. Zile în şir n~am avut expresie pentru dure
rea noastră. Zile ln şir ne-am simţit suspicioşi fală de 
fiecare adjectiv şi fiecare exclamatle. Am trăi t ceva mai 
cumplit decit războiul. Şi de aceea, nu puţini dintre 
noi - aşa cum stă mărturie acest sumar memento mon
tat de noi cu gindul tainic de a hrăni cumva, cîndva, ima
ginaţia şi sensibilitatea filmului românesc, cil!ici din ce 
altceva să se hrănească arta dacă nu din cutremurul 
conştiinţelor? - de aceea oameni dintre cei mai aleş i 
ai simţirii româneşti au încercat ceva asemănător cu 

o data la o 
patetismul halucinat al marilor fnţelepţi aflaţi în faţa 
dezastrelor care s-au abătut peste cetate: după acest 
potop, nu vom mai putea scrie la fel ca înainte, nu vom 
putea crea ca înainte, nu vom mai simţi ca inainte. Din
tre atitea experienţe tragice care ne-au strAbatut fiinţa 
aflată la o răscruce a lumii - aceasta. a potopului distru
gător, n-am avut-o. Experţii susţi n că o asemenea nă
pastă vine o dată la 500 sau chiar 1000 de ani. Experţii 
«se joacă» cu anii, cu veacurile, cu acest uau• - ca 
Shakespeare cu timpul. Noi nu ne putem cjuca• în 
domeniul sentimentelor cu secolele: noi trait în 
citeva .zile o experienţă necunoscut\ pe -=este. locuri, 
la capătul căreia (dacă există ccaplt> observăm 
că ne-am modificat simţirea. Nu e deloc 
om ca o catastrofă a naturii sA-i descb 
într-o măsură mult mai mare declt 
catastrofele ei cu care încet-încet..,.... 
fiindcă n-au loc doar la 1000 de o 



• de • ani ... mie 
tant - dar ar fi impudic sA u ităm ce-am trăit ş i am jurat 
în acele nopţi de spaimă şi luptă solidară. 
Şi ar fi oare o impudoare dacă ne-am gindi la destinul 

filmului românesc, în această lumină care a atins uneori 
mtensitatea apocalipsului? Apele s-au retras in albi i, 
s-au li niştit , un mii tragic a rămas pe suprafeţele fostelor 
cimpii - filmele noastre vor rămine în albiile lor, in lin iş 
tea lor, în schemele lor, in alibiurile lor? Acest mii ne
fertil - nu s~ va dovedi rodnic, totuşi , pentru imaglnatia 
noastră? Vom mai putea concepe «ch ipul tTnărului » 
aş.a cum l-am conceput pină acum - după ce acest 
tineret în hai nă militară sau în cămaşă ci vilă ne-a dat 
acel exemplu de abnegatie şi generozitate frenetică 
·n faţa cărora schemele noastre fie moralizatoare, 
f1e hilar-idilice,ar trebui să f le aruncate pe apa stmbetei? 
Vom mai ilustra «chipul clasei muncitoare» cu decorul 
acela de carton, nerezistent nici la cel mal subţire dintre 

buşten i i cu car& Mureşul a lovit în digul Aradului? Eroii 
noştri vor trebui să se Inspire din rezistenţa digu rilor-şi 
dacă pînă acum ne-am prefăcut a ignora ce poate face 
vi aţa dintr-un om, măcar de azi înainte să fim obsedaţi 
de ce poate face natura din viaţa unul orăşel de pe Mureş . 
Vom mai rămîne la «tip» şi la «chip», ctnd viaţa ne-a 
aruncat în fată cu atita furie Individul - pe toată traiec
toria, de la fugă şi frig pfnă la sacrificiu şi dig? Vom mai 
rătăci printre imagini fardate şi bibilite, printre vorbe 
mari şi nu odata goale - ctnd presa ş i televiziunea au 
intronat cu atrta onestitate profesională domnia faptului 
nud, precls, patetic în implicaţie şi nu in ex plicaţie în
zorzonată? Vom uita zilele acelea cind ziarele noastre 
- spre cinstea întregii obşti de oameni ai cuvintului -
se epuizau în primele minute ale d imineţii , la concurentâ 
cu piinea şi laptele, f ii ndcă ele nu făceau altceva dacit 
sA comunice adevărul, la zi? Vom ignora adevăruri le 

MEMEllfO 
norii plumburii, un televizor pard scos din 
galantar. Un noian de imagini ce copleşeşte . 
Numai d istingi în ele decît o imensl sufe-
rinţl., o lmensl tragedie!> 

(Radu Enescu - «Familia» mai 1970) 

ÎN VÎLTOARE 

La Slghl,oara: 
« .. . Otto Luru. lldtuş ca meserie. a sal

vat pe rind SO de oameni, a durat asta o 
noapte, sau o zi. Pe taid-său, Otto 1-a li.sat 
la urmi de tot, taicl-slu ii chema de la gun 
podului să vini să- l ia şi pe el in barcă , şi d-1 
ducă de pe strada Clujulu i, în lumea care 
scapl cu viaţă, clasă tată, noi la urmi. de 
tot, pinl atunci scade şi apa, barca e a mea. 
tu ~tl tatll meu». Apa venea şi mal mare . 
.:Otto, cind a terminat de dus cincizeci, 
s-a îndreptat şi spre casa lui şi a lui ulcl· 
d.u». «Unde e casa lorl» - o intreblm pe 
Valeria Coman. «Chiar aici unde e groapa 
asta cu ap5, din toate casele a ri.mas cite 
ceva, un perete, o sofa prinsă intr·un pom 
sau sub o temelie crăpată, din casa lor, nimic. 
Otto a vlzut ci nu mal e deloc c.asa, el a 
plecat atunci in josul Tirnavei să·I mai gă· 
seasd pe tald·slu, aşa, în starea în care ii 
B.cuse cu apa pe bătrin, dar nu 1-a mal gbit, 
l·a ciutat pini n·a mai putut». cUnde este 

Otto Luru acuml» - întrebăm mai de. 
parte. Pireril~ oamenilor de pe strada Cluju· 
lui sînt împărţite: se află la o rudi, în oraşul 
de sus, unde nu prea a fost inundaţie , e 
bolnav şi are 40 de grade ; alţll cred d e 
intr-unspltal;alţlicăcaluatundrumstrlln 
de mintea lui tiniră şi ascuţlti, nu mai e in 
firea lui de la început» (aceştia din urmă, 
care spun asta, aflăm că nu sintde pe strada 
Clujului, ci de pe celălalt mal)» ... 

(Ştefan Bdnulescu - «Luceaflrub, 
23/V(70) 

La Satu Mare : 
« ... Pe o tanchetă, pe turela tunu lui aco

perit de prelad, stăm înghesuiţi ziarişti, 
fotoreporteri, operatori de film . Deasupra. 
bolta verde a copacilor, dedesubt girlele 
care poartă numele de străzi. Birbaţi În 
pantaloni scurţi, femei cu fustele sumese 
salveul tot ce se mal poate salva folosind 
plute Improvizate, bărci sau, pur şi simplu, 
lanţul viu al braţelor lor. Privesc feţele a· 
cestor oameni, feţe trase, Crispate, ch ipuri 
de o duritate m inerală, chipuri de piatră. in 
care. in numai 48 de ore, spaima şi durerea 
au slpat urme de neşters. Şi totuşi - lmpo· 
slbill de necrezut! dar martoră e pelicula 
colegilor de telev iziune - pe multe din 
aceste chipuri infloreşte, la trecerea noas
tră, un zimbet»„ . 

(Paul Dioconescu- «Scinteia», 
19/V(70) 

acelor zile - ln vi itoarele noastre f ilme? Noi credem 
că pină şi comediile nu vor mai putea rămine străi ne de 
gravitatea cu care am s i mţit lumea noastră, atunci... 

Mulţi ani ne vor fi necesari pentru a reface bunurile 
pierdute- dar acel bun ciştigat în mai '70, acea «trezire 
a conştiinţei » va trebuî să-ş i pună pecetea de fier în· 
roşit pe toate actele noastre de construcţie artistică. 
Acea «mare viitură» - anunţată de Geo Bogza pentru 
conştiinţa noastră - trebuie să fertilizeze şi conşti inţa 
filmulu i românesc. 

Tragicele intimplărl prin care am trecut in mai '70, 
ne-au dovedit, o dată mai mult, nouă, ca şi altora care 
au privit lupta noastră cu stihia dezlănţuită, că forţa 
morală a unui popor condus de partid este imensâ, 
i nvincibilă. 



MEMERTO 
La Dej: 

ic. •. Pe strada Mircea cel Bâtrin se aud 
glasuri: «Armata! Curaj, tovariş.i. vîne ar
mata!» «Alo! Sl chemaţi armilta şi la blocu
rile din josul strhil !». 

ŞI armata li scoate pe Pulu Dan, bilat de 
13 ani , dintre valuri, o transpord pe Erika 
Lestfalvi de numai un an spre adăpost cald . .. 

În clădirea Internatului liceului Andrei 
Muretanu e unul dintre adiposţurile impro
vizate de autorid.ţi . Sint aici vreo 200 de 
sinistraţi. 

- Dad. nu venea armata, denstrul en 
inspăimintltor. îm i spune Gheorghe Florea, 
un localnic. 

- Noi locuim pe strada Alecsandri la 
nr. 12, povest~te Ileana Farcaş la doui
trei ore după salva.rea lor. Am patru copii . 
soţul bolnav. Nu credeam d vom sdpa. 
Dara venit armata» ... 

(.SCinteia • - 20fV{70) 

la Tg. Mure$ : 
ecVine o femeie dirdiind . După aceea, fet i· 

ţa, holbindu-se·n lume cu ochii ei mari. 
- Cel mai cumplit a fost să vedem cum 

se dlriml o eul mai jos de noi. Am aruncat 
o fringhle omului, J.am tras spre mal, ne· 
vastl·sa ind a pierit. Pereţii au ingropat·o. 
-Şi \IOÎ! 

- Bărbatul.meu ne-a legat. Dad ne duce 
puhoiul sl fim la un loc. A.ş.a am stat : cu 
ciinele pe masă . am il$teput sfirJitul lumii».„ 

(SUto Andras - cluceaBrullt, - 23.V.70) 

La Brilla : 
cAm vlzut, alaltllerl, tn gara fluviali Bri.I· 

la, doul tinere femei de la ţari drora Ab
surdul le nimicise totul. Ele izbutlserl să 

salveze de nlpastl. un scaun, un geamantan 
mic Ji ros. o peml J1 doul lldlţe care. în 
loc de capac, erau acoperite cu un fel de 
tifon. Din lldlţe se auzea un fel de piuituri . 
M·am apleca~ am prtvlt : pul de gllni. Ascul· 
tlm aceste viet.Iţi de lumină. Ji, din cind în 
cind, iml azvirleam privirile spre apele Du· 
nlril în creştere. 

. . . Puii vor crette. totuJI, mari.• 

(Euien Jebeleanu - cluceaflrub 
30 mal 1970) 

Pe Blrlpn : 

«-Cum merge, tovariJI? ii întreabă to. 
varlşul Ceau,escu 

- Bine, tonr1$e secretar general! 
- Vom reu,i să apărim plmintul , s1 stl· 

vilim apele? 
-ReuJim, reuJim ! 
- A.$a, tovarăşi! Trebuie d. le stăvilim , 

că fim mai putemicl decit ele. Se cere mund, 
e nevoie de efonuri pentru a salva recolta. 
Ar fi picu d o lisăm pradă apelor. E o 
recoltă frumoub ... 

( cS<intJ:ia• - 30/V {70) 

Pe Dunlre: 
«Ieri la ora 12, unei.I de vii turi a Dunlri1 , 

formatl a urmare a creşterii debitului Ti.sei , 
a ajuns la Turnu Severin. În portul inundu . 
valurile aruncă spre ţlrm resturi de porţi, 
birne, crengi desfrunzite. otgoane, rYpte~ 
Epave de pe Mureş, de pe Tirnave plut.esc 
acum pe apele DunJirll. Privesc cum un erup 
de pescui, înarmaţi cu dngi, prind din ape 
o birnJi, un fragment dintr-o poartl. Neagrt , 
innegritl de ape, apare o relicvă arheologid. 
Cerul e plumburiu: o ploaie rece invJiluie 
de citeva cea.suri oraJul . Relicva smulsă zace 
pe chei, memento tracic al unor lile care ne 
apasl inel memoriu .. . 

(Ilie Purcaru - «Scinteia», 29NOO) 

vinturile 1i va 
Despre utfel de intimplări aproape că nu se poate 

vorbi. Ţt se incleş.teuă gura. Catastrofa ne arată 
cit de naivl era imagine.a noastri despre prăpăd . 
Despre potop. Ce am văzut în aceste zile. sate mătu· 
rate ca nişte judirii din chibrituri, or;1le dărimate, 
di ferate, poduri duse la nle ! Ni s--au mărit ochii de 
groază. Riurile noastre blinde, de atitea ori cîntate, 
au devenit peste noapte fia.re slilbatice. c::zn!i 

Cronicile vorbesc despre multe calamităţi natu· tx • 
nle care s·au abătut prin veacuri asupra mănoasei 
noastre ţări. Despre licuste, despre incendii, de· 
spre epidemii cumplite de ciumă sau holeră . Dar 
niciodată nu se pomeneşte de inundaţii care să pre
facă în ruine un teritoriu atit de vast . 

A plouat cu g~leata, a plouat cu fintina. Robinetele 
au fost uitate deschise în cer, a la potop. Mureşul, 
Someşul, Tirnavele, Siretul, Prutul, Dunărea s·au 
răsucit pe cotoare, deschizîndu·se ca nişte coperţi 
de apoalipsa. ln faţa valurilor însă, ne·am dat seama 
cit sintem de uniţi. Şi la bine şi la riu. 



ile, valurile ... 
Trebuie preţuît cum se cuvine acest curcubeu 

al solldaritiţii tuturor cetăţenilor României. de la 
conducătorul statului, tovarişul Nicolae Ceauşescu t 
mereu în mijlocul sinistraţilor, dind indicaţii şi luind 
măsuri energice. şi pini la cetăţeanul de rind. De. 
la bătrin pină la copil. 
Mă simt lovit personal de calamiute ca de o bombi 

care ar fi explodat în casa mea. Un inamic neaştep
tat ne-• declarat rizboi pe viaţă ~i pe moarte. Nu 
trebuie si fii poet ca sl te cutremuri in faţa acestei 
nenorociri . 

Important in aceste zile e sl fii cetăţean şi să te 
simţi mobilizat alături de toţi care iubesc acest 
pămint. 
După ce-am înfruntat toate vinturile, iată că tre

buie s1 lupdm şi cu valurile. «Vînturile, valurile». 
Pasărea Phoenix reînvia mereu din propria-i cenu

şă. Sintem siguri d va şti sl reînvie şi din ape. 
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MEMERTO 
DEASUPRA VIL TORU 

«Spuneam Murq, ,1-mi vedeam eroii, pe 
cel dintre care am l~it în lume, ţlranli, fra
ţii mei de singe, care arau Ji cintau, suiau 
:JI coborau de pe dealuri a nişte voievozi. 
Acum, dad zic Muriş. nu mal vid nimica, 
privirea ml se tulburi tl-n tulburarea uta 
sumbri. aud şi simt aevea nişte ape mari şi 

mtloase. ape rele. ape perfide, bolovlnoase 
şi aspre, care trec şi prin mine. trec prin 
casa mea. prin blocul ln care stau, rivqlnd 
totul, toate imaginile. toate amintirile, in
gropindu-ml sufletul în nlmol, fllndd su
fletul meu e aco~ în ţinutul Bllgradului, a
lături de toţi al mel!.. .» 

(Ion Ldncrdnjan - cTrlbuna» 28 mai 1970) 

« ... S-a petrecut cen in ţara aceasta , in 
viaţa tuturora şi a (ied.rula dintre noi , ceva 
nea.$tepu.t şi zguduitor, în urma druia ni
meni - ca şi cum ar fi vorba de un rlzboi 
- nu se va mai putea întoarce la ceea ce a 
fost înainte. Noi toţi am trăit una din acele 
împrejurări extreme în urma drora bir
baţi oricit de dliţi albesc intr-o · singură 

noapte. Aceastl luni mai ce n-a avut ase-
minare pentru niclL1na. din generaţiile de 
dinaintea noastrl şi va rămîne a o coti 
maximi a nenorocirii pentru multe genera
ţii ce vor veni , e noaptea în urma dreia 
întreaga noastrl aqiune se va trezi cu pirul 
cărunt. 

Stihia va fi învinsă, dar conştiinţa noastră 
e qteptad. de mari viituri» ... 

(Geo Bogza - cContempon..nul», 
19NPO) 

« ... Cu o luni in urmi n-aş: fi scris aceste 
rinduri, le.aş fi lisat sl umble în mine, fără 
drept si iasl la poartl. Dar s-a intimplat în 
Rominia ceea. ce s-a intimplat şi glsesc d 
apele trebuie sl se aşeze altfel intre noi, tot 
aşa precum şi noi va trebui sl ne aşezăm 
altfel la malul lor. N-am crezut nic.lodati 
in literatura nimicului, sănău.tea noastră , 
presupun Intangibilă, o admitea totuşi, a
cum trupul şi Inima noastră o respinge. 
tragedia pe care a încercat-o poporul tre
buie si ne întoard in noi , în adevirul curat, 
în universul uman. Vreau s1 spun că munci
torul. ţin.nul şi soldatul care au stat in apă 
pini la git ca sl nlveze un oraş, o casl un 
copil, nu mai pot. daci au putut vreodată , 
di fle cititorii unei literaturi bilbiite, cu 
pisici, cu şotii şi nelinişti de circiumi dotată 
cu tonomat şi pipiţe neînţelese» ... 

(Fdnu1 Neaiu - uluceaflrul». lONPO) 

« ... Cine se gindeşte citi deznldejde tre
cuti e strinsl in ştiinţa ridiclrii unui dig; 

ciţl morţi , ciţi schinciuţi de pe vremea cind 
inel nu se ştia cum se pune sta.vili puhoiului ; 
cite zeci de mii de ani de 2roaz1 pini s-a 
invlţat~ . 

Ciţ l îneca.ţi pini la automobilul amfibie. 
Cită nenorocire• inlltun..tl de principiul 

lui Arhimede şi de d~coperlrea undelor 
electromagnetice. 

Citi viaţi e ascund într-o teoremă. 
În ma.rile noastre infruntlri cu natura ne 

ajuti nu numai contemporanii, ci şi strămo
şii; ei ne-au lisat truda lor milenari de a 
birui Inundaţiile, strinsă. într-o teoreml de 
mecanicb ... 

(Gr.C. Moisil - t:Contemporanul», 
. 29{V(TO) 

cTrei ostaşi au intrat într-o ca.sl inconju
n.d. de apl. Enu -4- persoane inluntru; au 
luat fiecare cite un om in cird. şi au lăsat 
inluntru un copil de 7 a.ni; i-au promis că 
se întorc si-i ia şi pe el : nu .s-au mai putut 
întoarce ; casa a dlsplrut în valuri ... Nici 
pini u:I, c.ei trei nu-şi revin şl-s înnebuniţi 
la cindul Ista: pe cine trebuiau d lase?J> .. 

(Din relata.rea. orală a unul redactor al 
cScinteii Tlneretului>t) . 



Fericirea o aştepţi îndelung, o intimpini. La nenorocire, 
nu gindeşti niciodată . Ori o alungi, cu spaimă, dud-se pe 
pustii! De asta e şi mai cumplitl, mili primejdiouă pentru 
că te ia întotdeauna prin surprindere. Dac-am fi ştiut! 

Oile-am fi ştiut ce tragică primănri ne qteapd, ne 
baram ţara cu diguri , ca la Medzidiil. ne ridicam para.pete
baricade ca În timpul reYoluţlllor, strijuiam cu ciment 
Intenţiile distrugătoare ale apelor •.. 

Imagini - imagini ind senine, clădiri, ogoare, un ieri 
ce ne u.vîrle şi mai brutal in marea tragedie consemnatl 
a.zi de pellcull. 

Un Hurf!ti ctt Dunlrea 

După o Iarnă lungă visam soarele şi apa ca pe o mireas3, 
ii şi simţeam dogorea şi răcoarea. Şi deodată, pripădul. 
Scurt, năprasnic, ca un verdict. Un fulger despică plmintul, 
descltutearl, într-un blestem de 20 de zile şi nopţi, stl· 
hiile ... Sabat besmetlc virtejulnd case, oameni, păsă ri, 
pomi şi basculante. Pomi şi conducte. Pomi şi telegrafe. 
Pomi şi coşuri de uzinl. Dad n-am descifra din citeYa ima
gini ale documentelor acestor tragice zile, însemnele veacu
lui nostru. am crede că Eisenstein a filmat indicaţiile e<Poto
pulul» lui Da Vinci . 

«Torente se revorsd zgomotos inundind suprafeţe uriaşe, 
cu oameni cu tot ... un vint năprasnic oritd apele ... Cimpiile 

c:~o~;;:~~~ ~:'~li~ ~~1~:„::~r;:(r~:s~~ p~:~;e:Ş";· plute 

Nu, operatorii tcSilhiei» n-au urmat impresionan'\a rută 
artistici. Realitatea. depăşeşte nu pentru intiia oară imagi
naţia. Din elicopter se panoramează peste pustiul de ape 
ce-au înghiţit în 13 spre 14 mai miile de hectare de viaţi. 
O geometrie a pototulu i îngheţat acum in forme cu atit 
mai ameninţătoare in liniştea lor amăgitoare, pentru noi, 
cei care ştim ce a urmat primului val. 

Din sutele de imagini înscrise de reporterii televiziunii 
refac iti nerariul apelor dezlănţu ite . lată d in aYion sau 
filmat din tancul-amfibie cel mai lovit ora.ş al ţării: Satu
Mare. Sighişoara, Tirgu-Mureş, Oejul zac potopite de ape . 
Un Somq înnebunit în matca lui mişcătoare, un Murq cit 
Dunărea cotropind grînarele, Tirnava inoptind slnistri în 
casele slghişorenilor. Siretul şi Prutul cutrelerind besmetice 
luncile cindY3 atit de idi lice . Totul se invălmişeşte in memo
ria peliculei: miliardele de cubi de apă defilind mai aprig 
sau mal domolit pe străzi, prin case; chipuri pustiite de 
lacrimi ce şi-au secat iz.Yorul. Nume şi feţe anonime, fapte 
de eroism activ ori de rezistenţă la fel de eroică in faţa 
dezastrului. Un film al Olmelor inundaţiei s-ar adăpa din 

si mplitatea copleşitoare a reportajelo r şi documentarelor 
noa~tre, unele incl în lucru. S-ar inspira, desigur. d in 
cuvintele sobre, de imbârbltare lucidă, de anti-retorică 
înălţătoare rostite de Eugen Mandric - excelentul nostru 
reporter şi comentator - de Cilr men Dumitrescu, de 
Alexandru Stark, de Ioan Grigo rescu, in focu l bătăliilor cu 
apa. Re1lzo ri ca Ion Visu, Virgil Calotescu, Ion Dumitrescu , 
open.tari-reporteri pre:zenJ) astlzi pretuti ndeni, infrun
tind cu aparatul În mină un adevlr copleşitor, descoperind 
pretutindeni demnitatea ln suferinţl. eroismul, so lldarl
Utea. unui popor crunt LoviL Maidan pirjolitJ de ape. 
Ardu.lul devastat, Dobroiea în luptă acerbi cu Dunărea. 
Vrancea scuturl.d. de cutremure ••. f'i'l l9 de judeţe, nu· 
mai douJi n-au fost atinse d irect sa.u inuirect de aJamitate.. 

Noapte.a amint irilor 

Un om stă drept, neclintit, în bătaia 'l'Întului, într-un 
car cu paie spulberate, privind în gol spre o amintire 
cumplită. O Mtrină îşi stringe nepotul lingă u şi Cilută , 
cu ochi pieriţi, urma casei in cimpul cu ape. O fetiţi bălaie 
mingile in neştire o păpuşă fări păr. O alta priveşte în 
obiectiv fări să vadă, împietrită intr-un ceas al suferinţei 
recente. Tragice amintiri culese pe magnetoscop, dar cite 
sute, mii zac suspendate intre cer şi apele duşmlnoase? 
Dacă e adevărat că o anumită zonă din stratosferă poate 
conserva într-un anume moment al rotaţiei, crimpele de 
~noc;t~r~~ipuri, ce film al suferinţei umane e gata imprimat 

«Ziua. mal treacă-meargă. Apa nu năvălise ind in casă. 
Ne-am retras în pod. cu copiil cu nepoţii - îşi începe 
dramatica mărturisire în faţa microfonului un pensionar 
din Dej . Ceea ce urmează e, în rezumat, scenariul «.Potopu
lui ». povestit de un om simplu. «Noaptea a fost îngrozitoa
re. Ne refugiasem pe acoperişuri, ca porumbeii . De peste 

~~· i~~::e~~'b!:n~.r~u'~i::i1 in~~:~a~ s:;if!~~e~~i .a\~~~~~ 
tam cu două lanterne in mină şi încercam să facem din 
cabluri. din antene de teleylz.or; corzi cu care d-i tragem 
pe cei luaţi de ape. Copiii plingeau. pisicile se tinguiau, 
urletul valurilor acoperea totul. Cind mă întorceam la al 
mei in pod, trebuia să-l îmbărbătez : noi aYem casă solidă . 
Rezistă! Dar într-un vuiet asurzitor s-a prăbuşit casa -
foarte solidă - a vecinului. Din clipă in clipă aşteptam 
să ne vină rîndul. Pipăiam pereţii . Cînd in zori am văzut 
dunga ji la't'ă scăzind, am înţeles că sdpasem. Apoi au venit 
blrclle cu ostasl şi elicopterele. l-au luat pe toţi cei în 

primejdie. Din Dej n-a murit nimeni. Dad n-ar fi fost 
OS-l3fÎi. •• » 

Din alt Olm o sătmăreand ii răspunde parcă; «:Bărbati i 
incerc3u să ne mintă: că apa a scă zuL, d nu ma• e peneai. 
Ne făceam d!i-i credem, stăteam in pod şi domoleam copiii. 
Dar dimineaţa am văzut printre ţigle cum veneau pe ape 
vite şi teleyizoare. De spaimă am sărit in castan, cu copiii 
legaţi de noi. Am stat atirnaţi de crengi 18 ore. Copiii 
de îngheţaţi şi năminzi nu scotea.u o vorbă. Aşa ne-au găsit 
bărcile. Fări ele ... » 

U n erou numit popo rul 

Nimeni nu rosteşte vorbe mari în astfel de momente. 
Nu e timp. Femeile işi strivesc grăbite în co lţul ochilor, 
lacrima, îşi sumet mineca şi încep să spele milul de pe 
haine, de pe scindurl, de pe perne - cele cărora le-a mai 
rămas pe ce să-şi pună capul. Ceilalţi se îndreaptă obosiţi 
spre corturi sau vagoane improvizate in dormitoare. Deşi 
locu ieşte într-un va.gen la o dista.nţl de zeci de kilometri, 
~n muncitor siderurgist face noaptea navetă ca să ajungă 
m zori la Combinatul siderurgic Galaţi unde-l aşteaptă 
mund nu glumă. Mamele îşi adună pruncii pe lingă ele şi-i 
culcă pe saltele, veghindu·le somnul. Moartea se retrage 
speriată de energia cu care omul ştie să o ia de fiecare 
dată de la capăt. 

Teoreticieni ai chibritulul ne pierdem in speculaţii de
spre absurd şi disperare. despre singuritate. necomunitare . 
Dar iată că vine nenorocirea şi ne învaţă s-o înfruntăm demn, 
cu foqe unite, sporite de lupta cu apele, cu milul, cu setea 
şi cu bolile . 

«E greu, e foarte greu, tovarăşi. Ce ne putem spune pe 
aceste imagini decit că ne aşteaptă zile şi nopţi de mund 
istovit.oare ... SJ ne urăm unii altora, curaj şi putere» işi 
încheie Mandric zguduitorul său comeno.rl.u la «Ore tra
gice, ore eroice>. Documentarul nostru atinge prin simpli
tate şi adevir, sublimul. E greu după asemenea Yorbe de o 
:itSpri blrbăţie să te mai înlorci lil retorica gentilelof con
venţii. Am redescoperit Yaloarea pierdută in formule. Am 
învi~t din Y iaţă ce înseamnl o noţiune. Curajul, eroismul 
au devenit iar gesturi, nu teorii sa.Yante de adormit stu
denţii. Bărbăţia., omenia, solidaritatea nu·s vorbe goale. 
lată-le materializate la fiecare metru de pelicu lă. 

- Ciţi oameni ai salvat, ostaş? 
E stinjenit , volnicul, in faţa microfonu lui ; ii ajută ofi

ţerul : 

- N-aveam Yreme sl·i numărim. 
- Eşti acum ilici, in bătălia de pe Dunăre. Ştii ceva de~i 

tăi, de pe Mureşl 

şi;~~~% n!~ili~a;i~~~~:1'aj~~!~:. nu mi-au răspuns. Dar 

Sobru, firesc. curajul in uniformi .. . 
Bătrinul dln Dej îşi aminteşte, in treacăt , că în ziua viitu

rii el trebuia s5 se interneze la spital la Cluj : «Dar a yenit 
nAcazu l şi am Uitat de boală, am pus mina să scoatem oame
nii , bunurile». Şi parcă, părîndu-i rău că a vorbit despre el, 
bătrinul îşi taie cu un gest scurt confesiunea. 

- V-a rămas ceva? intreabl un reporter al televiziunii 
pe un ţăran din Mureş. 

- Nimic, rispunde omul, simplu. Dar nu ne temem. 
Nu ne lasă el,oamenli. 

Floarea Mariei Zidaru 

Aceeaşi încredere calmă in solidaritatea ţării, in măsurile 
guvernului, ale partidului , în omenia oamenilor , răsare 
ca un zîmbet pe chipurile Istovite. Nu e timp de disperare. 
Muncim din greu să ne refacem. 

În fabrici se dă o crincenă bădlie pentru normalizarea 
producţiei. Se lucrea:zl zi şi noapte. fără. od îhnă . Fiecare 
loc de munci deYîne o linie de front. Un asalt uriaş, o 
incorda.re genera.li. Dar ce altceva e eroismul! 

Din elicopter conducătorii de Stat şi de Partid cintă
resc lucid ofensiva apelor. apreciază pagubele, preîntimpină 
cu dispoziţii rapide, noile atacuri. supraveghează atent 
fiecare respiraţie a Dunării ce nu şi-a spus inel ultimul 
cuvint. Într-o şalu pă. tovarăşul Ceau~escu înaintea.zi spre 
l~sula Mare a Brii lei ce trebu ie apărată cu dinţii de expan
siunea nesăbuitului fluyiu. Zece mii de oameni pleacă să 
pheucă cele 72 mii de hectare fertile, se înalţă peste noapte 
kilometri de diguri. ln vint , sub ploaia de grindină oame· 
nii dau lupta cu timpul , cu apa cea neagră., cu somnul cel 
greu. Un şofer din Brăila Stă la Yolan n de ore din 24. 
Dar dimineaţa găseşte puterea să-şi dea un pumn de apă 
pe obraz şi să răspundă, senin: «Ridicăm dlgul şi la urmă 
ne odihnim». Un timp. digul ridicat cu eforturi omeneşti 
şi supraomeneşti , rezistă. Dar valul ii rupe. Şi iată din nou 
Sisifi i la lucru. Există oare vreo forţă care să supună Yoinţa, 
inteligenţa şi clldura umană! 

Piini şi boloYani devin arme în bătălia de supraYieţuire. 
li se alitură medicamente din toată lumea. Avioane ale 
Crucii-Ro~i i nu mai prididesc transporturile. Şi apoi acel 
generos Conl 2 OOO la care subscrie omenirea întreagă. 
Spontan sau organizat; alimente şi haine, bani şi lucruri 
iau drumul aşezărilor distruse şi al oamenilor neîngenun
chiaţi. 

«Vom putea răsplăti vreodată bunătatea oamenilor h> se 
întreabă Maria Zidaru din Păuleşti. Şi tot ea g;ise.şte inspi
rat răspuns: «Cind vor rdsdri iar florile pe păminturile noastre, 

noi, P6uleştenii, vom ddrui fiecărui om bun cite o floare». 
Noi toţi, Maria Zidaru, vom dărui Ome.mei o Ooare 

A.M. 
•)cfip de monuJi. pe care o d~ ~din lnsemnirile 

lui Leonardo Oa Vinci (cAnkolie a&.u Ed. Cart. Jlull 1958, Pl&· 203) 



ANDREI BLAIER 
- regizor-

e Întimplărde nenorocite petre
cute n-au facuc dccit să dczvc:ilu1e 
şi să afirme dimensiuni ale omului 
timpului nostru, care ~xistau in,să; 
arta nu le observase ş1 era de da
toria ei s-o facă. Dar nu s-a creat 
nimic peste noapte în sufletul omu
lui, s-a valorificat numai. Cinema
tograrul de azi va trebu 1 să dezvăluie 
noile dimensiuni pe care le va dobîndi 
contemporanul nostru, nu numai să 
le consemneze, ml1nc. 

e Poate că inundaţia, ca fapt, o 
să-mi rămin:1. străină, nu ştiu: oa.
menii care au biruit-o însă, nu. 

GEORGE RADU CHIROVICI 
-ziarist-

e „Onoua dimensiune ... „ 
SA fiu franc: dacă era s-o des

copere, o descopereau tovarăşii noş
tri şi fără inu!'ldaţii, Dacă nu, nici 
zece inundaţH n-o să-i ..ijute. {Am 
zis „zcee", şi mi-am muşcat limba„.) 

e Nu-mi place cuvintul „creaţie". 

DAVID ESRIG 
-regit.or-

e Evenimentele teribile care ne
a.o lovit atit de puternic în aceastd 
primăvarJ., au a ratat înainte de toate 
dimensiunile . reJlc ale producţiei 
noastre cinematogri\fice (pentru ca 
despre .asta mă înţrebaţi) c~re, im~ 
potmolită adeseori în tactica unui 
!Jlilitarism mărunt, n1J a izbutit să 
'e dea 'decît foarte puţin din ceea 
re e tulburător ŞI Înseamnat În des
tinul ş_i în dimens~unea spiri.tuală a 
oamendor; împre1urărlle traite au 
evidenţiat aceste date chiar şi pentru 
.-ei cu vederea mai slabA. 

• AdcvlrJtul ecou în conştiinţa 
noastră a celor petrecute, cred că ar 
trebui să fie o mai hotărită desprin
dere de tot ce c derizoriu şi fals, de 
c?moditatea unei mediocrităţi lip
site de griji, în favoarea unei arte 
'imcerc şi puternice, care să ne re
dea, chiar in tr-un mod mai confuz, 
ceva din dimen~run ile interioare reale 
.ale lumii şi ale oamenilor de azi. 

GYORGY KOVACS 
- actor -

e N-aş ere~ că cinematografi~i 
noastre i-ar r1 rost străin.! vreo di
mensiune uman.i. Numai că în unele 
f:lme nu s-a găsit formula artistică 
potrivită pentru Jo exprima. Dacă 
în ~iitor s-ar încerca sa se pună pe 
peliculă evenimentele dramatice pe
trecute, în aşa fel încit nenumăraţii 
eroi. de n~uitat ai ultimelor siiptâ
mint să. fte reduşi la cîteva figuri 
;chemat1ce, cred că toată măreţia 
omeneasca. a faptelor s-ar diminua 
pin la frilze goale, pînă la şabloane 
~i lozinci neconvingătoare. Inundaţia 
catastrofală poate fi eternizată pe 
peliculă numai pnn filme documen
tare, dar solidariţatea, comporta
rea de multe ori aproape supra
?mcneasc.1, privirea destinului în 
ochi, trebuie traduse în limbaj 
.:lrtistic şi ttansmise in aşa fel, în
r-ft să putem rdminc mindri că am 
ost oameni. Sa ştim să ne aducem 

aminte acest lucru atunci cind rănile 
ţe, vor vindeca, pămintul se va usca, 
ar pe locurile lovite de neno"rocire 

va bate iar pulsul vieţii normale. 
• Credem din toată inima În 

arta noastră._ De ace~a nici tragediile 
personale, nici cele colective nu pot 
r.imîn~ f~r~ ecou în conştiinţa noas
tră. Fiind vorba de cinematografie, 
c"ecesar un eforl comun din partea 
scenariştilor. regizorilor, actorilor, 
u pentru s;>ectator, car~ din nc-
orocirc este şi eroul principal al 

tra5ediei inundaţiilor, arta filmului 
s.i devin~ un stimulent puternic, s.i 
fi de ajutor, pentru ca oamenii să 
•te. grabnic, nenorocirea adus.t de 
-.ao.::tuJ naturii. Să nu ne ric ruşine 

sondaj 

.„DAR 101.? 
1 În mai '70 am trăit cu toţii o 
zguduitoare tragedie. Credeţl că 
acele momente eroice vor putea 
insufla cinematografiei noastre o 
nouă dimensiune? 

2 După acest mai, veţi putea 
gîndi, scrie, regiza la fel ca înainte? 

să repetăm c , in faţa acestei situaţii, 
oamenii au dat un examen excepţio
nal, str31ucitşi unic. 

EUGEN MANDRIC 
- Eiarl1t-

e Documentariştii studioului „Sa
hia" şi reporterii televiziunii au şi 
descoperit, iilmînd pe crud, valoa
rea îundamcntald, elementul esen
ţial ş1 care a salvat de la pieire sau 
di:-.trugere mii de vieţi omeneşti şi 
"iaţa productiv:'\ a ţării: solidarita
tea, omcnÎl şi curajul educate de 
25 de ani de socialism. Nu cred că 
aş _putea spune ceva cu privire la fil 
mul artistic, nici md.car dup3 această 
catastrofă. · 

e Ar suna ingrozitor de preten
ţios, ar sunil indecent, să alătur 
„crea~ia mea" cu nenomcirea pe 
care trebuie s-o depdşim. După cum 
ştiţi, lucrez in presă, inclusiv în 
presa filmată. 1nccrc in aceste zile 
să angajez, sau mai bine zis sd par
ticip la dialo~ul angajat cu oomenir 
care au suforit, o=i.nicni1 care ajutâ, 
cu cei care refac. E, sper, o muncă 
utilă. 

SERGIU NICOLAESCU 
- reglxor -

e lntr-adcv.lr, p1a.t~ descoperi 
noi dimensiuni urnt1.~. Eroismul 
ridicat la puterc;:i ~Ic· tivu este. una 
din acestea. M-a imprcsi6nat foarte 
mult în aceste zile prezenfa armatei 

noastre pe barica&ele luptei pen
tru salvarea vieţii şi il bunurilor 
oamenilor. Vreau sJ. fac un rilrn 
artistic dedicat acestui e.<cmplu de 
bd.rbaţie şi curaj pe care l-au dat 
tinerii ost.aşi. 

f ri1!u1i~.~-i°ti"a1 f~li·t;a~;Jl~-~~I~~~~~ 
direct lovitura 1nundaţ1ilor. Tre
buia să filmăm la Sighişoara, to· 
tul era pregătit cin dau n;:ivălit apele. 
Sigur ca o asemenea catastrofJ na
turală nu poate r.-imine fâră ecou in 
conştiinţa şi creaţia fieclruia dintre 
noi. Ca un vechi documentarist. 

• ni·am uitat bine în iur, în aceste zile 
de grea încercare. Ş1 imaginile pe 
care le-am vdzut nu mi se vor şterge 
niciodatct -din minte. 

LUCIAN PINTILIE 
- regizor -

e Ace st~ tragedie a tulburat 
conştiinţele cele mai împietrite. Nu 
cred că aceas'd sfîşiere a conştiin
ţelor un•..:1 pop~r trebuie să dud 
doar la o .,ncu .i dimensiune" - e 
o nu1nţă pr~1 s.kac-'i, prea echi
vocă aici ci direct. neîntirziat, 
în sfîrş it, ca o ultima· soma ţie 1.1 
„dimensiunea umani" care ne este 
atit de necesarJ.. 

e Sint convins, şi întreaga mea 
existenţa ş1 creaţie .lu probat-o ri
guros pina ilcum, că voi fi foarte 
puter·n1c, nemilos marc.it de această 
tragedie. 

SCJTO ANDRAS 
-scriitor-

e Da. Aceea cin d o părere prin 
natura e_i originală devine un fapt: 
toţi acei tineri care au salvat vieţi 
omeneşti riscindu-şi viaţa şi-au spus 
o părere despre existenţa umană, 
despre societatea in care trăiesc. 
Avem nevoie de filme care să poată 
surprinde frumuseţea umand. a fap
telor trăite in aceste zile. 

e Frigul apei şi al morţii nu se 
poate uita; ci - instalindu-se in 
oasele celor cu care s-a întîln it -
aregrijăsănu fie uitat. Nu va rămîne 
făra ecou în creaţia mea. 

ION VISU 
- reglxor -

e Pentru perioada prezentă, 
de grele încercări pentru naţiunea 
noastr.1, se poate Jfirma cu certi~ 
tudine, şi cu laudele de cuviinţă, că 
r~porterir jurnalul~i cmematogra
f1c, operatori, regizori, redactori 

.1u descoperit, şi şi-au descoperit 
lor însuşi, valenţe şi dimens1un1 
umane cu adevărat ncb.1nuitc. Nu 
numai obiectivul aparatului de fil
mat, dar in treaga lor retină surle-

~S~~cr~ ~:~i;;;~~1~i~se~~~ta i~nc!~cd 
riresc, aceasta s-a repercutat favora
bil tn pl::inul creaţiei. 

Problema se pune ca acestea să 
fie cu adevărat mutaţii de atitu
dine decisive, de permanenţă, exi~· 
tind, după părerea rnea, primejdia 
ca o dată lucrurile intrate in normal, 
tragedia acestei prim.lveri in~hc
iată. s.l decretăm Încetarea stam de 
alarmă, s:i revenim, asemeni fur
tunoaselor ape, in .1lb1a veche. Nu 
vreau să spun vorbe mari. îmi re
pugnă chiar, dar socotesc starea de 
alarmă permanentă o condiţie im
perioasă a creaţiei. Dorcscşi îmi do· 
resc cu mina pc conştiinţă, ca tot ce 
am cîştigat în aceste zile, cu preţul, 
evident nedorit, al cumplitelor tn
ccrcdri pentru ţar.!, sădevinăenergle 
şi lumină, precum apele in perioa~ 
dele de acalmie şi în creaţia noastră 
din timpuri normale. 

e în mod cert nu. 
Aceasta este dorinţa, hotărirca 

mea, dar cum o dorinţă, o decizie 
dt de forma nu e "Suficientă, nu pot 
promite cu certitudine realizări 
spectaculoase. 

Graniţa in timp, pentru mine, e 
stabila fnsJ deiinitiv. vă rog să mii 
c.rcdcţi, daca ar fi scl lu<1.ţi în seamă 
numai faptul cJ. sint fiu al greu Io· 
vitei in aceste zile Transilvanii. 
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Vă invităm să derulăm 
împreună banda de magne
tofon care a fixat pe retina 
ei sonoră opinii exprimate 
de peste 100 de tineri (din 
Pite,ti 'i Bucure,ti), cu care 
om stat de vorbă desp~e 
.omonimii" lor din filme. ln 
unele cazuri n-om reţinut 
dintr-o întreagă conversaţie 
decît două-trei fraze, alteori 
doar un gest sau o excla
maţie, considerîndu-le esen
ţiale, edificatoare. Şi acum, 
precizarea fiind făcută, să 
începem ... vizionarea: 



„Am învăţat de la 
Apostol Bologa 
ce Înseamnă 
să- ţi iubeşti patria" 

Să ml se orâte ce nu pot vedea 

Cei dor tineri au aprox1mat1v virsta 
lui Romeo ş1 a Julietei. După felul 
cum se privesc, sint în aceeaşi „si
tuaţie" cu croit lui Shakespeare. 
Doar că nu sint în grădina Capulcţi
lor din Verona, ci pe o bancă din 
frumosul parc Tr1vale, într-un splen
did amurg de început de mai. 

El - Cred că am văzut aproape 
toate filmele româneşti . Nu m-am 
putut împrieteni insă cu ·nici unul 
dintre eroi. Să ştiţi ca n-o spun din 
spirit de frondă.„ c1 pentru că n-am 
întilnit IJ niciunul nimic din ceed. 
ce 1-ar fi putut aprop1a de mine. 
(Privirea mea întrebatoare 'ii face să 
r ontinuc). Vedeţi, ... de vreo do1-
trci ani, pe rninc, c<i ş1 pe ea, ne inte
resează mai mult decît ceea ce se 
petrece in jurul nostru. ceea cc se 
petrece cu noi, 'in noi. .. ln·ţclegeţi l 
(Fata îl aprobă dind din cap). Ne 
punem noua inşmc fel şi fel de în
trebări: pe care nu le poţi pune 
de obicei altora... nici părin ilor. 
nici profc!:orilor. şi de cele mai multe 
ori nu Ic găsim răspuns. Aş vrea sa 
v.1 d la c;ncma. pe ecran. un tinăr ra 
mine, cu preocupă.rile mele, -cu fră
":'1ntările mele, c11re să f~ pus in 
situa.ţii asemânătoare cu ;;.celea pe 
care Ic tr.1îesc eu 

I 
Aş dori ca re~1zorvl, 

s~cnanstul, cei care fac 
filmele, sU md focă să văd 
prin eroul ttnăr. cee-0 ce eu 
nu pot vedeo singur. 

Aţi înţeles c:e vreau să spun? 

(Î l asigur că am priceput şi o invit 
şi pe fată să-şt s p ună părerea. Îmi 
zim beşte jenată şi răspunde ca o 
autentică Evă) 

Ea : Şi e•J gin desc:. la fel ca el. 

Co tă·mi placă , trebuie 1Q cred 

St m la o ·afca într-o gradină de 
Y.lrJ. El , tehnician la Combinatul 
petro 1~h1mic din P1teşt1: băiat de 
ţarani. di~tr-un sat de pe malurile 
Bahluwlu1. Deşi moldovean. are în 
gra i. în gesturi, accente repezite, 
pătimaşe chiar. 

El ; Aţi văzut „Un suris în plmă 
„Jr.J", nu 1 Ei bine. eu sîn t la origine 
ţăran şi vă rog să mă credeţi 
el n-am recunoscut in acest film 
c1tmosfera satului meu . Papaiani e 
talentat, .1re haz. mi -e sim patic, dar 
nu m-a putut convinge că am în faţa 
·m flăcău de la ţară. Nici fata, parte
nera lui.„ nici ceilalţi. N-aş vrea sa 
credeţi că nu tmi dau seama cit de 
greu se face un f il m, ce muncă se 
<ie punc - şi eu preţuiesc munca 
n-aş vrea să mă credeţi răutăcios, 
Jar. 

tnEa~ . din Şifil~el~-ano~~~~i nici un 

.El : - ~-am vdzut toate filmele. 
Dintre cei văzuţi de mine, niciunul, 
pentr u că mie, 

I ca siJ-mi placă ceva, crebu.ie 
sU cred şi, aşa cum vă spu
neam. n-am vdzut fn~ă un 
c1 0 :1 fn cote Să pot crede 

(Părindu - mi-se exagerată afirma
~. l-am rugat să precizeze dacă a 
.,.·z· onat „Răutăciosul adolescent", 
. Peconstitulrea" şi ,,Căldura". Răs
l' unsu l a fost negativ), 

Dorim să rfdem, dar .. . 

Sînt zece. Cinci fete şi cinci băieţi, 
e levi a1 unut liceu bucureştean. Cam 
g:.il.ll.gioşi, dar foarte simpatici ş1 delo_c 
1enaţi de prezenţa microfonului. 

Un băiat : Comediile? Sigur că 
ne plac O.ir care comedii 1 

O fată · (insinuant) Poate „ Vin 
cicliştii"? 

A dou 11 fată· SptJneţi-ne şi 
noul, d dumneavoastrd sinteţ1 de
ai lor şi trebuie s'1 ştiţi, (n-am con~ 
tra'."is-o) de te cînd a.;em atîţi tinen 
arton c'c corredie fo.1rte t.1lentaţi ca 
FurdL11, B nic 1, Ogişanu, Dinicl, 
Cosma Braşo\.canu, Co<a Andro-

Primul băiat : Ma1 sînt ş1 Rodica 
ş1 Ştefan 1„p„1l;iga ... 

A treia fată : li oşind uşor). Şi 
Moţu ... adio f·lon.J.n Pitiş ... 

A doua fată · Si •dt1i. ş1 alţii .. . 
De ce nu !>C ;cnu pentru ci nişte sce
narii serioasc?-

AI treilea băiat Vrei să ~pui 

bune ... 

A doua fată · Ou Oe cc nu co-
laborează regizorii cu B3ieşu, cu 
Mazilu. cu ... 7 

Pri mul băiat · L.asd că. am '1a.zut 
Maiorul şi moartea'' dl lui B.ii("şu ... 

Era o .. tragedie ... 

A doua fată : (cu vădite încli -
nat ii băieşcnc). Eu vorbeam de co
medii şi orice-ai spune tu, Băie5 u are 
un ha.z teribil! (Şi-a adus aminte 
brusc că mă întrebase ceva) . De ce 
nu co laborează 1 (Am ridicat din 
umen De unde să ştiu eu. un biet 
muritor, să răspund !a o asemenea 
întrebare capitala?) 

Cu o 5ecven tă nu u face un f i lm 

lucre.uă amindo1 la „Gnvi\a Re· 
şie". Au fost colegi de profesionala. 
Acolo s-au împrietenit, pentru că 
lu gusturi comune 

Primul· Noua ne-a pi cut .. Balul 
de sîmbăt~ seara" . 

Al doilea : Şi „D1mineţ~le unui bd· 
1at cuminte" ... 

Primul · Da.. dar nu pe de-a-n -
tregul. Vreau s-' spun ca sînt scene 
foarte bune în film. foarte adevărate. 
in care eroul, „tinărul", vorbeşte ca 
noi. se poartă ca noi, adică seamăna 
cu noi. însă. nu tot timpul. la un mo
rrient dat nu mi-aduc aminte exact 
ca să 'lă pot da un exemplu - face 
>au spune ceva care simţi că e fals. 
(Adresindu-se prietenului): Ţii minte 
că am discutat noi despre asta. 
Si-atund. cind se termină filmul, in 
loc să. poţi s pune aşa, din toată inima, 
că ţi-a plăcut. zici: „mda ... are şi 
părţi bune, p ăcat că .. „ 

Al do ilea : Eu cred că as ta se 
intîm plă per.ttru că 

I 
regizoru l vreo . neapdr.at să 
nu~i l ipsească lui acolo o 
Ol'IUm1M ICe'! SI f>indră n-a 
put11t s-o toarne d'! Io 
început in ti par, o /1peste 
p~ urmă aed/o urd" ; se 
pare moi pot ri vit, dor se 
vede că e Ji~ild. 

Dacă noi am repara vagoanele de 
tren lăsînd din patru roţi două stri
cate, vagonul n-ar putea să circule. 

Pr imul : - Aşa-ii Ca să meargd, 
toate roţile trebuie s~ fie bune. 

Nu sint tineri? Ba sint .' 

Nu sine ''mpauc„' Ba sîril ! 

Să Tnvăt ce tă fac Ji ce 1i nu fac 

- Ştiţi (e-mi place mie :;..l văd 
intr-un film? 

(Cel care vorbeşte este un bdiat 
din Piteşti, sudor la Uzina de auto
t urisme). 

- Tineri ca mine. S,\ mă uît la e1 
şi să·mi spun: uite, de la ăsta trebuie 
să învăţ să-i semăn ... de la celălalt 
să învăţ să nu~i seman. Vreţi să ştiţi 
de ce mi-a pldcut „P.\durea spinzu
raţilor"? Tocmai pentru el am înva.
ţat de la Apostol Bolog;i ce inseamn.i 

să+ţ 1 1ubeşt1 putna. Cind am Vtl.ZUl 
filmul. nu citisem cartea. Nu citisem 
:iproape nimic de Liviu Rebreanu. 
Pe urma am citit şi „Ion" şi un volum 
de nuvele ş1 „Rlscoala". 

Ce l mai dificil moment din vicţâ 

r\re 18 ani implin \i. Este ele-; în 
clasi. Xll-.:i. Vorbe·pc pate til". de 
pit rc-ă ar fi corifeu l gcnera\iei sale. 

V-aţi gîndit el noi trec.ern acum 
poate prin ce l mai d1fic;1 rnon~ent 
din viaţă? Ult imul an de liceu, ;1poi 

11 
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TllARDL .. 

„Tinerimea e resortul ... 

.„fnsu(Jeţirii unui neam.„ 

„.termometru/ spiritului de ;ertfă„ 

„.ol societăţii" (Octavian Goga) 

bacalaureatul, apoi examenul la fa
cultate. apoi pătrunderea într-uri 
mediu care ne este străin - cel 
studenţesc pe care-l dorim. de
sigur, spre care nazuim din toate 
puterile noastre. dar asta nu inseam
nJ că nu ne temem de el. că nu ne 
sperie şi ca am vrea să-l f1 cunosc.ul 
într-un re1, Jprior•c. Altept încă de 
prin clasa a I X-a un r~ Im dec:: pre stu
denţi. „Gaudeamus 1gitur" astăzi 
este depăşit. Aştept nu un film 
de exterioare, care să-m1 pre
zinte cc act1vltăţ1 au studenţn, t• o 
incursiune în eul studen,csc. dz.câ-i 
pot spune aşa, o secţtune in lumea 
gindurilor studenţdor. din care să 

înţeleg ce-i preocupă, ce-1 frăminta, 

cum văd e1. cu ochii lor, realitatea. 
Vreau nu un onea!t care să-m1 foto
grafieze studentul pe dinafară, ci 
unul al cărui aparat de filmat sA se 
confunde cu ochii studentului ş1 să 

vadă lumea înconjuratoare din punc
tul lui de vedere. (S-a opr t, scuzin
du-se). Vorbesc cam mult. "lu> Dar 
tot trebuie să v~ mai spun ceva. 
N-avem nici un film despre elevi ... 
Nici un film despre cei dintr-a XII-a. 
O singură piesă - „Nota zero la 
purtare" - şi nici un !1lm. De ce 
n-ar scrie Virgil Stoenescu şi Octa
vian Sava un scenar u de r ilrn despre 
ere..,h de arul zi? Oh, ci te nu s-ar pu
tea spune într-un asemenea film? 
Vreţ1 să v! inşir eu doar citeva 'te
me 1 Prima dragoste, cea d1ntii deza
măgire cu privire la un prieten. neîn
ţelegeri dintre noi şi părinţi, marea 
dilemă ·a opţiunii profesionale ... Din 
fiecare şi din multe altele se pot face 
filme. Spuneam că e poate cel mai 
dificil moment din viaţă, dar şi cel 
mat plin de neastîmpăr şi ,desigur, 
cel mai frumos! 

Dacă nu s•ar fi inventat ... sonorul 

Mi se face o confidenţă: „ li ador 
pe Dan Nuţu". Apoi studenta in 
filologie îşi exprimă o nedumerire: 
„Dar de ce chiar şi el vorbeşte „aşo" 
în film?" Vreau să ştiu ce înţelege 
prin „oşa" şi aflu ca. spre deosebire 
de actorii străini - mai ales faţă de 
cei italieni. {fata studiază italiana). 
a1 noştri au un mod nefiresc de a 
rosti cuvintele, de parcă n-ar vorbi 
ei, ci altcineva, sau tot ei, dar nu tot 
atunci, nu in momentul în care-i 
vedem vorbind. După ce.mi explici, 
revine la acelaşi of:„Chiar şi ci {adică 
Dan Nuţu - idolul ei) vorbeşte 
„aşa" ! Cred că e vorba de o deficienţă. 
de ordin tehnic, nu? O sincronizare 
imperfectă? (Ceea cc ştiu şi pot să-i 
răspund este că în unele filme, nu 
prea multe. se vorbeşte destul de 
normal, iar în celelalte.„ ,,aşa"). Stu· 
denta îşi continuă ideea: „Sînt filme 
la care emoţia sau tensiunea recla
mate de imaginea vizuală erau anu
late de faptul ca în acela.şi moment 
eroii vorbeau şi atunci orice vrajă 
se nsipea 

I :~~~~~~ 1~u S·ar (1 inventai.„ 

Hu-1 ata că merită 1ă-I tl vaxn 

El este profesor de limba română ... 
logodnica lui tehnician chimist. l-am 

abordat într-o biblioteca piteşteană. 
r ·o!esorul e p ~rt1zan al ecranizări

lor. 
Prof : Care.a fost filmul care a 

consacrat-o pe Irina Petrescu? „Stră
inul'. 

Logodnica: Ba „ Valurile Dunării". 
Prof. Acolo de-abia se lansase. 

c apoi s? n'.J u t-1.m „Mitrea Cocor', 
„NeJ'.T Şo1mJreştilor", „Porto
franco" ş• mai ales „ Pădurea spînzu
raţdor' ţ1 „Moara cu noroc". Dacă 
ar f 1 după mine, .aş ecraniza „Intrusu\'' 
lui Preda. cel puţin unul dintre ro· 
manele lui Brcban. cîteva dintre schi
ţele satiric.e ale lui Mazilu. pentr 
că tinern din aceste scrieri sînt eroi 
deosebit de interesanţi şi, pe \îngă 
lecturarea cărţilor, merită să-1 şi 
vezi. Nu-1 aşa? 

M-am văz.ut Io tolevh:or 

Căuta o jucane pentru un băiat. 
„Ciţ1 ani are" 1 - l-a întrebat vînză· 
toarea. - „Două luni şi trei zile" -
a răspuns mindru tinărul tată. Dis
cuţia s-a legal repede. Da, se duce 
des la cinema. mai bine zis se ducea 
pină acum două luni şi trei zile. De 
atunci încoace „preferă" filmele la 
domiciliu, pe micul ecran, pentru câ 
poate, între timp, să mai legene şi 

copilul. 
- Să ştiţi că m-am văzut În tr-o 

seară la televizor. Nu. nu eram chiar 
eu. dar era un film despre noi, despre 
tinerii taţi. Un film făcut aşa direct, 
rar.1 ca aceia ce-au fost filmaţi să ştie 
că-i filmează. Nevastă-mea zicea că 
in program era trecut film documen· 
tar, dar era altceva. Mie mi-a plăcut. 
Priveam şi rideam tare. de era să 
scol co pi lui din somn. Nu pentru că 
ar fi fost comic, dar parcă mă vedeam 
pc mine la maternitate cind ii aştep
tam pc asta mic sa se nască odată„. 
Că nu ştiu ce·avea. dar era în întîr· 
ziere. La fel îmi trozneam ş1 eu de
getele, îmi tot potriveam cravata, 
nu-m1 găseam locul, pină cind, in 
sfirşit. mi s-a spus că-1 băiat. Astfel de 

I 
tme dr spre s.tărlfe noastre. 

dcsp•e ce fco~m fn momcrrtc 
d111 oces,ea importante, ar 
t•e' ui sd se focă cit mai 
mulle. 

Ce mai oşteptăm? 

Cu ani în urmd. - el"am copil 
pe atunci - am văzut filmul „Tine
rii" cu Cliff Richard şi m-am hotărit 
să învăţ sa cint la un instrument. 
Acum sint elev în clasa XII-a la liceul 
de muzic.d, cunosc bine două instru
mente şi c.înt într-o orchestră de 
muzică uşoară. Ce vreau să spun? 

Că pentru noi, tinerii, cărora ne 

place atit de mult muzica uşoară, un 
film muzical poate fi. uneori, nu 

numai un prilej de divertisment, ci, 
cum a fost în cazul meu, un stimulent 
hotar'itor pentru a trece la acţiune 
şi a face o treabă serioasă. Ori de 

cite ori s-a mai dat filmul „Tinerii" 

m-am dus să-l revăd. Din păcate nu 

pot spune acelaşi lucru desp r e c o

medii le noastre muiicale. 



E oare atit de greu să se facă un 
film în care tinerii să cînte, sj 
danzeze, sâ glumească, să se bucure 
de viaţă l Nu cumva nereuşitele de 
acum se datoresc şi faptului c.â pină 
n-am dat Cezarului ce C al Cezarului, 
şi am încercat in comediile muzicale 
s.1 ,,ridicăm prea multe probleme"? 

I Avem compozito" buni, 
solişti de asemenea. orches
tre.„ Ce mai aşteptăm? 

Într-o seară, un tren „ . 

în tren conversaţiile se leagă mai 
repede ca oriunde. Vecinul meu, 
deşi pare de 25-26 de ani, nu are 
decit 20. 

- Am trecut prin multe. La 10 
<rn• am rămas flră tată. Mama, bol
navă, mai avea de îngrijit un frate 
mai mic. Am început să muncesc. 
Învăţam carte şi munceam. Vroiam 
s-o ajut pc mama, a~a cum ştiam c-o 
ajutase tata. Numai că într-o zi 
- .iveam pe atunci 13 ani - am cu
noscut un băiat mai marc decit mine 
care fugise de acasă şi vagabonda 
prin Bucureşti. M·a „vrăjit" cu po
veşule lui despre „ştii tu ce-nseamnă 
să fii de capul tău?", cu banii pe 
care-i ciştiga uşor şi iată-mă cerşind 

pe la colţuri de stradă şi vinzind pe 
bulevard bilete de cinema cu supra
preţ. Jucam barbut. fumam, incepu
lem sâ beau şi cine ştie unde aş fi 
ajuns dacă nu m-ar fi văzut un 
cunoscut şi nu i-ar ri spus mamei. 
În seara aceea, 

I 
dnd mamo a cobor/t de 
pe p<rete fotografia tatei şi 
m-a pus sd privesc d epc 
în ochii lui, n-am s-o pot 

~:~~t~~~~-a~~· ~1~se;e~~~ 
convingătoare dedt once 
leq1e de morold. 

De altfel toată viaţa mea de pină 
acum ar putea fi un excelent su.biect 
de film pentru tineret. N-ar lipsi nici 
momentele palpitante. nici scenele 
pitoreşti, iar greşelile şi prostiile 
mele ar constitui - sint sigur 
- semnale de alarmă pentru alţi 

tineri care s-ar simţi îndemnaţi să 
iacă ceea ce am făcut eu. De altfel 
nu sînt singurul care a trecut prin 
toate astea. Am citit o carte a lui 

Mihai Stoian în care se înfăţişau 

poveştile adevârate ale mai multor 
copii şi adolescenţi care. fiecare în 
pJrte, poate constitui un subiect de 

film. Despre utilitatea unor aseme

nea filme pentru tineret nu se 

îndoieşte, cred, nimeni. Din păcate 
eu nu am văzut nidunul şi nici n-am 
~uzit c.i s-ar fi fJcut. 

la desparţire, pe peronul Gării de 
Nord, am aflat că interlocutorul 
meu din tren era student la drept 
·n anul li. 

Era ca·n filme 

- M-a atras ,,Răutăciosul adoles
rent'' di n două motive. ŞI pentru că 
juca Iurie Darie. actorul meu prefe
rat, şi pentru că eroina avea aceeaşi 

proresie ca a mea. Dar am plecat 
de la film cu o uşoară insatisfacţie. 

De ce? Poate o să vi se pară că sînt 
chiţibu~ară, cd mă leg de amănunte, 
însă nu mi-au plăcut decorurile şi• 

implicit. ambianţa. Erau neverosi
mile. Apartamentul medicului prea 
„aranjat", camera fetei de asemenea, 
dar pe invers. ca să nu mai vorbesc 
despre cabana sJu vila aceea, unde 

cei doi tineri petrec impreunâ citeva 

zile. Păcat că jocul firesc al actorilor 

era umbrit de asemenea decoruri pe 

care nu le intilneşti În viaţa reală şi 

care te rac la siîrşit să spui: „era 
ca-n filme. 

Cum să fie eroul ideal? 

• " Eroul lde alt Cum să vă spun 
eu 1 Aş vrea să rie cam aşa: să joace 
fotbal ca Dobrin, să aibd spiritul lui 
Băieşu, să vorbească cum vorbeşte 

Romulus Vulpescu şi să fie mai iru-
mos decit Piersic." 

(UN BĂIAT de 17 ani din Piteşti). 

• „ Să semene cu prietena mea. 
Să aibă zece la literatură, să-i placă 
liliacul alb, Dostoievski, marea şi să 

„ nu mintă niciodată!" 

(UN ELEV care are10 la matematică 

.şi vrea să zboare cu iubita lui în lună, 
cel mai tirziu pină in 1980). 

• „M-• m g'indit deseori. N-aş 
vrea să fie frumos, dar neapărat foar
te deştept. Drept, curajos şi, să nu 

rideţi, în nici un caz pcdect. Oame

nii fără defecte mă scot din sărite." 

(O ROMANT ICĂ, cu max1-juoe, 
fără ochelari de soare şi salbă de 
galbeni). 

• „ Vesel. foarte vesel, şi să cin te 
la chitară. Nu, nu sint o supedicială, 
mă gindesc desigur şi la trăsăturile 
lui morale, dar dacă un băiat e vesel, 
atunci e şi bun şi cinstit şi curajos. 
N-am dreptate?" 

(O FATĂ de 18 ani care rîdea 
aproape tot timpul). 

• „Să lucreze la o mare invenţie. 

cum ar fi leacul cancerului sau ceva 

care ar face imposibile războaiele. 

Să mă iubească, să avein patru copii 
şi„. atitl" 

(O STUDENTĂ , dar nu la r.lologie. 
ci la Academia de Ştiinţe Economice). 

Intrebările pot apărea oricînd, 
oricînd poate apărea iubirea. 

Dar există o vîrstă a iubirii, 
o vîrstă a întrebttriLor. 

Penrru un su(lcl mare„ . 

... ca vîrsta s-o măsoare" (Corneille) 

O precizare pentru sfîrşit 

Acestea au fost secvenţe le sonore pe care 
le -am reţin ut pe banda magnetică. Poate 
că am omis une le la fe l de elocvente ca 
ce le prezentate aici, poate că une le ezi
tă ri în voce, une le pauze , p e ca re con 
deiul nu le poate aşte rne pe hîrt ie, ar fi 
fos t mai grăitoare decît multe cuvinte . 

Poate - nu „poate" , c i „trebuie" ! - o 
asemenea problemă se cere prel uată într-o . 
a naliză cu mult mai temeinică. Dar fi lmu l 
nostru s-a făcut. Ce i peste 100 de inter
preţ i au pă răsit scena , lăsî nd în locu l 
lor ecoul unor replici. 

Constantin TEODOR! 

13 



Scriitorul Dumitru Radu Pope.scu 
acc·ept.ă b1nevo1tor discuţia despre 
fdm. Pare chiar ca o aşteapt.1.; vor 
heşte foarte reţinut dar, din cînd în 

1nd, marchează categoric un punct 
de vedere 

- Ne intrJnrm - încep eu - co 

sd ducem mai departe cu dv. son
darea cond1!iei reolizdrf/or ş1 pcr
specuvelor filmu lui nostru. Ne 1ntilnim 

ins! rntr-o împrejurare fn care rca

/,~ar.eo este dominată de 1ntfmplări 

deopotnvd tragice ş1 eroice pemru 
po~orul ncscru. calamitătJfe abătute 

o:.upra ţclri1 noastre. Unghiul sub ca1e 

trebuie sd privim towl este acum d.~ 

fcrn. fnttmpfdri (ărd precedent ne 

obl1gd Io redimensiondri ş1 rcdcstin"n. 

lriue aceste coordonate ce părere 
ovqi despre cmcmatogra(ia nfaStrdl 

Eu arno părere bună, chiar dacă 
C'.1r1ematograf1a n-a dat capodopere. 
Cred că pînă astăzi. pr,nc1pala ci 
reaJrzare este mat ales aceea de a fi 
pregătit, de a fi inm:inunchiat un 
f'!Ucleu de actori. scenografi scena 

r<t1 reg1zor1, operatori, etc. Din
tre toţi se po.ate spune însă că rcgi
:::trii au aftrmat o prezenţă şr o con
•r1buţ1e incontestabila, o prczenţd 

,pec1fică acestei arte, ei dlcăcuind o 
forţ{i c1nematograf1că (e drept, mai 
mul"'! virtuală). Talentul lor ccae dc
monr,trat insă nu atft de filme. cit 

d'! portiuni de filme. de secvenţe. 
Se poate vorbi de cutare sau cutare 
ecvenţd a unut regtzor. unde se va

ie~tc o anume sensibrlitate s1 capaci
tdle de a da expresie c1ne,1'l.ttogr.aftca 
urior 1de1, se poate verb c~rar de 

momente de a •rm•re s il1st1că a cite 
"mui regizor Dar pin.ă acum ex
ceptind poate pc Cn.1lei c J •• P.1dure.i 
pînzuraţ1lor'', pe Victor 1!1u sau pe 

Pintilie - .:iş spune că mulp dintre 
regizor1 s-au rnanifest<1t sub nivelul 
po„ibilrt:tţllor lor. f1ulţ1 dintre e1 au 
calltaţi şi sint talente recunoscute: 
G"":po. C1ule1, Drăgan, P1nt1lte, Iacob, 
S 1zc cu, M1hu, Blaier. Mureşan, V1-

tarud1s, Malvina Urş1anu şi încă alţii 

Ce pot însă constata trecind la o 
obs~rvatie gener.ilă este că in <tCeastă 
"'O un11 sint. din punct de vedere 

, 1otelectual, peste nivelul profcs1e1 
br. 1ar alţii sint profesional peste 

nivelul intelectului lor. Asadar, exist.i 

in mod cert talenÎe care s-au ş1 
demonstrat ~n parte. Filme insă 

nu prea sint nici la nivelul cerinţe/or 

şi aşlcptdrilor lor şi nici la nivelui 

aşteptărilor noastre. 

prea în tîlne~te totdeauna regizorul 
cu acto1·ul care poate da expresia 
cea mai elocventâ unor idei ş 1 intenţii 

drJmolicc; nu se înti/neşte o echipă 
cu un producător (pentru că folosim 
acest terrnen de producdtor care in 
cazul cinematografiei noastre este 
evident studioul) 

Repet, filmul nostru este - cu 
realtzările lui par iale, ta şi cu ne~ 
realizdrile lui tot parţiale - dominat 

deo neintilnire. 

- Din care rczu /tă ce 

- Filme hibride, 

- Adicd 

Adie~ fllme prea adesea înfă

ţişind transpunerea pe peliculă a unor 
v1z1un1 care nu se suprapun. nu con
cură la materializarea unei eKpresii 
vizualizate, a unor idei, ci r.'.'imîn 

doar o imagine înceţoşată in car: 
vrem s.1 punem întotdeauna prea 
multe lucruri deodată. Numai că 

toate aceste lucruri plutesc in imagine 
fclra: să existe acea forţă care să le 
lege şi să le dea sens ş· credibili~ 

tatc, 

- Nu cumva forţa asta S·Or numi 

scenariu! 

Bineînţeles cd s-ar numi sce~ 

nJriu, da.r scenuiul unui film nu 
poate f1 - ca ş1 o piesă de teatru 
de altfel decit un unghi, un oblon 
pe care un scriitor îl deschide spre 
realitate. Este o perspectivă din 

ecre se propune o dezbatere despre 
unele a5pectc ale realităţ11, dar un 
scrnanu nu poate f1 o suprapunere 
pr realitate. lm1 permit sd afirm că 
de la sce"'ari1.. pornesc multe ne
•qunţurr ş1 c la rindul lut scenariul 
are de înfruntat multe nea1unsur' 
(pre.. multe!) incă de l.i pnmele li;; 

contacte cu c1nematogra'·.i. 

- C 1 cdeft ca t feroru rt1 C"ste tn 
măs :rrl sd furniLeze idei de film, ci1 
e're o sursa lmporramd de scenarii.' 

Sigur că e~.te o sursă. adică ar 

pute'1 r1, d.ir sint foarte intrigat să 

vad c:t o seric de lucrări v.1loroasc 

ş mai ;des foarte cincmatogra(ce din 

literatura noastr,1 nu se afid in aten

ţia cinematografici. De exemplu. r ~· 
n11ş Nr.1gu. mai i\les cu nuvelele 1111, 

Velea, Ba1eşu (care a ma 1 încercat 

in fel ş1 chip sa ia contact cu fdmul. 

dar eu nu pot consider;i cA a ş1 luat 

acest contact pină acum), Barbu sau 

Marin Preda. Toţi aceştia şi încă alţ11 

sint capabili să oforn ba7.a de pornire 

Cme-1 de vmâ? la realî1uea unor filme bune. Mă 

- Nu-i o vină. gîndesc ş1 m.1 întreb într-una, cum 

- Dor cc de n·a avut pînă acum nimeni ini~ 

- O neîntilnire. O neintilnire ţiativa de a propune ecranului 

intre toţ• factorii care concura la e-<celenta nuvelâ a lui Geo Bogza, 

realizarea unui fdm. Nu se intflneşte ,.Moartea lui Iacob Onisie'', nuvela a~ta 

scenaristul cu regizorul cu care poate r1rnd du pa opinia mea a1it de cine-

comunica ş1 implini o idee, nu se matograf1că, incit munca detransplan~ 
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SPERAITA 
nu e intotdeauna dulce 

· A·vem regizori 
in tel ect1-eali 
cu 
carenţe 

profesionale 
şi regizori 
profesioniş ti 
cu 
carenţe 

intelectuale. 

• 
Filmul nostnt 
este 
dominat 
de o 
neîntîlnire 
a celor 
ce-l 
realizează 

• 
Realitatea 
este 
~omplexă, 
zar 
filmul 
v rea 
s-o 
simplifice. 

• 
Eu aştept plin 
de speranţe 
chiar dacă 
speranţa 

mt are 
pe'!trt"' 
mine 
11n gust 
dulce. 

tar-e a ei în 1mJgin"! cinemuografică 

ar fi cea mai d1 rett.l cu putinţă. 

- 5,!)t..ner1 ca 1egi o. 11 au o p 1e
cntd mcO!esrabilcJ. C 1 edeţi că izbu

esc să c·fitme şi o sco.:J/d naţională 
de film l Ce credei1 câ trebuie făwt 
pentru progrcsi, I artei lor? 

Primu l lucru pe care trebuie să-i
facem este să ev ităm la un reg izor 
blazarea şi plict isea la, ş 1 primul 
spri jin pe care- l put em da unu 1 re
g izor este să s por im încre derea faţă 

de ci. O mu l nu vrea să îmbătrinească 
ş i orice st imu lent i i tine t reaz ş 1 

ttn ă r. î l face sl vibreze . Blazarea 
îl imbcl trincşte pe un art ist ş i n aş te 

fi lme bătrîn e. 

Dor succesu l ce efect are? 

Se vorbeş te şi se bate mul tă 

monedă pc tema succesului. Aş în
t reba care succes! Succesu l de în
casă r i sau de public, cum i se mai 
spune? E un succes care se poate 

obţine uşor. cu filme care se uită 

imediat. Succesul adevărat este în să 

acela ce ţine de memori a publicu
lui, care i se înşurubeazil in memo r ie, 
este ceea ce rămîn e dintr-un film 'ln 
conştiinţa spectatorului. C red că un 

f ilm a re succes în m~sura în ca re te 
întorc i mere u spre? el. Oe altfel aş 

vrea să precizez a ic i cJ eu nu c.red d 
nişte filme au im pus şcolile cinema
tografice. c1 niş te oameni. Pe An

tonio ni, de exemplu. ii înţelege fie
ca re în fe lul său, sau mai exact din 
Antonioni in elege fieca re cit poate, 
dar el a impus o a r ie, o privire ci ne
matografică în care se regăseşte o 

întreagă lume. Se ma• poate vorbi 
aici de succes sau insucces? El este 
o conştiinţă a con tem poraneităţii că

re ia i te ad resez i indife rent cc c rezi 
despre film, despre filmu l lu i An
tonion 1 sau dacă ai o conce pţie cine
matografică. Eş t i sigur că te găseş ti 

.ş1 pe t ine intr-o imagine care nu 
avea ob iectivul fixat pe ti ne. Se poate 

spune oare că Antonion1 , se poat e 
spune că Eugen Ionescu este un ne
în ţeles ? Cine vorbeşte despre suc
cesul de casă al lu i Anton ioni? N ic i 
chiar producător ii lui. 

Interlocutorul meu sch i mbă re„ 
pez1 poziţii în fotol iu. M1i n ile vo r
besc ş 1 ele întări n d spusele. Cind 
d i scută des pre film, Dum itru Radu 
Popescu de111ne un personaj, poate 
eh ia r un ra ison neur. E curios cită 

pasiune i i animă s ă discute şi cită a uto
cenzură îl determ i n ă să dea glas 
doar cu in termitenţe frămîntări lo r 

sa le. Se ridică, verific ă dacă fereas

t ra e b ine închisd pentru că de afară 
r_ăzbat zgomote în odaia sa de la 
„Tribuna" din Cluj, îşi trece mîna 
peste frunte , rămîne locului parcă 

urmărind ceva, timp in care se in
stalează un suspense. Apoi. la capătul 
gîndului , se decide cu un zîmbet: 

- Şt i 1, crit ica nu prea are urno r 
cfnd ne judecă filme le. Clădeşte în
treg i teo rii şi face procese auto rujul , 
exact pe ceea ce ştie că este de fapt 
o aluv iune la ideea in i ţ i a l ă ş1 n u ex
presia pro prie a scriitorului şi re-
gizo ru lui fil mului. 

- Pe dum ncovoosud, ca :.;criftor, 

vă influenţeozd cinematografu 11 

- Şi da ş i nu. Expef"ien ţa mea cu 
fi lmul nu e prea concludentă. Am co
laborat excele nt cu Geo Saizesc1.1 ş1 

sugest ii le dat e de el m-au ajutat în 
structu ra scri sului pentru film. Cred 
că o anume concizie. o econom ie a 
mijloacelor cerut e de ritm co nsti
tuie un cfştig pen tru mine ca scriitor. 
Există şi contactu l ziln ic cu te levi
ziunea ca re aduce o umanitate ş1 un 

su flu nou şi neîntreru pt. Este un 
con tact c<tre acum. în aceste dra
matice zile de încerca re, ne face s.i 
ne dăm seama cit de mare este te
leviziunea ca artă care face film pe 
viu . Realit atea este atît de dramatica 
şi de puternică, iar imaginaţ i a de mul
te ori a tît de s la bă cînd încearcă s-o 
recreeze I 

- Dar personajele. eroii fdmelot 
noastre, 'în comparaţie cu această u ma
nitate pe care o \ledem în fiecare zi, 
vi se por o expresie a acestei lumi pe 
care o cunoaşteţi şi pe care o cunoaş
tem cu toţii? 

- Vezi, aici îşi face loc aceeaş i 

tendinţă de a pune pe seama unui 
om o povară de supraom. de a„J 
privi într-o concepţie elaborau care, 
cu cit este mai trudită, rezultatul • 
e i este mai artificial . A~a apar nişte 
e roi de e tuvă sau de cloc1toare, niş
te ipoteze, poate ştiinţifice , dar ne
convingătoare. De altfe l o vizi un e şt i 

inţifi că propriu-zisă e greu de adus 
în artă , şi este de asemenea greu ca 
ea să nasc.I artă. Dacă de ex.emplu 
in chim~e H20 inseamncl a pl, eşti 

obligat să constaţ i po loc că ap1 pu ră 

nu există. ln general, in realitate 

lucrur ile sin t mai complicate. În aru, 

e roul - aşa cum este el preferat 

pe a locuri - aplre ca un p~rsona ~ 

ce poartă toa te galoanele. totul stra.

l uceşte, totu l c perfect. d3.r nimic nu 

trăieşte. Pe cîtJ. vreme în realitate 

lucrurile sînt şi mai complexe şi mai 

diferite . lată, de pi l dă, în zilele de 

cumpl it e încercă r i pentru noi toţi, 

am avut prileju l să cu nosc o în tim

plare deoseb it de gră itoare . Ex istă 

în o raşul Dej u:i om oarecare , un om 

care a trăit întimpfarea la care ma 

refer, demonstrînd fă ră n ic i o ur mă 
de intenţi e pentru e l că eroismul 
se manifestă altfel şi că e l tră ieşte. 

convieţuieşte alătu r i de multe alte 

trăsături care, la un loc, dau imagin ea 

unui om. Cel la care m refer nu se 

bucură în colectivitatea de aco lo de 

o părere prea grozavă: îşi vede, ce-' 
drept. de trebur i, dar nu se dl in 
lătu ri de la cite-un pah3r. două sau 

mai multe; n imeni. înainte de în

cercările dramatice din mai, nu s-ar 

fi grăb it să spună despre el că e un 

om de n ădejde. Şi n ici c i nu se stră

duia să convingă pe nime".l' că ţine 

să fie luat drept uri stilp a l societ ţ11 

locale. Cind a venit potopul, omul 

nostru a pus mina pe o bJrc..t a t l

vat cop ii mulţi şi famil11 tntregi; s-a 

luptat cu fu r ia apelor şi nu o data 

viaţa i-a fost în primejd ie. N-a pre
cu peţ i t n imic şi n-a urrnl r it nimic 

spectacu los. Şi-a făcut dato r ia lui de 

om şi ctnd a termmat-o n-a cerut 

nimăn ui nimic. S-a dus poate ina

po 1 la păhărelu l lui ş1 a avut g ri jJ 

să se piardă pri ntre cei mu Iţ i . N J. 

folosit prileju l nici ca să încerce scl 

încetăţenească o altă pdrere despre 

el. A fost, de fapt, un erou nede

rnagog. Dar nu este n e'lo ic. cred 
doar de c:azun- lim1U ca să ajung• 

să-ţ1 da+ seama că reali tatea e mat 

com plexă~· că oameni pror ila\i pe 
o s i ngură trăsitul'ă de c.ar.lcter nu 

există. 

Acela~i lucru este va lobi I. Io drept 
vobnnd, şi pentru povesteo cinema
rograficd tn os re s1nt aduşi ero i i? 

- Susţin cu tăne că şi în rea li tate 

şi în artă lucrurile trebuie privite 

mai complex şi c.3 un Cilm nu poate 

povesti sim ple elabordri dor ite şt 

proiectate de noi intr·o viziune idt":.l

lizată. 

- in concluzie, du pd această in

vestigare in domeniu I filmu tui, ce 

oşteptati dumneD'IOOstră de la c.ne

'JIOtografie 

Aştept în primul rind să nu 

mai aştept atita . un răspuns ş i o 

răspundere pentru soa r ta unu i o;ce
nariu; aştept sa facem fllmecu oamen i 

ş 1 nu cu ipoteze dramaturgice; aş
tept să se statornicească un climat 

propice de şcoală sau de cinema

tograf ie naţională, un climat con

struit cu migală ş1 pricepere. Lira 

vinturarea acelo r succese ş 1 spennţe 

regizora le de o singura stagiune , 

urmate de di spari ţia pe mai multe 

stagiunî ; aştept să se ?ncetăţenea scă 

o concepţie in care autorii să gin„ 

dească fil mul şi să răs pundă ş i e i de 
e l. să se nască o un itate între ei , Ură 

de care o pe liculă nu poate deveni 
un act a rtist ic : aştept ş i sînt plin de 

s peran ţe , chiar dacă pentru min e 

speranţa nu a re înto tdeauna un gust 

dulce. 

Mircea ALEXANDRESCU 
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apollo ta ~ blood, 
• 

~~~~~ ~to~-~e~inz~l~ank· B 
Oe trei săptămini 

trei oameni s-au întors 
din Cosmos, pe o epavă 

de na.vă. în noaptea aceea. dnd_e1 se 
zbăteau intre neant şi viaţă, noi I-ani 
v„zut la telev1ior pe D. L Suchiaru 
prezentind „C:ipitanul Blood'1 , expll
cîndu-ne deosebirea intie peripe\11 
ş1 aventur.ă, iar după aceea oim a"ut 
răbdarea să ne uităm IJ un f,lm cu 
[rrol Flynn, un film care ~e petrec~.1 
cică la 1682. produs. parc-~e. 1n 

1937, şi care se încheia cu el şa eJ" 
l·prndu-şi obrajii fe• ic1ţ1 ca aventu1 a 
şi-.1 dat obştescul sfirş1t. Dar din 
jumătate tn 1umat-ate d~ oră, _ii 
I ~sam pc Blood şi alergam \~ rud10 
să prind vreun po<..t care să-ml spun.t 
ce mai e nou cu Apollo 13. Ma 
întorceam la televizor şi din sclav 
Blood devenfs:e pirat. La o accelera1e 
de viteză in cosmos. corespunde.i 
pe c~ran o sc_h1mbare în v1aţ~ cr?u
lu : ş1 din pirat. iaU·I lcg1t1 m1st. 
în navă apăru-;e bioxid de cJrbon, 
un post spunea că cei trei ar putea 
trece la 128 km de Terra, alt 1 

anunţau că Haic'. vede bucă.ţi de 
metal şi gaze, ceea ce al" însemna c.l 
nava se dezagregd - căpitanul Blood 
trăgea cu tunul in rrancezii care ata
cau o colonie britanică, piratul fusese 
graţiat de noul rege, devenea gu 
vernator şi logodnic. Nu cred că 
vreodată, pe Terra, au existat spec
tatori ca ai acelei nopţi - oameni 
care să vadă ş1 să participe deodată 
la două ri1me atit de deosebite. in 
care ficţiunea şi realitatea să se devo
reze cu atita sălbăticie. lăsind ca la 
mijloc - luminata dinăuntru. cu 
reflcctoarclc ·cinematografului - con
diţia noastră umană să penduleze 
între răbdare -;i nerăbd~re, intre 
sinceritatea unei emoţii şi i pocriz1a 
altei emo111 la fel de sipcere, intre 
lene şi grabă, intre „ce-o -să fie ,„ 
şi ,,ce o f1, o fi ... " Filmul - ta n1e1 
o altă artă - ne-a făcut pehilvan1. 
grosolani, c.i să nu spun sensib 1 l1 
sau mitocani la propriile cmoţ11. 
Eram convin~ că mă voi aşeza la 
birou şi voi seric despre Asta. Asta 
era actualitatea. Actualitatea cine
matografică: Apollo şi Blood. în 
noaptea de_ 15 april 1970. Alta nu 
putea (i - cum zice moş Virlan 
din Sadoveanu. plecat să vîneze hul
pea din Valea Morii care-i minca 
raţele toloşcane: „Hulpea din Valea 
Morii - alta nu poate f1".„ Numai 
că omul pleacă să vineze vulpea 
tocmai la vremea culesului de vie 
şi toţi gospodarii - in numele ospi
talităţii caracteristice - îl îndeamnă 
la tot pasul să tragă o duşcă de must 
şi din toată vinătoarea nu mai ra
mine <lecit o petrecere cu lăutan 
şi cu tot ce mai trebuie. inclusiv 
mujdei. Genială schiţă, ,,Din Mol
dova", mai ales dacă v-o citeşte 
Sadoveanu, fata a doua a unui disc 
de mult epuiza·t, pentru că pe partea 
cealaltă sint „Amintirile din copi
l ărie"„. Schi~ă de geniu, transplant 
fastuos de Caragiale la Moldova, unde 
„amicii" întîrzie in podgorii, ca Lache 
la berărie. de~i ,.ne aşteaptă damele", 
dar mai e o chestie de lămurit. Nu 
există vînători. nici vulpi în Valea 
Morii, poate nici „dame", nici măcar 
chestii de lămurit. Pînă şi plecările 
la vinătoare sint interioare - ca ori
ce actualitate cinematică. cinegetică 
sau cinematecă. De aceea U cred pe 
Antonioni cind r ăs punde aşa la în
t rebarea: 
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frankfurt 

Copwin B/ood - Apoi/o '37„ . Coptoin Love// - Apoi/o '70„. 

N-am văzut căderea Rinultti. 
Am ratat pinacoteca din Munchen. 
Am ratat totul. Dar ce am făcut? 
Am văzut filme. 
Bobine de 500 de metri, de 800 
de metri, hai u.n kilometru, ca să 
ntt fiu ridicol ... 

- Va interesează octuol.tctP.<J mon
d·old sau \O închidci• iot·-un turn 
d: [ilde~;> 

- Sirt ntrcm de cur os, Par l as 
frrocdoouno să zacii in mir.e imprE
side adus~ de e.enimente. Dacd ele 
uraj la sttprafcţJ, numai O[Ur.ci le 
folosesc, 

- De exemplu. această a treia 
căfdtoric pe /11nJ ... 

- Prc~cdintcle Kennedy mi-a su
gerat sd (ac un film pe această tcmd. 
dar pc atunci crom ocupat cu 
„Desertul roşu". Şi după moartea 
prcşcdrntelui ... 

Dar ce legătură poate av~a '!'oartea 
unui preşedinte cu insp1rat1a unui 
artist? Kennedy mort - ii indep.'ir-
1ează pc Anton ioni de ţunii? S-ar 
putea... Poate că nu e)C1St ă nici o 
moarte a lui KeOncdy. nici 01.ună -
ci doar un Kennedy împuşcat in 
fiecare dintre noi, Luna e vulpea din 
Valea Morii. cJci alta nu poate fi. 
după cum această vulpe şi valea 
aceea.„ 

Cert este că, hotărît în această 
diminetiţă să dezvolt ceea ce s-ar 
cuveni dezvoltat din noaptea de 15 
aprilie 1970, constat că am o altă 
actualitate, că ta suprafaţă urcă 
alte secvenţe decit cele ştiute, că mă 
întorc r.a un Apollo defect, cu o 
viteză c:osmică, la acea călătorie de 
care uitasem. atras ca de gravitaţia 
terestră. Toată actualitatea mea se 
reduce acum - sorbindu-mi ţigara 
şi aprinzindu-mi cafeaua - la eşecul 
suferit prin acele străinătăţuri. 

Eşecu l vine - categor ic - d in 
convingerea mea că nu există călă-

0

torii decît pe dinăuntru. N-am văzut 
cddcrea Rinului ş1 n-am vrut să mă 
mişc pină acolo. Am ratat pinacoteca 
din MUnchen. am stat în Frankfurt 
dar n-am intrat la Muzeul Goethe, 
nu m-am dus în nici un oraş mai acă
Urii, n-am vrut să văd natura. mi-a 
sc.1pat cultura, deşi - cum ar rnn
tmua Mazilu (citiţi-l săptămînal in 
„Luceafărul" !) - nici Parisul nu era 
prea departe. Am ratat totu l. Dar 
cc-am Oicut? Am văzut filme. Bobine 
de cite 500 de metri, 800 de metri. 
hai un kilometru. ca să nu fiu ridicol. 
Am prcfenit să văd o cofetărie în 
cartierul acela. Să văd cum se ser
veşte. Să văd cum se comandă o 
prljitură. Să văd cum se măninc.\ 

o pr:tjltură. Să. aud cum se cintă 
,,bitte schOn" şi cum se răspunde 
tot dntînd, ca în „Umbrelele din 
Cherbourg", deşi toţi pe acolo sint 
de acord că în Franţa deservir_ea se 
face oribil - „danke schOn" „. fn loc 
de muzee. am preferat să urmăresc 
15 minu1c cum se face reclamă -
en plcin air - unui nou cuţit de 
buc:.Hăric care taie cum taie toate 
cuţitele. Dar ce banda sonoră avea 
tipul! ln loc de căderea Rinului -
am fost cu copilul unui prieten la 
un stomatolog specializat în proteze 
dentare pentru băieţei şi fetiţe, 
aff1 făcut anticameră cu toţi acei 
copii ai căror părinţi tremurau 
pentru caninii lor, şi pot spune 
l iniştit că acea după amiază, în acea 
anticameră. cu liniştea ei , cu şoaptele 
ci, cu soarele ei. a fost pentru mine 
echiva l entă cu căderea Rinului. Am 

călătorit pînă la un magaz_in univer
sal. pină in parcul Martin Luther 
King. p'ină tn strada Thomas Mann, 
am văzut cum se ridică automat 
gunoiul, cum se spală g~amurlle la 
un bloc-turn afectat femei lor necăsă
torite dar dotate cu copii, am văzut 
cum se plimbă oamenn după-masă, 
cum joacă băie\ti fotbal. cum se 
spală maşinile, cum se pregătesc 
seara sanvi~urile pentru a doua zi 

_ la şcoală sau la birou. cum se unge 
untul pe piine ~ sute de scurt 
metraje. Vn om normal nu se poate 
întoarce dintr-o ţară străină cu 
expresii categorice ş; genera~1z~toar~. 
,.francezii sint.,.", .. ncmţn au ... 
„bulgarii„." Pluralul articulat nu fac~ 
două parale. Un om normal vine cu 
scurt metraje nearticulate - in cazul 
meu cu desene animate a la_ Walt 
Disney. cu cine-verite-uri. cu 1urnalc 
de actualităţi, cu int'ilnirea de la 
Erfurt. cu drumul lui Brandt la 
Buchenwald, cu şedinţa Parlame~t_u
lu i unde domnul K1ssinger, opoziţia, 
l·a criticat foarte aSpru pe domnul 
Brandt pentru politi~a sa ~;. dol'Ţ'~ul 
Brandt l-a ascultat 1mpas1btl ş1 1-a 
răspuns calm. fără să ridice vocea. 
E una din secvenţele cele mai şo

cante din cite am văzut acolo: un 
om politic german_. ~ontemporan cu 
mine, care nu striga. care nu urlă. 
care nu ridică vocea! Am văzut 
multă televiziune. Ser~alc pe~te se 
riale, cu „crimi" :-- ser.1ale n:ia1 toate 
stupide. în care 1ntrig1 rud1ment~re 
se iau în serios foarte, omul st1_nd 
cu lada de bere alături să vadă cine 
e hoţul, cine e. cri~i~a\ul. ş1 ce-a 
vrut tipa. La noi, cnt!Că Ş1 publl~ 
le-ar face surcele. Am ~ăzut ~ cui 
parodie e „Mothe( din „~.azbu
nătorii" - e parodia „Şefului ' un 
ditcctiv solid, la a doua tiner~ţe. om 
serios care rezolvă t~tul dintr-un 
fotoliu de para\1t1c, cu care nu te 
joci dar nici nu ~iz1. De c~ a.i ri~e? 
Lvmea-i acolo serioasă. Maşinile ~u~t 
serioase. O proteu pentru o mm.!: 
o mină. fals ă adică. şi sînt mulţi 
care au nevoie de aşa ceva, costă 
1400 de mărci şi ai o mină ade
vărată. Marca c serioasă. Pînă 
şi cremşniturilc sî~t seri.oase. Am 
văzut un singur film artistic, de 
lung metraj - fiindcă acolo t~tul c 
dublat în limba maternă ş1 poţi auzi. 
o comedie muzicală a lui Stanl;y 
Donen. cu Sinatra şi Gene Kelly, in 

germană! Aşa vrea sindicatul acto· 
rilor. ca să aibă de luCf"U. Am văzu~ 
„ Procesul de la Nurnberg" ?I lui 
Kramer. Suna perfect. ln timpul 
proiecţiei - cind Maximilian Schell 
în rolul tînărului avocat .german 
atingea fascinaţia in pledoaria sa 
m-a sunat la telefon Bucureştiu.1. 
Printre informaţiile ş1 dorul de n~ 
goare - am aflat că la aceeaşi 
oră, tn aceeaşi chpa. tv-ul no~tru 
transmitea tot „ Procesul de la Nurn 
berg", Mi s-a părut un gag de 
dimensiuni europene. E gag-ul fil
mului meu, al călatoricj mele eşuate. 

Dar - mai mult ca sigur - ~u 
există eşecuri, eşuări. călator.'~· 
dimensiuni. Nu e·<istă. calătorn, 
nu există cosmos. nu c i<istă fdme, 
nu există actualitate. Toate călă
toriile sînt interioare - cosmosul e 
în tine. Filmele sînt cele din capul 
tdu, actualitatea e doar „jurnalul" 
care rulează în sufletul tău. Restul c 
turism, paşaport, !probar~, apare~
ţd, inconsistenţă. ~u există ~c:c1.t 
imaginaţie in fotolii de paraltt1c1. 
aşa cum lucra Jules Verne. Tot filmul 
meu - de la Apollo 13 la Vu lpea 
din Valea Morii - 11 dedic lui Jules 
Vcrne. 

R.C. 
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panoramic '70 

Jane Fonda continui si protesteze. Fosta fetl,cani 
· cu plete blonde 'i surls serafic contestl '' manifes

teazi. Ţine dlscunurl pe baricade, Iar t ineretul o 
asculti ,1 o urmeazi. Dupi ce a luat aplrarea Indie
nilor în Statele Unite, a anunţat d refuzi categoric 
si pllteasd 100/o, taxi federali, pentru postul ei 
telefonic ( ! !). Iar cu ocazia Moratoriului pentru 
Vietnam, la Denver, vedeta a ţinut un post protesta· 
tar de 36 de ore şi a dormit în piaţa din faţa sediulu i 
Naţiun ilor Unite. Soţul, faimosul Vadim, declari 
presei: cNu m-am însurat cu o loanl d 'Arc11. Peste 
ocean, de pe baricadl, ea rlspunde : cl 'm not a 
squaw» (am zice noi : «nu sînt sclavi»). 

«Continui si cred, a declarat ea, el un mic grup 
de oameni de buni cred inţi ar putea contribu i, în 
fiecare ţari, la încetarea violenţei care tinde să se 
încetlţeneasci ' i si faci ravagii peste tot în lume. 
Daci ne-am împotrivi, cu toate mijloacele, atîţia cîţ i 
sîntem, puţini dar tenace, tot am reu,i - îmi place 
să cred acest lucru, îmi place să sper - să facem · 
ceva. Sl luptăm pentru o v iaţi civilizatii, p~nici , 
constructivă, sl luptlm cu violenţă împotriva vio
lenţei !» 



Primul 
festival 

al filmului 
balcanic : 

« Varna 1965» 

• 
Al doilea 
festival: 

<t M amaia 
1970~ 

• 
Participante: 

5 tări 
balca~ice 

• 
10 filme 

de 
lung-metraj, 

numeroase 
documentare 

şi filme 
de animaţie 

• 
Deviza: 

«Prin film 
spre 

umanism 
înţelegere 

sz· 
prietenie >} 

festival al PRIET 

O mărturie - prag al maturitălii civice («Mărturia» - Bulgaria) 

Un «alergător de cursă lungă» iugoslav ( «Cross Counlry») 

Ideea unui festival al tinerelor cine
matografii din bătrina pen insulă balca
n ică apartine României. care în ultimii 
ani şi -a făcut tot mai des auzit glasul 
în sprijinul unor propuneri de colabo
rare şi destindere internaţională. De
viza generoasă a acestei intilniri artis
t ice, necompetitive, «Prin film spre 
umanism, înţelegere şi prieten ie», a 
însufleţit primul festival balcanic care 
s-a desfăşurat la Vama în 1965, însu
fl eţeşte şi întilnirea din aceste zile de 
la Mamaia, unde fac schimb de opere 
ş i opinii creatoare cineaşti din Bulga
garia. luuoslavia, Grecia, Turcia şi 
România. 

Cu cinci ani în urmă avusesem oca
zia să aplaud la Varna realizări de un 
înalt prestigiu artistic - unanim recu
noscute apoi în lume - ca operele 
lui Kakoyannis,«Electra», ş i cea a lui 
Duşan Macavejev,«Omul nu e pasăre». 

«Explozia» balcanică 

Tot atunci descopeream cu interes 
ex istenţa unor tinere,dar nu lipsite de 
ambiţii şi vigoare, producţi i turce sau 
albaneze. Un material informativ bo
gat, pus la dispozi~e de serviciul de 
presă al festivalului , ne-a iniţiat în 
istoria- relativ recentă dar importantă 
pentru cunoaşterea căilor de dezvolta
re ulterioară a acestor cinematografii 
naţionale - a celei de-a şaptea arte în 
Balcani. Am aflat, de pildă, că primele 
documentare iugoslave, realizate în 
1900 de un fotograf din Bitolia-Milon 
Manaki, au avut ca temă răscoale ţă 
răneşti . Ceea ce ne-a explicat într-o 
măsură interesul pentru tematica 
socială ş i istorică a şcolii documenta
riste sîrbe şi a filmelor inspirate de cel 
de-al doilea război mondial - opere 
de certă valoare cum ar fi exemplul 
cunoscut la noi al epopeii eroice «Ko
zara». Am aflat, de pildă , că şcoala 
modernă greacă de film şi-a început 
succesele pornind - ca orice şcoală 
bazată pe o tradiţie clasică - de la 
ecranizările unor valori literare autoh
tone. Una din primele adaptări cine
matografice importante a fost «Daph
nis şi Chloe» real izată de Orestis Las
kos (nume care s-a impus ulterior în 
istoria cinematografului grec). 

Am aflat, de pildă, că «explozia» fil
mului de animaţie cu care iugoslavii 
şi bulgarii se impun în ultimii ani în 
lume î şi avea obîrşia cu decenii în 
urmă (fapt desigur ignorat de critica 
cinematografică mondială dar capabil 
să explice apariţia - nu prin generaţie 
spontanee) în realizările strălucite 
ale unui Duşan Vukotic sau Todor 
Dinov. 

într-o discuţie cu Dinov, creatorul 
bulgar susţinea că aricite exhibiţii for
male ar pune la bătaie creatorul-ani
mator, nu există decît o singură cale 
certă a succesului artistic: ideea spe
cifică genului. O idee scurtă, fulgeră
toare, care să comprime ca o pilulă, 
o întreagă observaţie, privirea oriyi· 
nală a artistului asupra epocii sale. 
Ş1, ca o concretizare a acestei teorii , 
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animatorului bulgar, care e astăzi oas
pete de onoare al celui de-al doilea· 
festival balcanic, i-am admirat atunci, 
în fiecare seară , la Vama, în deschide
rea fiecărei pro1ecţii,acea pilulă plină, 
de haz şi fante21e, devenită emblemă 
a primu lui festival balcanic: un omuleţ 
se străduie să urce un munte cu o 
încărcătură în mină; e un artificier ce 
pune o dinamită . Şi cind eşti mai 
derutat de gestul neaşteptat (ce legă
tură, dimpotrivă, are aceasta cu spiri
tul paşnic al festivalului) , iată că are 
loc o explozie de flori şi peliculă , o 
revărsare de flori multicolore ale prie
teniei şi fertilităţii creatoare. Filmul 
dura nici un minut, mai mult decît 
citiţ i dumneavoastră aceste rinduri , 
dar el sugera cu laconismul propriu 
artei un adevăr pe care istoria l-a scris 
in multe pagini. 

Participări la Mamaia 

Contribu ţia ţărilor prietene la tabloul 
general al artei cinematografice balca
nice, slujind idealurile umanităţii, se 
face în acest an simtită cu filme ca: 
«Al optulea» - evocare dramatică a 
eroismului unor partizani bulgari , în 
regia lui Zako Heskia (aflat printre par
ticipantii festivalului de la Mamaia). 
cu filmele noastre «Castelul condam
naţilor» al lui Mihai Iacob, «Canarul 
şi viscolul» - in premieră pe ţară -
regia lui Manole Marcus 

Selectia greacă cuprinde două filme 
tratînd problemele adaptării sociale 
a tinerelor generaţii : «Fiicele soarelui» 
şi «Fata de la nr. 17». «Mărturia» -
- t1lmul regizorului bulgar lakim laki
mov - se preocupă de re1aţ11le- une
ori dramatice - care survin între ado
lescenţi şi maturi atunci cînd .părinţii nu 
dovedesc tact ş1 inţelepciune !aţă de 
crizele epocii de pubertate ale copiilor. 

Un foarte interesant studiu psiholo
gic,«Cross Country»,va fi prezentat de, 
către studiourile iugoslave. 

Construit pe un motiv muzical ce 
devine motiv dramatic - rondo-ul lui 
Mozart pe care ii ascultă doi prieteni 
îndrăgostiţi de aceeai;i femeie, filmul 
iugoslav «Rondo» e o modernă intro
specţie cu ajutorul cinematografului. 

Filmele turceşti «Cîmpia morţii» şi 
«Rîul roşu» vin să întregească pano
ramicul cinematografiilor din această 
parte a lumii. 

Cert este că, într-o manieră cinema
tografică sau alta, pe o temă de actua
litate curentă sau de istorie, filmele 
selecţionate la această manifestare 
cinematografică se înscriu în spiritul 
prietenesc şi creator al colaborării 
paşnice din ţările peninsulei noastre. 

Se intîlnesc la Mamaia - aşa cum 
arăta directorul festivalului , Mircea 
Sîntimbreanu - cinematografii naţio
nale ce poartă amprenta unor persona· 
lităti puternice care dau filmului des· 
tinaţia lui supremă: aceea de a vehicula 
sentimente şi idei nobile, de a face cu
noscute aspiraţiile acestor popoare. 

Alice MANOIU 
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Azi toată lumea ştie că cele r • a mai fertile epoci din istoria 
filmului au fost acelea in 

~ ~ ~:;~ f~l~:ip~s;:~~~~~:~~: 
tograha este printre altele şi arta para
doxului şi de aceea nu trebuie să ne mi
ram că anul acesta, anul celor mai sumbre 
presimţiri despre festivaluri în general ş i 
despre festivalul de la Cannes in special , 
in anul acesta, a 23-a ed iţie face Cannes-ul 
să renască cu o vitalitate stupefiantă. 
De fapt- nu e numai .vitalitatea unei com
petiţii. E poate o nouă etapă de dezvoltare 
a fflmulul. Este găsirea sau regăsirea 
unor mari surse de energie. Dar să ne 
limităm deocamdată la festival. 

Maratonul 

S-a spus că este un festival frivol. Dar 
acest festival frivol a izbutit anul acesta să 
organizeze un maraton cinematografic 
de o complexitate, după şti inţa mea, fa ră 
precedent. Pentru că festivalul de la 
Cannes nu a însemnat şi nu mai înseamnă 
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James Bond - nu mai aduce bani. 
Maigret - nu mai interesează. 

Romanţele - nu mai înduioşează. 
Cinematografia are azi o 
singură mare atracţie : 

filmul politic . 

de ciţiva ani încoace doar concursul 
propriu -zis, cu cele treizeci de filme ale 
sale. ln jurul trad iţionalei curse cinema
tografice încep să graviteze satel iţi de 
max imă importanţă : 

1. SAptlmfna criticii (tradiţie de 9 ani) 
a prezentat in primavara aceasta 12 filme, 
opera primă sau secundă a unor regizori 
remarcabili , dar i napţi încă să perforeze 
anonimatul debuturilor non sau anti-co
merciale. «Săptămina» a aruncat o rază 
edificatoare şi asupra unor cinematogra
fii (cum este cinematografia canadiană 
sau portugheză sau mauriană) . Fără ase
menea ocazii, asemenea cinematografii 
rămin mai departe n i şte mari (sau miel) 
necunoscute. 

2. Chenzina realizatorilor, organizată 
de către Societatea Realizatorilor (orga
nism apărut în mai '68 cu contestaţia pe 
buze) a fost un forum al filmului de calitate 
ş i de inovaţie . ln cadrul chenzinei s-au 
prezen tat 10 de filme. 

3, Piaţa filmului. A proiectat_ anul a
cesta 160 pelicule, dintre care, ce-1 dre~t , o 
bună parte o alcătuiesc filmele erotice; 

dar «p i aţa e rot i că» a avut loc undeva la 
periferia festi valului. Ea se adresa numai 
negustorilor ş i a avut tot timpul un carac
ter închis. 

lată deci o socoteal ă cu filme: două săp
tăm i n i pentru 30+ 12+ 7o+160 filme. Este 
chiar atit de u ş uratic un festival care 
izbu teşte să-şi al cătuiască un asemenea 
repertoriu ? 

Contestaţia 

S-a spus că este un festival comercial. 
Dar acest festival comercial a lansat anul 
acesta pe orbita internaţională filme lipsite 
de cele mai mărunte atu-uri comerciale. 
Prin supapele acestui festival lumea filmu
lui a luat cunoştinţă (nu de puţine ori cu 
uimire) cit de largă şi uneori de incan
descentă este azi acea cinematografie 
care a apărut şi se dezvoltă la marginea 
(sau chiar in afara) reţelei tradiţionale. 
Prin Cannes s-a înţeles că underground
ul (cinematograful subteran american) 
care era acum ciţiva ani doar o curiozitate 
mai mult erotomană - azi a devenit o 

componentă fără de care nu se pot inte
lege realităţile cinematografice transo
ceanice. Cannes-ul a arătat că există la 
ora asta in lumea cap italistă detaşamen te 
- multe! foarte multe! - de ci neaşti 
contestatari (contestatari de la refuzul 
nihilist şi uneori infantil al realităţii pină la 
conşti i nţa revoluţ i onară) detaşamente care 
nu -şi mai pot găsi loc in structurile exis
tente. Această cinematografie net anti
capitalistă, lipsită adesea de abilitatea 
meşte ş ugarilor, întotdeauna lips ită de a
tracţiile spectacolului de fast , aproape 
întotdeauna stă pinit de o fanati că convin
gere că «aşa nu mai merge», această 

cinematografie detestată de comercianţi, 
dispreţuită de presa mondenă , necunoscu
tă încă marelui public, simpatizată in 
cinecluburi şi salutată cu fervoare de cri
ticii de stinga (ş i-a ici e cazul de amintit 
neapărat că marii critici ai Ital iei , Franţei, 
Angliei sint aproape fără e xcepţie «de 
stinga») această ci nematografie i şi cro
i eşte azi drumul ei sub soare nu numai 
dator i tă festi valului de la Pesaro (asta n-are 
de ce să ne mire) ci şi datorită «celui 



mai comercial festival din lume». Toate 
cele 70 de filme prezentate de Chenzina 
realizatorilor, toate, indiferent de gradul 
lor de reuşită artistică- au făcut parte din 
acest val al contestaţiei. 

ln această ordine de idei,cea mai semn i
ficativă dintre prezenţe, mi se pare fără 
doar şi poate cea a lui Godard . Veşni c 
tu rmentat de Ideea incapacităţii sale de a 
intelege lumea şi pe el însuşi, Godard 
a făcut întotdeauna din film nu un expo
zeu al concluziilor sale despre viată . 
ci un mijloc de a sfredeli viaţa pentru au 
înţelege. Mereu obsedat de ideea nepu
ti nţei sale de a-şi depăşi găoacea socială . 
(Bunicul său a fost bancher şi el scria in 
Cahiers du cinema 1962: aş vrea să vorbesc 
despre muncitori - dar nu-i cunosc!) 
Din această cauză în 1954 intră ca munci
tor la barajul Grande-Dixence din Elveţia . 
E mereu siclit de ideea că s-a născut prea 
lirziu (e născut în 1930), cA face parte 
dintr-o generatie predestinat neeroicA 
(«fac parte dintr-o generaţie care regreta 
că nu a avut 20 de ani in timpul războiului 
din Spania»).fascinat de filozofie şi cultu
ră, dar incababil de a se aşeza mai multa 
vreme sub .semnul unui anumit ginditor, 
el a lansat şi relansat ani de zile un cine
matograf stil presa-filmată, un film-eseu , 
dispreţuind reţetele clasice, stăpinit de o 
dorinţă dureroasă de (Ca înţelege» . Ulti
mele sale experienţe cinematografice, stu
pefiante poate pentru spectatorul înfipt 
fără apel in filmul tradiţional , sini neatrac
tive, dar tulburătoare. în numele unor 
asemenea experienţe (vrea să transforme 
filmul într-o artă de (<pură agitaţie politică»). 
Godard, regizorul la modă , pc numele că 
ruia acum cîţ1va ani puteau să 1ure cei mai 
mari producători , a renunţ at manifesl 
(poate chiar cu un plus de ostentaţie) 
la toate avantajele unei «mari cariere», 
s-a proletarizat şi a pornit în lume eu apa
ratul in mină, intr-o condiţie financiara 
mai aproape de sărăcie decit de modestie, 

ca să facă un film, un film care renunţă 
deliberat şi chiar cu o anumită vanitate la 
orice «pretenţie artistică». Mărturisesc că 
«Vintul de Est», ultima sa producţie reali
zată după un scenariu co-semnat de Cohn 
Bendit, mi s-a părut anost, uneori chiar 
insuportabil in patosul şău plin de formule 
stereotipe, in exaltarea cu care descoperă 
adevărurile pe care o parte din lume le-a 
consu mat demult, iar intre timp te-a mai 
nuanţat şi chiar le-a rectificat pe ici pe 
colo. M-am plictisit la ((Vini de Est», dar nu 
pot să neg că această experienţă este 
fertilă şi demnă de cel mai adînc respect , 
pentru că acolo numai prin asemenea 
gesturi excesive se mal poate schimba 
ceva. Fireşte că de aici, de la o anumită 
distantă geografică şi istorică, gesturile 
tinerilor care privesc in jur cu minie 
(<ca privi în jurul tău, înseamnă a fi libern
zice Godard) ca si circul hippy sau pop -
ni se par adesea ridicole şi nu de puţine 
ori ne ~oc. hează. Dar această lipsă de 
măsură face parte din legea furiei SI 
numai cind te afli înăuntrul acestei socie'
tăţi , in care dominaţia banului nu mai este 
o formulă, ci realitatea fiecărui minut -
realitatea metroului, realitatea vitrinei , rea
litarea weekend-ului şi a săptăminii lucră
toare - numai cind începi să respiri în 
măruntaiele viţelului de aur, numai atunci 
începi să înţelegi că orice formă de respin
gere a tiraniei banului este legitimă, chiar 
şi formele care iau pentru noi, de la distan
ţă, o înfăţişare ridicolă sau infantilă. lată 

deci festivalul acuzat pe drept ani de-arin
dul că este cea mai comerciala competiţie 
cinematografică, proiectind filmele care 
după părerea mea nu vor intra nicicînd 
in reţeaua comercială! lată-I deci pe acel 
care intre bogătie şi sărăcie a preferat 
sărăcia, inlre celebritate şi renunţare la 
celebritate - a optat pentru renunţare, 
iată-l deci pe Godard care avind de ales 
înt re echipele fastuoase ale marilor firme, 
a hotărit să lucreze cu echipe de munci-

tori, care ţin pentru prima oară aparatul 
in mină, iată-l nu pe ecranele marilor 
cinematografe - de mai mulţi ani marile 
cinematografe «nu mai au ce face» cu 
Sodard - ială-I deci pe Godard din nou 
in centrul atenţiei, graţie Cannes-ulu i. 

Internaţionala 

S-a spus că este un festival conformist. 
~cest festival «conformist» a prezentat
msă anul acesta un amplu ciclu de filme 
închinat memoriei lui Lenin şi cred că nu 
g reşesc dacă afirm că Internaţionala a 
fost mel.odia care s-a auzii in acest răstimp 
cel mai des pe ecranele din această 
porţiune a Coastei de Azur, burduşită de 
Rolls-uri, de Jaguare, de vizoane si de 
milionari. Pe ecranele acestui festival 
conformist a fost proiectat T ovari.şii de 
Marin Karmitz, autor al unui film în care 
am regăsit multe din schemele prea bine
cunoscute şi nouă. Acest film este unul 
din foarte puţinele producţii occidentale
cum bine spunea Jean Delmas - in care 
condiţia clasei muncitoare nu mai este 
decorul, ci insuşi obiectul peliculei. Sigur 
că pelicula suferă de pe urma unui anu
mit simplism legat de «bolile copilăriei » . 
Dar filme ca Tovarăşii trebuie discutate 
nu in contextul mentalităţii noastre, ci in 
contextul apariţiei lor; in mijlocul unei 
cinematografii din ce în ce mai inrobite 
cerinţelor comerciale, apare un film 
care nu acceptă nici un fel de concesii 
comerciale, un film care îşi propune nu 
să te facă să riz i, nu să te facă să plingi, nu 
să te înduioşeze. El iţi propune să iei parte 
la o dezbatere politică cinstită şi uneori 
arida. 

Contestaţia - se ştie - e la moda şi 
poate Cannes-ul, festival incorijibil mon
den, vrea pur şi simplu să fie «dans le 
veni». Se poate. Eu una, rămin cu totul rece 
în faţa unei asemenea bănuieli, pentru 
că in acest moment nu mă interesează din 

ce cauză cel mai important festival s-a 
aşezat în avanpostul gindirii cinemato
grafice apusene. Important acum mi se 
pare că el este acolo .. 

Fenomenul 

Fenomenul este de altfel mai larg şi el 
ar merita nu un singur moment de recule
gere, ci mai multe. Pentru că iată citeva 
fapte semnificative: 
Dependenţa cinematografiei americane 

de marele capital este de mult o axiomă . 
Hollywood-ul a fost şi a rămas o uzină 
de vise şi cu toate că această uzină poate 
trece prin perioade înfloritoare şi prin 
altele de acalmie, legea de fier a oricărei 
unităţi comerciale rămine rentabil itatea. 

Depinzifilozofic de cine depinzi financiar, 
am repetat adesea şi aproape întotdeauna 
am fost înclinaţi să vedem aici un raport 
direct, prin urmare simplu. lată-ne însă in 
s ituaţia de a ne intreba dacă acest raport 
este într-adevăr atit de simplu. Warner 
Bross, vechiul bastion al filmului ameri
can, una din cele cinci «major companies» 
(în ajunul cel ui de al doilea război mondial 
oroducea 100 de lung metraje anual şi 
controla 360 de săli in S.U.A. şi 400 de săll 
in străinătate , iar azi stăpineşte 40'!~ din 
acţiunile studioului britanic Elstree). War
ner Bross, zic, a trimis la Cannes Woods
tock,un film de 3 ore şi junătate, dedicai 
sărbătoarei contestatiei. E vorba de festi
valul de muzică pop: trei zile şi trei nopţi , 
în tovăraşia idol ilor, folk singers, soo.ooode 
pelenn1 , candoare, cununi de flori , nu! 
războiului din Vietnam, milionari tra
vestiţi in vagabonzi, vagabonzi travestiţi 
in tribuni etc. Nu vreau să discut aici 
mel tilcul unei asemenea cruciade cintă
toare (mă întreb dacă de la o prea mare 
distanţă geografică-şi nu numai geogra
fică - cineva este in măsură să in teleagă , 
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.;;ă afirme sau să nege sensul unei atit de 
complicate explozii juvenile). Nu vreau să 
discut nici filmul. Cel mai semnificativ 
mi se pare faptul că Warner Bross găseşte 
cu cale sa trimită la Cannes un asemenea 
film şi că în ziua premierei . autorul -
salariatul Warner Bross-ului - simte ne
voia să urce pe scenă (gestul nu intră in 
uzanţele festivalului) şi să spună foarte 
răspicat că «acest film este închinat celor 
4 studenţi omoriţi de politia americană 
la Universitatea Kent, precum şi celor care 
merg să moară in Vietnam şi CambOdgia» 

S-ar putea crede că Warner Bross este o 
excepţie, o extravagantă a unui milionar 
roşu. Dar să vedem ce fac celelalte com
panii. Să ne întrebăm cum reacţionează 
temuta Metro-Goldwyn-Mayer, pentru că 
leul acela care rage pe generic de citiva 
Leci de ani, leul acela care a inventat 
star-systemul, leul care a scris mitologia 
filmului şi a fabricat cei mai puternici idoli 
ai peliculei, inclusiv pe· Garbo, leul acela 
o mai fi ştiind el ceva. M.G.M., (acelaşi 
M.(:;.M. care a finanţat Zabriskie Point1 

filmul dmamitei hippy) a trimis la Cannes 
un film lucrat de un reg izor de 29 de ani, 
dupA un scenariu al unui student de 19 ani, 
mai bine zis după o carte, care consemnea
za tulburarlle dintr-o universitate ameri
cană: Fragi şi sînge - după titlul fran
ţuzesc, Strawberry 4 statement pe engle
zeşte (un titlu care face aluzie la replica 
unui decan - sau rector? - de la o uni
versitate americană: ccpentru mine acţiuni
le studenţilor nu valorează nici cit o U!idită 
cu fragi», sau cum am spune noi pe româ
neşte nici cit o ceapă degerata. Cum insă 
un tillu «Ceapă şi singe», ar fi mai puţin 
răsunător,sa-i spunem în continuare Fragi 
si singe.) Criticii de extremă stingă din 

Franţa şi Italia au reproşat acestei peli
cule un anumit «stil plăcut», propriu 
televiziunii americane (regizorul vine de 
la televiziune). Ei au reproşat acestei 
pelicule o anumit·ă lipsă de duritate, pre
cum şi «geana de speranţă», lăsată in 
final. Mărt urisesc că nu i-am i nţeles pe 
colegii mei din Franţa şi din Italia. Un film 
lipsit de duritate? Poate că da)in sensul că 
oroarea nu se instalează din prima clipă. 
În primele scene un băiai «aleargă după 
libelule»,cintă , hoinăreşte, sare balustra
dele şi se amorezează din prima clipă de o 
dulce loană d"Arc. Amorul ii aduce in 
tabăra combatanţilor şi tandreţea ii des
chide ochii . Filmul este povestea unei 
greve studenţeşti. Este fresca unei lumi 
tinere, agilate, nemul ţumite, îndurerate, 
deşi deplin sătule in regiunea stomacului. 
Ce mai vre!i? pot striga tlămînzii . Ce vă 
lipseşte? pol întreba cei de pe tuşe, care 
nu vor să înţeleagă că mai există şi o 
hămesire a sufletului; că oamenii, acele 
fii nţe raţionale, coborite din copaci de 
multe milioane de ani, acum, de abia 
acum, in aceste decenii, au putut începe să 
sufere în masă, nu numai pentru motive 
proprii şi concrete, ci şi pentru cauze 
abstracte (abstracte pentru că sint ale 
altora). Ce vă lipseşte? pare a striga po
litia in Fragi şi sînge. Tot filmul - de la 
un cap la altul - e un răspuns: ne lipseşte 
sentimentul dreptăţii şi dacă nimeni nu 
poate trăi fără piine, unii încep să nu mai 
poată trăi fără dreptate. Pare uimitor. 
M.G.M. finantează acest film, turnat in 
condiţii cvasi-clandestine, pentru că nici o 
municipalitate n-a acceptat sa servească 
drepl cadru pentru o asemenea operă, şi 
cea care a acceptat a considerat necesar 
să ceară discreţie, iar regizorul, multu
mindu·i pe generic, n-a putut ş..o numeas
că. Deşi nu are niciuna din acele scene 
care duc la «interzis minorilor», filmul e 
interzis tinerilor sub 17 ani (cu specificarea 
că totuşi pot intra în sală, «dar numai înso
ţiţi de părinti»l.Pentru acest film construit 



pe sloganul: «daţi păcii o şansa», terminat 
cu ţipătul «arătaţi că sinteţi vii înainte de a 
cădea cortina», pentru acest film «poli· 
ţ l şlii au făcut ore suplimentare» ca să 
filmeze scena represiuniii, războiul cu 
gaze, ofensiva dubelor, încercuirea cu 
bastoane de cauciuc, maltratarea, stilci
rea, desfigurarea, moartea- o scenă de o 
forţă agitatorică , pe care mărturisesc şi 
remărturisesc că n-am mai intilnit-o de la 
«Crucişătorul Potemkin>1. 

Preluarea 

Capitalul cinematografic american pre· 
ia contestaţia şi se face purtătorul ei, 
pentru că ea, contestaţia, se dovedeşte 
azi cel mai rentabil produs ideologic, mai 
rentabil decil toţi James Bondzii, mai 
rentabil decit orice Maigret. Conform aces
tei noi tactici,planurile de lucru ale marilor 
companii sini răsturnate. Se renunţă la 
filmele apolitice. Se renunţă la romanţe , 
la gangsteri. 2J3 din marea producţie 
«se reprofilează pe problemele tinerelu· 
lui ,1 ale contestaţiei». Se abandonează 
tonul criticii distanţate. Se adoptă tonul 
patimii şi al exasperării . Violenţa e păstra
tă, pentru că ea e tot atit de tipic ameri
cană ca şi chewlng-gum-ul. ŞI nu numai 
din această cauză. Dar ea părăseşte 
domeniul crimei de drept comun. Hip
pies-il gandhişti, tembelizaţi de droguri~ 
înfăşuraţi în flori, însetaţi de iubire, aşezaţi 
turceşte, cu braţele lncrucişate, au încetat 
de mult să mai reprezinte o forţă de atrac
ţ ie. Cele mai multe filme sini violente, in 
sensul că eroii se trezesc dintr-un lung 
somn pentru «pentru a înjunghia viţelul 
de aur.». 

Fenomenul se lăţeşte. Anglia,ţara unui 
respect tradiţional faţă de coroană , a 
prezentat la Cannes pamfletul antimo· 
narhic şi anticapitalist Ultimul Leo. Mas
troianni-Leo, principele fără coroană .este 
Intelectualul. O viată întreagă a cutreierat 
lumea (a se citi cărţile) studiind viaţa pă
sărelelor (a se citi propriile lui ciripiri). 
Moartea regelui in exil, deci moartea 
tatălui (a se citi moartea unei epoci) ii pune 
in situaţia de a se întoarce din lungile sale 
călătorii de studiu, de a uita de păsărele. 
Dincolo de binoclul prin care observa 
altădată zborul porumbeilor sint acum 
vietăţile fără aripi: oamenii. Filmul «Leo 
the lash1, reprezentantul Angliei la Cannes 
se termină cu un incendiu simbolic. Drep
tatea începe cu ceva care trebuie ars din 
temelii . 

Reprezentantul Italiei la Cannes - An· 
chetarea unui cetltean pe deasupra 
oricărei bănuieli.filmul lui Elio Petri,nu a 
fost nici ~ mai puţin incendiar. ln acest 
film, compus ca un studiu pe jumătate 
sociologic, pe jumătate psihanalitic, eroul , 
- comisarul - conducătorul anchetei 
este însuşi asasinul. Asasinul are sarci
na s ă se autodescopere ş 1 să se autodea 
pe mina poliţiei. După părerea mea, nici
odată nici o ţară nu a filmat un rechizitoriu 
mal alarmant şi mal drastic al propriei 
sale poliţii. 

Politica 

Da, în primul moment situaţia e cel 
puţin derutantă. Marele premiu «al celu i 
mai conformist festival» este MASHco
medle iconoclastă, grotesc dispreţuitoare 
a tuturor valorilor burgheze, pătimaş an
tirăzboinică. Palmaresul este de la un cap 
la altul in posesia filmelor angajate (Pre
miul pentru regie: Ultimul Leo, premiile 
juriului: Anchetarea ... ,#ragi şi singe„ 
şi filmul maghiar Şoimii) . Succesele ce
lui mai monden festival au fost filmele cele 
mal angajate, mai nedisimulat politice 
Insuccesele lui cele mai răsunătoare au 
fost tocmai filmele frivole;. anumite inten ţii 
critice, rostite pe ton glumeţ, într-un cad ru 
prea fotogen ic - vezi «Palatul ingerilon1, 
film brazilian despre «problemele prostitu
ţiei de înaltă. clasă». Acum ciţlva ani un 
asemenea film ar fi fost predestinat suc
cesului cannez pentru că avea totul ca să 
placă pe Coasta de Azur: decor somptuos, 
fete încintătoare, subiect picant, tratat 
nu cu vulgaritate. ci cu acel grăunte de 
ironie, capabil să dea picanteriei o «aureo
lă de critică socială». Anul acesta la 
Cannes «Palatul îngerilor» a fost lluierat. 
Interesant este că nici chiar realele succe
se artistice - cum a fost filmul lui Bui'\uel, 
Tristana (analiză dură şi în acelaşi timp 
serafică a raportului dintre bătrineţe , din 
ce în ce mai nevinovat laşe, şi tinereţe , din 

Un erou dezeroizai: intelectualul in criză de conşliin/â 

ce in ce mai nevinovat crude) sau cum a 
fost filmul lui lgmar Bergman) Pasiunea 
(patru oameni într-o insulă vor să se iu
bească, şi in calea iubirii este întotdeauna 
ceva peste care «nu se poate trece», vor 
să nu fie singuri , şi-n jurul fiecăruia este 
un cerc de foc, vor să evadeze - dar în
cotro ?}Jnteresant este că nici chiar aceste 
reale succese artistice n-au putut să mute 
centrul de greutate al interesului. Şi inte
resul public şi de criticii s·a numit anul 
acesta la Cannes: film politic. 
Aşa se explică şi dezamăgirile legate de 

festival. Prima pe listă a fost cinematogra
fia franceză . E simptomatic că niciunul di n 
filmele franceze n-a ajuns in palmaresul 
acestui festival francez, deşi nu se poate 
spune că festivalul nu cunoaşte influenta 
spiritului înfocai pro-francez, deş i aproa· 
pe toate candidaturile franceze erau con
siderate «favorite» (in special Les choses 
de la vie). Şi totuşi, într-o atmosferă 
încinsă de dezbatere - mai ales politică
tot ceea ce s-a situat in afara acestei 
dezbateri - chiar şi opera de artă - a 
trecut pe planul doi, trei, patru. De aceea 
ideea de a deschide festivalul cu Balul 
contelui d'Orgel a trezii un val de 
nemulţumire, deşi Radlguet (după cartea 
lui s-a fAcut filmul} rămine in continuare o 
diafană slăbiciune a publicului, deşi Brialy 
a fost odată mai mult strălucitor, deşi 
filmul reconstituie cu destulă gratie at
mosfera «anilor nebuni». ln faţa distincţiei 
aristocrate a contelui d'Orgel toată lumea 
a avut însă un sentiment de stinghereală. 
Rafinat - de acord! Suavitate - de acord! 
Dar ce avem noi acum cu toate acestea? 
păreau să spună criticii ş i o parte din 
spectatori. Toată selecţia franceză - care 
n-a fost rea în sine, d impotrivă! - a dat 
această senzatie de «alături de drumul 
principal». Senzaţia aceasta a dat-o şi 
filmul reputatei regizoare Chylilova, Fruc
tul paradisului (o comedie de un supra· 
realism a la vameşul Rousseau) şi bine
inţeles in această senzaţie intră şi absenţii 
(printre care ne numărăm cu consecven
ta). 

Concluzii 

Două din nenumăratele concluzii care 
se desprind din experienţa unui aseme'
nea festival : 

1. Marea şansa a structurilor fluide! 
Pină in ultima clipă Cannes-ul a fost un 
festival care, dacă ar fi rămas consecvent 
cu el insuşi, trebuia sau să-ş f inchidă por
ţile sub presiunea contestaţiei (cum s-a 
întîmplat in '68) sau să se transforme intr-o 
anexă a unor producători mărginiţi , măr
giniţi la interesele lor exclusiv comerciale. 
Cannes-ul n-a rămas consecvent, mai 
exact spus, nu s-a încăpăţinat in formele 
lui primordiale. Ca şi biserica catolică, 

care organizează azi şedinţ~ de jazz re· 
l igios şi permite păstorilor ei să-şi dea jos 
sutana, ca şi Hollywood-ul care devine 
conlesta tar pentru ca al l lel ar sucomba. 
cel mai mare festival al lumii a căpătai 
supletea organismelor:. care vor şi ştiu 

~~ă s~:d~~a8it~zPe:lri~~i~şi8~f~~~~::;r ~~~ 
versarii. De pildă : Pesaro a criticat tot 
timpul Cannes-ul pentru că nu-şi însu
şeşte ideile pesaroiste. În '70, Cannes-ul 
şi le-a însuşit şi a devenit un mare Pesaro. 
Dar întrebarea este acum ce-o să facă 
Pesaro insuşi? 

2. Fără îndoială că toate aceste filme 
contestatare închid crezul autorilor lor 
În planul financiar aceste filme nu se mai 
leagă de nici o credinţă. Cind marele capi
tal îşi asumă rAspunderea de a arunca pe 
piaţă marile filme ale negării sale, cînd 
Hollywood-ul se transformă in purtă
torul de cuvint al revoltei anticapitaliste, 

cind Cannes-ul, festival in plină ebuliţie a 
cu rentelor de stinga,incheie în două săp
l ă mini, in numele acestor impulsuri de 
stinga, tranzacţii de 1 miliard franci, asta 
arată că raportul acela intre finanţe şi 
ideologie nu mai e azi de loc alit de simplu 
pe cit ni-l închipuiam cu ani in urmă. 
Apusul începe să trăiască momentul in 
care contestaţia devine bun de consum. 
Situaţia nu mai are de loc claritatea de 
altădată : dependenţa şi independenţa idei· 
lor cinematografice se judecă acum în· 
Ir-un joc infinit mai complicat, iar înlreM
rile care se pun acum sint: va reuşi pro
d ucătorul să ţină contestaţia numai în 
limitele condiţiei sale de bun de consum? 

Ucenicul vrăjitor va repeta figura? 
Sau ne aflăm înăuntrul unei fabule in 

care toate animalele l-au citit pe La Fon
taine? 

Ecaterina OPROJU 

Un decor favorii: hippy a la belle epoque. 



Şerban Creangă: 
altceva şi altfel 

- Şerban Creangă, ce impre
sie ti-au făcut cronicile la «Câl
rl1mrn ? 

-Buna. 

- Ţi-au spus lucrun noi? 

- Nu. Cele mai bune dintre 
ele mi-au spus ceea ce ştiam 
şi eu, fiindcă oricine se ocupă 
de ceva işi cu noaşte in primul 
rind greşelile. 

- Nu te consideri, deci, in 
război cu critica. 

- Nu , deloc. 

- Dar crezi efectiv in utilitatea, 
pentru creator, a dialogului cu 
critica? 

- Nu, ca artist trebuie să şti i 
si ngur foarte bine ce ai de făcut , 
chiar dacă la un moment dat 
nu eşti pregătit , nu eşti in mă
sură sau nu te afli încă in sta
diul de a realiza ce vre i. 

- ln «Câfdura» eX1sla o anu
mită ... idealizare a unor perso
naje, o anumllă naivitate .. . 

-Oa, e adevărat. 

- Cum va fi (<Aşteptarea»? 

- Va fi altceva «Căldura» 
înfăţişa un moment de deschi
dere, de început de v iaţă. «Aş
teptarea» se ocupă de un mo
'111:rnl de totală răsturnare, de 
reconsiderare a unei vieţi - e 
vorba despre drama unui om in 
vrrstă. Voi inr.i:m„„ dt"ci să trf'c 
de la aparenţă la fondul uman. 
analizat mai in adincime, mai 
amplu. De asemenea, planul al 
doilea - in «Căldura» mai pu
ţ in animat - va deveni funcţio
nal. 

- AslepltJm «Aşteptarea)> 

C ine-amatori cine-exersează in Cişmigiu 

ecran-club 
Grozăveşti 

Denumita astfel datori tă acti 
vităţi i sale principale, Casa de 
cultură din Grozăveşti este in 
fapt un Cineclub al tineretului. 
lnfii nţat in noiembrie '69, acest 
cl ub de in i ţ i ere în arta şi tehni
ca filmului este orientat în două 
di rec1ii: c ultură cinematografică 
şi real izarea de filme. 

în cite trei proiecţ i i săptămi
nale, filmele din cadrul cercu
lui de cultură cinematografică 
sint împărţite in cicluri: cc11 
ste le ale ecranului» (actriţe cart. 
au incarnai mitul vedetei de l.t 
Viviane Romance la Sophia Lo
ren), « Ecran iză ri», «linărul ş 1 
societatea» (teme ca prietenia, 
dragostea, bucuria muncii, pa
siunea dreptăţii, cunoaşteret1 
lumi î), cc l enin şi Revol uţia dm 
Octombrie» (cu pril ejul cente
narului Lenin) şi altele. Vizio
nările sini precedate de pre
zentări făc ute de c ritici de film 
(printre invitaţii de pină acum 
s-au numărat O.I. Suchianu. 
Ion Cantacuzino, Mihai Toiu, 
Tudor Stănescu) . Tntilnirile cu 
oameni de specialitate s-au ex
tins, de altfel , la schimburi de 
opinii şi discuţii, printre alt11 
cu Virgil Calotescu, Geo Saizes
cu, Bob Calinescu, scenograful 
Constantin Simionescu, criti
cul Manuela Gheorghiu. 

Cei peste 100 de membri tti 

atelierelor de creaţie de regie
actorie-scenarii ş i circa 65 de 
membri ai grupelor de opera
torie şi-au însu şit noţiunile de 
bază, iar apoi, treptat, cunoştin 
te de tehnica filmului, sub în 
drumarea unui grup de regizor i, 
operatori şi scenar işti de la 
studioul «Bucureşti». Ei au por
nit acum la realizarea, cu puteri 
proprii, a unor filme de diverse 
genuri. Din cele 150 de scenarii 
concepute de cineamatori, trei 
au şi fost terminate: «Cafeaua 
cu lapte» al lui Cornel Oumîtn u 
este un film de ficţiune , in timp 
ce Cornel Coman este semna
tarul unui documentar- cc Eco
nomii de metal», iar «Emoţii in 
examene» e reportajut realizat 
de un colectiv. Alte documen
tare şi reporta je sint in pregă
ti re: «Ritm t ineresc», «Cluburile 
tineretului», «Monumentele Ca
pitalei». Filmele aflate in l ucru 
dovedesc varietate. tematica, 
iar titlurile, deşi nu pot spune 
mare lucru despre peliculele 
respective, alcătuiesc o li stă 
cuprinzătoare: «Derdeluşu l>) 
(Bunela Bărdaşu), ccMindrie» 
(Viorel Maier), «Bl ocul D-2» 
(Benone Moşie), «Dezrădăci
naţii» (Ion Licuriceanu), «A
tenţie! Stop! Atenţie!» (Ion Cris
todulo), «Hoţul», «Scara» ş i 
«Detinutul» (Sergiu Selian). 

Mamaia, capitala 
animaţiei 

Festivalul internaţional al fil
mului de animaţie şi-a adunat 
concurenţii, filmele şi juriul pe 
malul Pontului Euxin. Creatorii 
şi iubitorii celei de-a opta arte 
se bucură astfel din nou de 
zilele faste, după intreruperea 
de un an (la Annecy, in 1969, 
competiţia a fost anulată din 
raţiuni economice) a şirului a
cestor plăcute şi utile reuniuni. 
Promptă, ospitalieră şi ani

mată constant de cele mai bune 
sentimente ale prieteniei şi co-

laborării, Mamaia îşi onorează 
cu cinste (şi sperăm, şi ',cu 
soare prielnic) calitatea care 
ii revine din doi în doi ani, de 
capitală mondială a genului. 
Urăm succes tuturor celor 

porniţi in cursa pentru Pelica
nul alb, autorilor de desene 
animate şi păpuşi din ţara noas
tră şi din celelalte 30 de tari 
reprezentante, ca şi tututor par
ticipan1ilor la Adunarea Gene
rală a Asociaţiei Internaţionale 
a Filmului de Animaţie. 

I 

~ 
"-------

epopeea 
lui Mihai Viteazul 

se apropie de sfirşît, după ce 
a parcurs un impresionant spa 
ţiu geografic, prin filmările des 
făşurate la Alba-Iulia, Şelimbăr , 
Mirăslău, Gorăslău, Călugăren 1 , 
Pasul Turnu, Bucureşti, pre
cum şi la Constantinopol -

palatul Topkapi, la Hrad-ul din 
Praga şi la Roma, la Vatican. 
Ne îndeplinim promisiunea fă 
c ută in numărul trecut, prezen
tindu-vi-1 pe lan· Besoiu in ro
lul lu i Sigismund Bathory. 

5 minute cu 
Vladimir Drujnikov 

Cu prilejul an iversării a 100 
de ani de la naşterea lui V.I. 
Lenin, ne-a viz itat tara, făcind 
parte din delegaţia sovietică, 
Vladimir Drujnikov. Actor foar
te des distribuit in jurul anilor 
'50--'55, el a provocat in intil 
ni rea cu publicul nostru o su
medenie de nostalgice amin
tiri, de induioşale zimbele la 
adresa epocii în care filmul-ope
retl! «Balada Siberiei», prin
tre ai cărui interpreţi s-a nu
mărat şi Vladimir Drujnikov, 
bucura săli întregi de specta
tori surizători. 

L-am abordat pe ur i aş ul cu 
faţa sen i nă, rugindu-l să ne 
acorde cinci minute: 

- Vladimir Vasl/ievid, ce 1m
pres1e credeti că v-ar face reve
derea, după 20 de ani, a c<Baladei 
Siberiei»? 

- Cred că mi-aş păstra con
vingerea de acum 20 de ani , că 
munca echipei care a realizat 
filmul , în măsura in care a 
reuşit să desc reţească frunţile, 
şi-a împlinit menirea, a făcu i 
un bine oamenilor. 

- Dar din punct de vedere ab 
solul subiectiv? 

- Vă mărturisesc - şi figura 
u r ia ş u l ui s-a topit într-un zim
bet - că l-am revăzui nu de
mult şi l-am revăzut, probabil ca 
mulţi alţii , cu aceeaşi plăcere 
Regret doar că a trecut atit 
amar de vreme de atunci. Dar ... 
Sa lasam nostalgiile. Pot sa va 
spun că aş juca şi astăzi cu 
entuziasm un rol asemănător. 

- Pentru că veni vorba, ce 
j uca(i acum ŞI cum vi se pare par
titura ? 

- Filmez în <<Suflet de man 
narn, pe un scenariu de Sobo
lev, in regia lui Juravlev. Rolul 
e cu totul altceva decit cel din 
«Balada Siberiei», dar aş min
ţi dacă v-aş spune că nu-m1 
place. 

- lngăduiti-mi o ultimă intre
bare. Vă aminlitJ' vreun film ro
mânesc? 

- Da, desigur. Am văzut anul 
trecut, la festival, ((Răutăciosul 
adolescent». Am admirat deo
potrivă munca regizorului şi 
performanţa interpretativă a Iri 
nei Petrescu. 



Buftea, km. 25 

Un nou d ebutant 

pe platourile de la Buftea este 
absolventul Institutului de artă 
teatrală şi cinematografică, Mir
cea Moldovan. 8 işi încearcă 
primele şanse in regia de fi lm 
pe un text despre care in re
dacţia studioului se spune că 
este «un bun scenariu ţără
nesc», purtind semnăturile lui 
Nicolae Ţie şi Constantin Bor
deianu. Titlul (provizoriu) ar fi 
«Î nai ni ea unei ploi de va ră». 
Din aceeaşi sursă aflăm că 
filmul isi p'ropune să fie o 
secţiune transversală şi calei
doscopică prin satul contempo
ran, surprinzind procesul de 
pătrundere a elementelor urba
ne in viaţa rurală. 

C iobotăra$U, Maftei, Găitan 

sint primele nume fixate pentru 
distribuţia noului film al lui 
Şerban Creangă, realizat după 
un scenariu de Horia Pătraşcu 
- «Aşteptarea». 

Cine nu iubeşte moare 

ar fi acel proiect de sce
nariu menit să urneasd din 
loc mult discutatul şi mult do
ritul gen al filmului-scheci. For
mula aleasă de autorii proiec
tului cu acest frumo~ ti tlu este 

aceea a parodiei, vizindu-se tra
tarea parodică, in schiţe dis
tincte, a nu mai puţin de trei 
cunoscute specii cinematogra
fice: filmul de capă şi spadă, 
westernul şi filmul poliţist. Sce
nariul celor trei schiţe este sem
nat de Ion Băieşu, Fănuş Neagu, 
precum şi de Cezar Grigoriu 

Belmondo si Jobert 

vor fi oaspeţii şi colaboratori i 
noşt ri cu prilejul unui film care 
a trecut repede peste stadiul 
de proiect. Plictisit probabil de 
romantismul sihastru al «V1elli 
de castel», un alt Jean-Paul, ş i 

anume regizorul Jean-Paul 
Rappeneau va cobori în mijlocul 
multimii entuziaste a revolu tiei 
franceze. Filmul va avea în cen
trul atenţiei pe cei doi actori, 
temporar tineri însurăţei ai anu
lui 1790, în filmul cu titlul provi
zoriu «Mirii anului li». 

Trei t i tluri 

O dată cu colaborările cunoscu
te cu cineaşti sovietici, bulgari 
şi francezi, înregistrăm , sub 
titlurile <eJoe printre piraţi)) , 
((Lup de mare», «Fiul soarelui», 
o experienţă comună cu reali 
zatori de la televiziunea din 
R.F. a Germaniei. Emotia ş i 
curajul, situaţiile disperate şi 
neşansa se vor reuni, pa
re-se, pentru a crea farmecu l 
ş 1 atractivitatea unui serial inspi
rat de Jack London . 

Irina Gărdescu 

pe care am revăz ut-o de curind al 7-lea rol în 5 ani. Dar curios, 
in ~<Castelul condamnaţilor», in- remarcă actriţa, aproape toate 
terpretează principalul rol femi- sint roluri in filme de război sau 
nin din «Mihai Viteazul». Este cu multe războaie. 

Rotnuniu fil1n 

lncepfnd cu numărul de 
fată, oferim sub acest ti
tlu o coloană permanentă 
Directiei retelei cinemato
grafice şi a difudrii fil
melor, pentru a ne pre
zenta, succint, aspecte din 
viata putin cunoscută a 
filmelor - viata lor con
cretă - de obicei carac
terizată prin cifre şi date 
tehnice: număr de spec
tatori, retetă, import şi 
export de filme, săli de 
cinema. ş .a .m .d. 

Fest ivaluri 

• Prezenţa la 52 de festiva
luri internaţionale şi 24 de prenrn 
ş i distincţii a înregistrat filmul 
românesc in anul trecut. 

. ~ Producţii ale cinematogra
f1e1 noastre au fost proiectate 
anul trecut în cadrul unor Zile 
Gale sau Retrospective in a5 
de ţări, printre care Uniunea 
Sovi etică, Franţa, Polonia, Nor
vegia, R.D.G., Finlanda, R.F. a 
Germaniei, Ungaria, Canada, 
Iugoslavia, Tunis, Italia ş i altele 

Clasamente 

Există clasamente curente 
propuse de critici şi exi stă cla
samente retrospective stabilite 
de conclavuri de critici. Există 
de asemeni clasamente valo
rice pe care numai timpul le 
definitivează. Dar pe parcurs, 
nu mai puţin discutabile deci l 
altele, există şi clasamente fi 
xate de spectatori (in măsura 
in care numărul de int rări la 
un film poate fi , la un moment 
dat, edificator). 

e lată, strict informativ, in 
ordinea numărului de specta
tori înregistraţi, filmele care in 
1969 au împlinit un an de cind 
au fost prezentate în premieră : 

Fi lme româneşti : 1 «Colum-
11a». 2. «Răpirea fecioart!lu1 
3. «.Răzbunarea haiducilor». 4 
((Împuşcături pe portat iv». 

Filme d in ţările socialiste: 
1. «Marele şarpe» (ROG) 2. 
«Un nabab maghiar» (RPU) 3. 
c<Testamentul unui paşă)) (RPU) 
4. «Am intilnit ţigani fericiţi » 
(R.F. Iugoslavia). 

Filme d in alte ţări: 1. «Că
derea imperiului roman» (SUA) 
2. «Un dolar găurii» (Italia) 3. 
((Pentru ciţiva dolari in plus» 
(Italia) 4. <<0 lume nebună, ne
bună, nebună» (SUA). 

V alerian STAN 
Director adjunct D.R.C.D.F. 

Natalia Fateeva şi Dan Spătaru incea1 câ un suris ... 

pe Marea Neagră 
dar şi pe uscat 

Între Constanta şi Soci, în - nu, c<Cintecele mării», realizat 
tre Bucureşti şi Leningrad con- in coproducţie româno-so-
tmuă turnarea filmului mu- v ietică . 
zical al lui Francisc Muntea-

... iar Ştefan Bănică şi Dumitru Chesa incearcă să facă muzică . 

continuă 
colaborarea 

Lucia Mureşan, remarcată pen
tru aparitia ei în primul film al 
Malvinei Urşianu, ccG1oconda 
fă ră surîs», continuă colabora-

rea cu aceeaşi regizoare, fă
cînd parte din distribuţia filmu
lui «Serata». 

Lucia Mureşan. aş;i cum nu va fi în film . 
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«Aş vrea sâ fac un fifm-portrei... 

Un por/re/. care să vorbească„ . 

a. i făcut tot felul de filme . 
,.. Despre Bucureşti s-au 

• ;; Documentare, pseudo-

~- ~ ;:~e'::",~:~~. "°:~ir~=~ 
li ce; nemaisocotind sutele de jurnale 
de actualităţi care, într-un fel sau 
altul , cu o ocazie sau alta, tot despre 
Bucureşti vorbesc. S-au făcut şi dorm 
in Arhivă, acolo unde dorm uitate , 
sau nici măcar cunoscute, tot felul 
de minunăţii fixate o.:JatO pentru tot
deauna de fantezia cuiva pe peliculă. 
Şi iată că in timp ce Mircea Mureşan 
răscolea Arhiva pentru filmul lui des
pre cel de-al doilea război mondial , 
Rodu Gabrea făcea acelaşi lucru, cău-

~:;i/~1 1,;;:~;~~ i~uTf.1~' d";if,~e <Wu~: 
re.şti . De ce un film de montaj? De ce 
un film de arhivă? 

- De ce foc i filmul ăsta, Rodu 
Gobreo? 

- Pentru că îmi place, îmi place 
foarte mult. Şi pentru că ii soco
tesc foarte util - nu numai , dar şi 
pentru mine. 

- Chiar aşa? De ce? 

- Uite de ce: cred că in activi 
tatea mea de cineast trebuie să 
existe nişte contacte cu filmul mai 
adinci .şi maî serioase decit simplele 
vizionări de lucru . Iar un film de 
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montaj e un prilej nemaipomenit 
pentru un asemenea contact. Am 
văzut foarte mult material. Cam 
200 de titluri, mai mult de 60 OOO 
metri de pelicu lă . Unele senzaţio
nale, de-a dreptul senzaţionale. Am 
văzut de fapt tot ce se poate numi 
film vechi despre Bucure.şti , nu 
numai jurnale de actualităţi ci şi 
filme artistice, şi am să-ţi spun de 
ce: iniţial, ai fi tentat să faci un film 
despre Bucure.şti numai din jurnale 
de actualităţi. Eu Însă aş vrea să 
fie un film-portret al oraşului .şi 11 
locuitorilor lui. Un portret cine
matografic. Dar .şi portretul ăsta se 
putea face in o mie de feluri. Eu 
vreau însă neapărat portretul ora
şului văzut de cinematograf. Prin 
cinematograf. Pentru că am con
vingerea că aşa cum un prim-plan 
dintr-un film oarecare poate spune 
foarte multe - firă vorbe. firă 
dialog . mult - despre psihologia 
personajului respectiv, tot aşa un 
asemenea portret cinematografic 
poate vorbi despre personalitatea. 
caracterul, psihologia oraşului. 
Exact pentru asta încerc să mă eli
berez de orice prejudecată - nu
mind prejudecată. ceea ce ştiu eu 
despre oraş - şi caut să extrag 
trăsăturile lui şi ale oamenilor lui , 
numai din ceea ce s-a filmat. De 
asta-ţi spuneam că nu va fi un film 
făcut din jurnale de actualităţi, ci 
voi folosi foarte mult material din 

„ 

âl oraşului şi al locuitorilor lui. 

despre personalitatea„ . 

filmele artistice. De fapt1ele repre
zintă modul de a vedea al unor re
gizori la epocile respectlYe. 

- De unde, din ce an începe por
tretul? 

- Bineînţeles de la începuturile 
cinematografului. Deci, din iurul 
anilor 1900 şi. „ 

- Pind in zilele noastre? 

- Nu. Filmul se opreşte la 6 Mar
tie 1945. 

-De ce? 

- Pentru că nu vreau să fac un 
film documentar despre Bucu
reştiul de ieri .şi de ui. Va exista o 
parte filmată astăzi , cu care insă nu 
fac decit să fixez acele trăsături per
manente ale oraşului. Ceea ce este 
de neschimbat in caracterul lui. 

-De pildă? 

- O anume psihologîe. o anume 
filozofie de viaţă. un anume fel de 
umor, un anume fel de a lua lucru
rile - amestecul acela de entuziasm 
.şi nonşalanţă specifice nouă . Pe 
scurt, trăsăturile care se transmit 
din epod în epocă, din generaţie 
în generaţie. 

- Presupun că ştii cum va ardta 
în linii mari portretul ... 

- În linii mari, este aşa cum ni se 
impune el prin ceea ce am văzut : 
un ora.ş a.I poeziei, al dragostei, un 
oraş prietenos, dar .şi revoluţionar. 
Trebuie să vezi materialele filmate 
ca să-ţi aduci aminte că oraşul ăsta 
a fost principalul centru al mişcării 
revolutionare din România ~i ca s;i 
descoperi că În fiecare moment al is
toriei lui a existat o reacţie specifică . 

Încerc să fixez în film reacţiile astea , 
incepind cu întilnirile socialiste din 
sala «Dacia.» din 1910 şi marile eve
nimente legate de înfiinţarea Parti
dului Comunist Romin, şi pînă la 
acea revărsare de elan revoluţionar 
din anii ''45-'46.Am descoperit în 
Arhivă un Bucureşti revoluţionar 
care se Impune ca una din trăsătu
rile cele mai pregnante ale filmului. 

- Cred că de fapt toate orele de 
vizionare la Arhivă au fost un lanţ 
de descoperiri„. 

- Dar ştii care-i cea mai senn
ţionalU Am descoperit că tradiţiile 
cinematografiei noastre sint mult 
mai serioase şi mai vechi decît cre
deam şi spuneam. Ci basmul cu 
«cinemaqrafia noastră foarte ti
nără» nu stă în picioare. ln filmele 
vechi există secvenţe excelente -
şi lucru demn de a fi notat - ele sint 



ARHIVA 

Aş vrea să fac partretul oraşului ... 

despre caracteru/ .. . 

tocmai acelea in care regizorii au fil 
mat realitatea ~a cum era. Secvenţe 
din «Lia», din «Manasse» sau «Ecate
rina Teodoroiu» ar trebui să consti
tuie şi azi un model de actualitate. 
Am mai descoperit virtuţile unei 
şcoli de comedie româneşti nebă
nuite. Am văzut de exemplu un 
fi Im făcut în 1920 - autorul e ne
cunoscut - care se cheamă «Gogu
lică-CFR» .şi care e o foarte perso
nală şi autentică replid dată de fil
mul românesc comediei-bufe ame
ricane ... 

Am mai descoperit un actor pe 
care nu l-am apucat ce-i drept şi 
poate de-asta e o revelaţie pentru 
mine, un actor genial numit n
nase. Absolut genial. Filmul «Visul 
lui Tănase» este de-a dreptul fasci
nant. L-am văzut cel puţin de opt 
ori. În altă ordine de idei nu înţeleg 
de ce nu se face o difuzare serioasă 
a filmelor noastre mai vechi? Pentru 
că există. crede-mă, filme foarte 
vechi care oricind ar face săli arhi
pline: «Noaptea furtunoasă» a lui 
Jean Georgescu. «Visul lui Tănase», 
acel «Gogulică-CFR» şi o mulţime 
altele ... 

- Nu crezi că de vind e «ochiul 
cineastului»? Că vibrezi la filmele 
astea numai pentru că eşti de meserie? 
Publicul are prejudecdţile lui in legă
wrd cu filmele vechi ... 

- Nu. Sint convins că oricine 
le-ar vedea cu plăcere. Dar fiindcă 
vorbeai de prejudecăţi - şi cu asta 
mă întorc la filmul meu - ştiu c! 
există o prejudecată a publicului 
laţii de filmul de montaj. Foarte 
tare mi·ar place s-o spulber. Adică 
aş vrea să fac un film de montaj care 
sii meargă la public. Poate că am sii 
şi reuşesc. Poate că oamenii vor 
dori să vadă, ştiu eu. să spunem o 
secvenţă de patinaj din anul 1909, 
sau să-l vadă, şi să-l audă pe Tănase, 
sau pe Stroe şi Vasilache, sau ima
gini pe viu de la curse ... Adid cred 
că sint lucruri de interes general 

- Mă Întreb cum ai să legi toate 
astea. Oe fapt cum vezi filmul? 

- Din legătură în legătură. La 
filmul de montaj contactele intre 
planuri sînt foarte importante pen
tru că ele coordonează sensuri şi 
idei. Am să-ţi dau un exemplu: din 
jurnalele de actualităţi din anii 1930 
--40, nu lipsesc niciodată pară.zile. 
Era moda pariizilor. E însă foarte 
interesant să urmăreşti cum au evo
luat ele într-un deceniu. La început 
erau foarte blînde, foarte blajine. 
Cu care alegorice ale vechilor bresle 
sau ale copiilor de la orfelinatul 
«Culcuşul» (chiar aşa se chema,«Cul
cuşul»). Pe urmă, treptat, copiii în
cep sii aibă arme, defilează cu măşti 

de 
filme 

Radu Gabrea face 
un fel de cinema pe dos. 

El reconstituie din imagini 
o lume nouă, o lume reală. 

văzut de şi prin cinematograf. 

şi psihologia oraşului nostru». 

de gaze, în tribune apar reprezentan
~ii hitleriştilor, pe urmă legionarii -
care sint de·a dreptul înfiorători -
ş 1 aşa, într-un deceniul blajinele pa
răzi devin nişte bilciuri mascate s1 
fioroase. Vezi că nu e nevoie de 
nici un montaj special. Legăturile 

se fac singure. Ajunge să realizezi 
evoluţia lor aşa cum a inregiscrat·o 
aparatul de filmat. 

- /mi Închipui că banda sonoră 
ore ŞÎ ea un cuvint de spus intr·un 
asemenea film ... 

- Are o importanţă covirşitoare.. 
Trebuie iscodit in Fonoteca de aur 
a Radiodifuziunii şi găsită muzica, 
vocile celebre, ale epocilor respec
tive. Dar de fapt, locul principal în 
banda sonoră ii ocupă comentariul 
filmului .. . 

- Ai să-l scrii singur? 

- Nu, nici vorbă. Textul va fi 
realizat de George Macovescu care 
e un scriitor, eseist şi ziarist cu 
mare experienţă. De altfel, un ase· 
menea film nu se poate face fără 
ajutorul unor oameni competenţi 
şi foarte în problemă. Pentru asta 
sînt recunoscător directorului Mu
zeului de Istorie a oraşului Bucu
reşti, Florian Georgescu, şi lui Du
mitru Fernoagă - directorul Arhi
vei de filme. 

- Spuneai Io început că socoteşu 
filmul acesta foarte util. În ce sens l 

- Îl socotesc chiar necesar. Este, 
dacă vrei, un fel de dublă invitaţie : 

hai să ne cunoaştem oraşul, hai să ne 
cunoaştem filmul vechi românesc, 
istoria filmului românesc. Dar pen
tru că sint egoist - ca tot omul -
şi profund interesat, trebuie să-ţi 

spun că in primul rind îmi este util 
mie şi că sper ca în viitorul meu film 
să folosesc foarte multe lucruri pe 
care le-am învăţat acum. 

Ceea ce face Gabrea cu filmul lui 
este un fel de cinematograf pe dos. 
El reconstruieşte dintr-o lume de ima
gini o lume reald. Ceea ce face de 
fapt orice film de montaj, de arhivă. 
Mă întreb chiar dacd nu cumva acest 
film de arhivă nu începe să devină 
acum, cind arhivele lumii au adunat 
otito material, un gen foarte modern, 
foarte la ordinea zilei, o prezenţă din 
ce in ce moi frecventă şi moi pasio
nantă. Dacă nu vom porni din ce În ce 
mai des (din curiozitate, din nostal
gie, din necesitate) în căutarea timpi· 
lor pierduţi. ln căutarea odevărulu~ 
poate. 

Şi mă mai întreb cum ar fi arătat 
((ln căutarea timpului pierdut», scris 
pe peliculd de acelaşi Proust . .. 

Eva SÎRBU 
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Viitorul de aur ... («Sărutări» de Gooo) 

Rămfn 
credincioasă 
predilecţiei 

pentru 
feerie 

Animaţia 
e inefabilă 

şi luminoasă 
ca o sirenă 

•

Am mai mărturisit şi altăr... dată că iubesc filmul de 
animaţie cu o consecven
ţă care începe din prima ~ copilărie şi care va sfirşi 

probabil cu ultima. Fantasticul feefic 
adie în existenţa mea ca o necesitate, 
fie că emană din cărţi , din ecrane, din 
acvarii, din jucăria numită caleidoscop 
sau din orele de seară ale Tirgului 
Moşilor. Iubesc vitrinele sărbătoreşti , 
iluminaţiile festive, misterele familiare 
sau inedite ale imaginaţiei umane; sin! 
fe r icită cînd pietrele îşi depăşesc reg
nul devenind animale; cînd animalele 
devin plante, cind plantele devin idei. 
Mă tul bură haosul colorat căruia ii 
presupun şi ii recunosc legile suple, 
graţioase, legile-funde, legile-flori , legi 
tutelare dar neagresive ale frumuseţii. 
lmi place şi dulcea spaimă pe care o 
încerc suportînd şocurile unor lumi 
inventate în care proiectăm binele ş1 
răul nostru, particioînd la lupta 101 
cu toata candoarea ş1 cu toată expe
rienţa noastră . 

Ce altceva mi-ar putea stir~i şi sătu
ra mai plenar setea de toate acestea 
decit filmul? Neuitate îmi rămîn mati
neele din virsta preşcolară şi şcolară 
(şi de ce să nu recunosc? si post-

••• al anima/iei ... («.Pasăre;, Phoenix» de S. Bălaşa) 

şcolară) în care m-am împrietenit cu 
Donald, răţoiul isteric, cu Pluto, cline
le cam prostănac dar plin de bune 
intenţii, cu Betty Boop, posesoarea a 
şase cîrlionţi negri şi simetrici, cu 
popey , cel care ştia să transforme 
spanacul în bicepşi, cu iepuri şi pisici 
şi purcei de diferite caractere şi con
cepţii despre lume! Şi m-au fascinat 
izvoarele de platină despicind pădurea , 
zorii verzi peste pămîntul trandafiriu, 
copacii cu ochi de bufniţă! Am văzut 
de cite şase ori Albă-ca-zăpada, Pinoc
chio, Căluţul cocoşat, Vrăjitorul din 
Oz şi le-aş fi văzut şi la 6 ani şi la de 
6 ori 6 ani. De atunci, l-am omagiat, 
nu odată şi nu numai cu memoria pe 
marele Walt Disney căruia i se pot 
reproşa sumedenie de cusururi dar 
numai acela de a nu fi geniu - nu. 
De atunci, basmele s-au complicat, 
iar desenul animat a urmat înaeaproa
pe evoluţia celorlalte arte, ba uneori , 
a şi precedat-o. 

Deopotrivă de adecvate universului 
infantil şi problematicei adulte, mij
loacele lui s-au diversificat, iar pute
rea lui de expresie e în măsură să ar.o
pere stările cele mai diverse, de la jocul 
umorului pînă la coşmar şi pină la cel 
mai pur extaz estetic. 

Cu Norman Mclarren, desenul ani· 
mat intră fără tăgadă în zona sublimu
lui, iar prin Gopo în esenţialitatea pa
rabolei. 

Şi dincolo de incintarea continuă pe 
care mi-o provoacă, vreau să subliniez 
ceea ce menţionam doar în cadrul unei 
anchete şi anume, că această artă mi 
se pare a fi poate cea mai creatoare 
dintre toate artele vizuale, cea mai 
puţin supusă greoaiei materii sau ca
priciilor naturii umane, fiind totodată 
una din cele mai comunicative şi mai 
sintetic sugestive. 

«Viitorul de aurn al animaţiei nu-mi 
lasă nici o îndoială. Va şti să îndrăz
nească nemăsurat şi va şti să-şi echi
libreze excesele ca orice artă majoră . 
Şi vom avea parte şi de asceza şi de 
bonomia lui, pentru foamea variată a 
virstelor noastre simultane. 

Cit despre mine, admirînd tot ce 
este de admirat, voi rămine credin
cioasă predilecţiei pentru Feerie, pen
tru acel tărîm fluid şi magic, în care se 
petrec evenimente turburate sau năs
truşnice - care ne dau speranţa că 
imposibilul e posibil şi care aştern 
peste rănile noastre duhul răcoros al 
visului şi al copilăriei. 

Nina CASSIAN 

Anima/ia e o artă cu perspective. Ce fel de perspective? Luminoase! 



VOM VEDEA pluti 
• 
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... nu-mi lasă ... («Paiata» de L. Mocanu) ..nici o îndoială (Norman Mclarren) 

• Animatia e o artă cu persr • a. ~ pective. Ce fel de pers-
~ pective? Luminoase. Cit 

~ W de luminoase? Vom pluti 
~ şi vom vedea. Aceasta 

este şi lozinca inecatilor, care vinează 
paiul în ocean, să se agaţe de un pai. 
Ce e frumos în desenele animate. e că 
acest pai Tntr-adevăr tine. Nici n-ai ne
voie mai mult de un pai, ca să ieş i la 
un liman. duoă ce ti s-au scufundat 
loate corăbiile. Norocul lui Disney 
e c-a stat într-o casă cu mulţi , foarte 
multi şoareci. Îl sicîiau toată ziua, ciu
pindu-l de parale pentru astupat gâ'.uri
le, pină cind i-a venit ideea să-i bage 
în filme. Aşa a scăpat Disney de 
mauşi. Această deratizare artistică pre
vesteşte ş i o nouă epocă in cinemato
grafie, după cum apariţia primilor şo
bolani la Oran prevestea ciuma lui 
Camus. Se spune că dracii au apăru t 
ca nişte comentarii negre la facerea 
lumii. Cam ceea ce reprez i ntă subso
lul la «Divina Comedie». Desenul an i
mate un fel de subsol la divina com<'
die a cinematografului serios. Dar un 
subsol dat dracului de vioi şi tentant 
Un beci tentant. cum nu sînt toate 
beciurile. N-am văzut nimic mai 111-

gust decît cămărutele unde se remaia-

za ciorapi. Deşi la demisol, reprezintă 
un fel de etaj al beciurilor. Nu încap 
aici decit ciorapii , mă mir întotdeauna 
cum mai are loc şi femeia care rema
iază, plus cele care aşteaptă, cu picioa
rele bine întinse să vadă cum le vin 
în astfel de cămăruţe se fac marile 
descoperiri , ideile secolului sini extra
ordinar de modeste şi-şi iau zborul 
de pe pămînt, din beci şi din balcon. 
Aşa au apărut şi marile filme de opt şi 
zece minute. Cind păpuşile au început 
sa vorbească . lumea «mare» a devenit 
ceva de neînchipuit, fantastic şi poate 
monstruos. A vedea un bou mergind 
în patru picioare de lung metraj, ca să 
zic aşa , înseamnă pentru o filă de 
păpuşică simpatică foc şi cu tărîţe ne
vinovate în cap că a văzut caii apoca
lipsei. Dar văd că mă obsedează filme
le animate. Să intru în subiect, cit e 
cald. 

Amîndoi sini nişte copii mari, niste 
bunici minori, sub zece ani, poate sub 
o sută de ani, care se încăpăţînează 
să rămînă în lumea basmului şi a pă
puşilor, a desenelor şi asta nu pentru 
că ar refuza realitatea, ci tocmai dim
potrivă: într-o vreme în care lucidita 
tea e la modă , spiritul practic, ştiint 1 
fie , viziunea rece care ucide «joaca '~ 

lor conferă realit:Uii o dimensiune 
nouă, mai umană . în basme, realita
tea este mai reală. După cum în viată 
basmele sini mai fantastice. Anima
tia. greu de încadrat într-o formulă, e 
inefabilă şi lunecoasă ca o sirenă. 
Dacă în lumea sirenelor ar exista cea 
de-a şaptea artă , ea n-ar mai fi jumă
tate păpuşă , jumătate desen, ca la noi, 
ci ar avea la bază cu totul alte legi; 
iar festivalurile internationale nu s-ar 
ţine pe litoral, ci în larg, sub largul 
mării. Asta este însă o altă problemă , 
n-o putem clarifica acum, nu putem 
rezolva totul dintr-o dată , într-un sin
gur articol teoretic. Deci inefabilul 
animatiei? Toti criticii mari, ajunşi la 
inefabif,au căzut în nas.(S-ar putea face 
un film animat cu nişte nasuri-oătlăge
le, care să reprezinte critica mondială 
după ce a căzut în nas vrînd să explice 
esenţa artei. O să-l facem şi pe ăsta )_ 

Ideea de mai sus cu sirena jumătate 
pă puşă, jumătate desen, călare pe 
j umătate de iepure şch io p, nu e rea. 
Aşa s-ar putea reprezenta avîntul an i
matiei, fuga în concret, din general în 
particular, ş.a.m .d. Nici speculatia 
;ista nu e rea. Eu intuiesc, ştiu sigur 
că aş putea descoperi cele mai ale 
dracului legi teoretice ale animaţiei . 

Cit de luminoase? Vom pluti şi vom vedea ... 

dacă (şi numai dacă) aş intra într-un 
leagăn . Oe acolo aş sări ca Arhimede 
din baie, strigînd victorios: «Evrika». 

E ceea ce, de fapt, fac toti marii 
regizori, marii animatori, cînd se culcă 
pe-o ureche în cel mai copilăresc lea
găn cu putinţă şi descoperă cele mai 
năstruşnice năzbitii , care fac fala ge
nului. Nu pretind cu asta să fim copii. 
Să lăsăm însă spiritul şi imaginaţia să 
lucreze în voie, cum lucrează copiii mo
riştile pe năd uşala celor mari, care 
curge gîrlă şi înalţă zmeele sub nasul 
părinţilor, critici sîcîitori.- ~Vom pluti 
şi vom vedea» - le spun zmeele co
piilor. 
Văd însă că-mi vin prea multe meta

fore. E rindul animaţ iei să descopere 
sensuri noi, să descopere America în 
oul lui Columb. E rindul animaţiei să 
facă şi să dreagă. Aseară pe faleză , 
am auzit un vuiet surd. Valurile? Ori 
ni se băteau nouă ideile cap în cap ? 

Vom trăi şi vom vedea. De se va 
cufunda întreaga artă, singură, ani
maţia se va salva de un oai. 

Marin SORESCU 
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Actorul care la ora actuar „ lă posedă în America cea 
mal mare încărcături di-

~ ~i~ii~ă ce~eb~~~e~~ea ~~~:~~ 
pe 40 de ani Humphrey Bogart cînd 
rolul gangsterului Duke Mantee din 
«Pădurea impietritb l·a ridicat brusc 
de la compars la vedetă . Mai erau pe 
atunci pe piaţi şi alţi «tough guys » 
(adică «duri») sau «heavies» (adică : 
băieţi (\grei»: Cagney. Robinson, Raft , 
Huni; dar toţi au fost eclipsaţi de 
«Bogie». O dovadă impresionantă, fiind
că e de substanţi mitologică, fetişistă : 
toţi delicvenţii din Statele Unite înce
puseră să poarte ca dinsul pălăria pleo~
tid pe ochi . 

Succes tîrziu - legendl falsl 

Foarte ironic este uneori destinul 
de vedetă . Un rol de gangster produ
sese saltul sideral al acestui actor care 
nu avea nimic de gangster în sufletul 
sl.u. Marele regizor John Huston va 
descoperi mai tirziu adevăratul suflet 
al lui Bogart. adică va descoperi origi· 
nalul personaj pe care actorul Bogart 
e capabil să ni-l infăţi~eze. Un tip ome
nesc foarte departe de psihologia ban
ditului, de care Bogart. dealtminteri , va 
încerca mereu să scape. Foarte adesea 
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ii vedem trecind de partea cealaltă -a 
baricadei . de partea legii. Îl vedem 
detectiv, îl vedem procuror. Dar va 
trebui d lupte cu propria lui mitologie. 
Casele de filme, la cea mai mică ocazie . 
ii readuc înapoi la Duke Mantee din 
«Pădurea împietrită» . Ba chiar se căz
nesc să întreţină legenda d «Bogie» 
(Bogart) este chiar personal, în viaţa lui 
particulară, un om violent, arţăgos, bru
tal, cinic, scandalagiu, cusurgiu. În rea
litate Bogart avea un suflet tandru 
Fără d. fie propriu-zis timid, era (asta 
o spunea chiar el)» anti-social, neso
ciabil». Pasiunea lui cea mare era ma
rea pe care nu se sătura s-o privească. 
De altfel se va purta ca un adevărat 
erou, ca ofiţer de marină în timpul 
războiului. Dar nemiloasa zeiţă care 
se numeste Publicitate apucase d. mi · 
zeze pe Bogart-gangster, pe Bogar t 
«tought guy», şi făcea totul ca să-1 
întreţină această legendă. 

Marea lui pace 

La cele două pasiuni reale ale lui 
Bogart, filmul şi marea, se adaugă mai 
tîrziu o a treia. Această a treia pasiune 
se chema Laureen Bacali. S-au dslton t 
în 1946 şi timp de peste zece ani dra
gostea lor n-a fost întunecată de nici 
un nor, de nici o infidelitate, de nici o 
vorbă aspră. Filmul în care se intîlni
seră prima oară fusese «Somnul cel 
mare» de Howard Hawks, după cele-

• brul roman al lui Raymond Cheind
ler. Ironic titlu. Somnul cel mare era 
acolo moartea, o moarte sordidă şi 
meritată a bogaţilor, a fetelor de mi
lionar toxicomane. Dar acelaşi titlu 
se mai potrivea şi altfel. După viaţa 
conjugală de stupida agitaţie cu Mayo
Methot, o mare pace, ca un somn bun 

~i~~rf :n~~~::n~;::.~~=i v~:~: a;~~~~ 
citare de cusurgiu şi scandalagiu, Bogart 
va duce o viaţi de simplă fericire. Ală
turi de scumpa lui tovarişă de drum, 
va cunoaşte voluptatea calmă de a tăcea 
împreună, de a privi lungi ceasuri îm
preună valurile mării , «marea cea 
mereu reincepută», cum spunea Valery. 
De acolo, din liniştea vieţii sale do
mestice, el va ieşi, va pişi pe platoul 
de filmare. acolo unde va aduce sufle
tul cel mai frămîntat din cite au existat 
vreodată . Era sufletul pe care i-l încre
dinţase Providenţa ca să-l arate oame
nilor pe scenele cu lume multă. Cum 
spuneam, John Huston fusese Pygma
lionul care descoperise personajul a
cesta. 

Un adversar metafizic: moartea 

Regizorul a creat cu Bogart citeva 
«filme-bogart». A înţeles că Bogan 
înseamnă marele duel cu moartea. Moar
tea (scrie Enno Patalas in «Sozialges
chichte der Sears) moartea, pentru alţ i 
actori , avea alte semnificaţii : «La Cag
ney ea era chitanţa care trebuie plătită 
pentru o viaţi greş i tă; la Gary Cooper, 
moartea dacă ar fi survenit, ar fi în
semnat o răsturnare a tîlcului întregu
lui personaj. La Bogart, moartea în
seamni împlinirea mitului. Şi mitul aci 
se numeşte «die Niederlage», înfringe
rea, dezastrul. Dezastrul cu care orice 
înfringere trebuie să se termine. Cagney 
şi Cooper luptau contra unor oameni , 
unor poliţişti , unor concurenţi. Bo
gart luptă contra unui adversar meta
fizic : moartea. El nu are (zice And re 
Labarthe) «nimic de salvat, nimic de 
ciştigat. El nu acţionează nici din in
teres, nici din pasiune. ci acţionează 
(«agit ») pur şi simplu». Şi iarăşi Patalas: 
«În aqiune. in faptă, îşi realizează el li
bertatea. Demarează , porneşte la fapt ă. 
fără ez i tări, firă rezerve, drept spre 
ajungerea ţelului; dar demarajul către 
ţel este pentru el mai important decit 
ajungerea acestuia» . Şi nu-i vorba aici 
ca în Laokoon-ul lui Lessing, de volup
tatea vînătorii mai mare decît prinde
rea vînatului. Pata.las scrisese: «impor
tant», nu «plăcut» . Important ca o 
fatalitate, ca un blestem. 

În ciutarea imposibilului 

Cum am mai spus, Huston a creat 
citeva «filme-bogart», unde amărăci u
nea eroului va fi exprimată cutremu ră

tor. ln « Şoimul maltez» femeia care ii 
cere s-o apere (Mary Astor) ieste aceea 
care va încerca să-l ucidă, deşi ii iubeşte. 
Iar obiectul după care toţi acolo umblă 
este o statuetă bătută cu pietre scumpe. 
El , Humphrey, o va găsi. Dar pentru a 
constata că nestematele erau false. 
Altă poveste de John Huston : «Co
moara de la Sierra Madre», unde saci 
întregi cu pulbere de aur sînt luaţi de 
furtună in deşert şi risipiţi în cele patru 
vinturi. .. Toate acestea amintesc de 
fraza amară a lui Gabriel Tarde : «La 
vie est la recherche de l1 impossible 
J. traVer;J !'inutile» - Viaţa e căutarea 
imposibilului de-a lungul inutilului. 

Acest om tandru in fundul sufletu
lui şi aprig pe vîrful limbii - acest om, 
cu cîteva săptimini înainte de a muri, 



avusese un leşin ceva mai prelungit. Cu 
voracitatea caracterîstici presei amen 
cane, ziarele şi revistele se şi grăbiser5. 
să-i cinte prohodul. Atunci, mucalitu l 
muribund cheamă acasă cîţiva repor
teri , le spune că ştirea morţii sale i 
s-a părut cu totul exagerată, şi le 
dictează o scrisoare deschisă citre ad
miratorii săi cărora le cere un mic 
serviciu . Cu organele, zicea el , treaba 
se aranjase. Ce-l supăra insă era că 
pierduse -fO de kilograme. De aceea 
făcea apel la devotaţii lui prieteni să 
deschidă o listă de subscripţie şi fie
care, după cit va crede de cuviinţă, să-i 
dea o bucăţici mai mare nu mai mici 
pentru a putea acoperi lipsa. «Atrag 
atenţia - adăuga el , că-m i este abso
lut egal din ce parte a corpului provine 
buciţica». Tn faţa morţii , cetăţeanul 
Bog<1rt avea aceeaşi amară, sarcastică 
purtare, ca şi personajul din filmele lu i 
Huston. Era tandru şi dur. Era pasionat 
şi ztfllemitor. Era impulsiv ş i reţinu t , 
irascibil şi tăcut. Marele său prieten. 
regizorul Huston, zicea despre dinsul 
aşa : «An după an, el devenea tot mai 
conştient de demnitatea profeşiun i i 
sale. A fost actor. Nu star. Nu S·a prea 
luat niciOdată în serios, dar a privit 
cumplit de serios munca lui. Imaginea 
niţeluş extravagantl a lui Bogart·vedeta 
e l o privea amuzat ; dar pentru actoru l 
Bogart avea o imensl, înaltă stimă» 

Iar soţia lui zicea : M·am măritat cu 
un om de altădată. cu un om din veacu
rile trecute, cu un puritan, cu un o m 
care, o să vă miraţi , cit de puţin seamă· 

nă cu imaginea pe care v·o făcuseţi 
despre dinsul». 

Amestecul de duritate şi tandreţe 
din sufletul său, Huston l·a arătat cel 
mai bine in «Regina Africană». Bogart 
era acolo un marinar, dpitan de mic 
barcaz, un om aspru, cinic, primitiv , 
beţiv şi jegos, care sfirşeşte prin a 
iubi cu o tandreţe infinită pe o fată cam 
trecută , celibatari şi austeră, distinsă 

şi delicată : Katharine Hepburn. O va 
convinge s1 execute o faptă de spionaj 
patriotic, o lovitură îndrăzneaţă. pe
riculoasă. El însuşi se aprinsese destu l 
de greu (şi în mare parte graţie influen
ţei purificatoare a pre zen t ei e i) , la ase· 

menea sentiment de mach1zard generos, 
sentiment foarte nou după o l!)ngă 
viaţă de cinism, nepăsare, beţie ş i 
gheşeftărie . Şi invers. 

De altfel, chiar rolul său de la înce
put, primul rol care l·a făcut cele
bru, popular şi exemplar , rolul de 
gangster feroce, conţinea o notă, nu 
zic de duioşie, dar de bizară omenie. 
Bizară şi paradoxală, căci avem acolo 
un bandit care ucide ca să dovedească 
ce om de treabă este! Faptul meri tă 
amintit. În «Pădurea împietrită» e l 
fusese gangsterul Duke Mantee care 
porunceşte, cu mitraliera în mină, u
nor milionari de ambe sexe, ascunsi 
sub mese cu burţile de podea. Leslie 
Howard , în această poveste, este un 
intelectual care se ştie ratat ş i care a 
descoperit subit că viaţa lui, la urma 
urmei , tot ar putea servi la ceva. Gă

s ise acolo, în barul acela din deşertul 
Arizonei, o chelneriţă (Bette Davis) 
aprig doritoare de cultură, de dl5.torie . 
de iubire, de ridicare sufletească, si 
care nu avea nici un ban, nici o rudi. 
Atunci el se gindeşte să· i transmită po· 
liţa sa de asigurare pe viaţă. O poli ţă 

de S OOO de dolari. Pentru asta trebuie 
înd să moară. Nesinucis, clei societă· 

file de asigurări n'u adm it sinuciderea. 
I va ruga atunci pe .iangst~rul Duke 

Mantee să·I omoare. li spune că se va 
preface d vrea să fugă , sau că vrea să- l 

atace, şi atunci banditul ar avea «pre· 
text» să tragă. Bineînţeles, nu·i explică 
de ce i i cere asta. Dar Duke Mantee 3 

Înţeles d dacă cineva cere aşa ceva, 
este pentru că are socotelile lui , soco· 
teii desigur foarte stimabile. Deci ii 

r:c:~:;e~i: s~~~~~f!r a(~:s~~~ea~i~:~~~ 
sosind) Bogart uită însă sl tragă în 
Leslie Howard şi pleacă. Dar îşi aduce 
aminte ~I se întoarce în bar, ca sl·şi 
ţină, corect, figăduiala şi cuvîntul dat .. . 

ln aceasti scenl·cheie, care e~plică 
ila de bine amestecul de duritate ~i 
bonitate a personajului, atunci pentru 
prima oari compus de Bogart, în aceas t~ 
clipă de psihologie, publicul a înţeles 
toată cariera viitoare a lui Bogart, şi a 
votat pentru ea. 

O.I. SUCHIANU 

idoli de a:::i 

anouk, un caz 

~<Les mauvaises rencontre~>' 
sau bunele inlilniri cu filmul. 

« ... Eu cu lumina mea 
sporesc a lumii tainl» ... 

Un caz aparte în istoria filmulu i. Cu 
cit lipseşte mai mult de pe ecra.ne cu atit 
ma.l tul bu rătoare îi sint apariţ iile. Mira
col ce-ş i sporeşte prin u.i ni , străluci rea . 
Poţ i s5. n-o vezi ciţiva an i. Poţi s-o. in
tilneştl doar în tread t, Jntr·un film 
mare, dli toare singuntld în lumea 
supru glomen.U a divelor. 

Anouk Aimee debuwe - aproape 
"anonim pentru ptbllc. dar revelator 
pentru critid - in «Amanţii din Vero
na» (1948). Astruc - cel cu camera.· 
stilou - o distrîbuise cu succes în cc: Per· 
deaua purpurie» ş: i in «Les mauvaises 
rencontres» (1955). Dar si vorbetti 
despre succes la o actriţă de rasa ei , 
înseamnă să şt i rbeşti blazonul unei no
bleţi de secole. Pentru d. Anouk pare 
descind din Olimpul cu zei pigini. Cu 
idoli orientali ce.ţi zimbesc straniu de 
dincolo de lucruri. O comparasem cindva 
cu Nefertlt l. Greşeam . Nu desăvirş:irea 
profilului ei regesc., graţia spiritualizată, 
fladra albastră dintr-un templu al cre
dinţei Ideii compun postamentul acestei 
un ice, Inimitabile personalitlţi a fii. 
mului modern. Ci combustia. ei lnte
r ioarl. heliul uşor şi profund care--i diri-

jează mersul aerian de fosti balerină . 

care aburqte mistere in ochii desenaţi 
de Modiiliani lsi cine alta ar fl putut si-i 
inspire pe marele pictor retră it cinema
tografic de Gerard Philipe in «Mont· 
parna.sse '1h decit tinăra de o frumu· 
seţe ieşitl din obişnu it?). 

Si vorbeşti de ta.lent la o actriţl de 
rasa ei a.r însemna o banalitate. Anouk 
respiri cu aceea.$1 fagilitate nepimin
teani şi cind e medicul modern, inte
lectuala stăpinlti ş i luc idă din( B 1/2». 
care prlv~te cu nobili ingiduinţl fr i
volitatea partenerului de viaţă , incer
cind - zadarnic - să-l insufle ceva din 
harul spiritului ei-şi cind e Lola lui 
Dimy, eterna aşteptare a unei iubiri 
eterne. Prostituata pură, păstrindu·şi 
candoarea adolescentini printre desha· 
bill f:·uri negre ş:i pasagere întiln lrl cu 
oameni ce n·ajung s-o jigneud pentru 
dea e mai presus de oa.meni. E ideea 
unul sentiment, e tiparul unei veşnicii 
c.rolt din tredtoare decepţii. Anouk
actriţa , a şi Anouk-personajul e un 
Sisif modern, vulnerabil ş:i tocmai de 
aceea invingl tor. Fragil şi tenace. Dă· 
ruit şi ascuns. Orzolios şi generos prin 
aspiraţ ia d tre dificil. Către frumosul 
luptei interioare. O amuoa.nl a suferin· 
ţei . Anouk e femeii ucigindu·şi fanto
mele din filmul lui lelouch ; e artistul 
sinucis printr"'° dragoste firi rispuns , 
a în «0 seari, un tren» a.I lui Delvaux. 
Amintesc două momente de puri ne
bunie : dl rulrea-refuz. sinucidere ş i su· 
pra.v ieţu i re in scena de amor cu Trin
tignant din o: Un birba.t ş:i o femeie». 
Aici lupta cu fantomele e halucinantl, 
lucrati în delicateţuri de filign.n. În 
ascuţimi de diamant. Dar scena. din 
«Trenul » lui Delvaux e compusl din 
tâceri rotunde. Din vorbe ce nu se mai 
spun, pentru d nu·şi pot găsi nicicind 
in ce l ă lalt, ecoul. E dragostea oprid la 
marg inea drumului a.re nu poate cerşi 
pentru că e mindră. are nu poate muri 
pentru că e prea intensă.. dar are îş i 
prelungette, prin resemnare, agonia. Ea. 
moare in rate şi asta e - poate - cea. 
mai subti lă draml intrezăritl cu dell· 
cateţe.a specifid acestei actriţe nobile, 
în filmul lu i Delvaux. Agonia triiti 
intr--o s upremă eleganţi. intensitate ch i
nuitoare. de ma.rea harpă. a suferinţe i 
lucide, a dialogului cu moartea noastri 
cea de toa.te zilele, harpa care e Anouk 
prea puţin iubita Pent ru d e prea 
dificila. Alexandra BOGDAN 
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A debutaf în 
«Omul de lingă tine». 

Al doilea regilor al filmulu i. 

un cineast complex: 
adina georgescu 

- Ce e monl.ajul, Ad;na? 
- Nu mă aventurez in definiţi i noi. Rămin la cea clasica: «a doua 

regie». Dacă mizanscena reprezi ntă intenţia , montajul e realizarea ei. 
Naşterea filmului , după îndelunga gestaţie începută cu scenariul. 

- Cind intră in rol monteurul? 

- Încă de la decupaj regizorul te poate consulta asupra construc
ţ iei dramatice a viitorului film, asupra arhitecturii lui. Dintre regizorii 
cu care lucrez, Andrei Blaier sau Dinu Cocea îmi cer părerea înainte, 
alţii numai în cabină. Cind e prea tirziu şi nu mai poţi dacit repara sec
venţa . Reechilibra ansamblul. Oe obicei cind citesc scenariul văd filmul 
gata montat. Descopăr timpii partiturii. Desigur că aceeaşi scenă poate 
fi povestită în mai multe feluri. Ritmată diferit. Avantajul unei experienţe 
indeJungi e că din cele citeva variante te opreşti la cea mai bună. Care 
fi se pare ţie cea mai bună. După gustul, temperamentul, personali
tatea ta. 

- Nu a reg1zorulu1? 

- Regizorul imprima stilul general al filmului şi stilul său particular. 
Tu încerci să rimezi cu el. Dar practic, pină cind vine la masa de montaj , 
te descurci singur cu materialul brut. Cu dublele, cu metrajul imens, cu 
schimbările care se cer pe parcurs. Împreună cu regizorul alegi mate
rialul util finind cont de jocul actorului (un monteur, ca şi un operator, 
poate avantaja un interpret prin lungimea prim-planului , printr-un amă
nunt, ori dimpotrivă); ţii cont şi de mişcarea aparatului ori de ritmul ca
drului, cadru pe care regizorul îl poate filma 30 de metri, dar dacă ţie , 
în funcţie de cursivitatea dramatică a secvenţei ţi se pare că trenează , 
i1 scurtezi «după ureche». 

- Asta presupune o ureche muzicală şi un simt al ritmului ... 

- Am noroc că am debutat în cinema făcind aranjamente muzicale 
la fi lmul documentar. Am fost apoi monteur de imagine pe vremea cind 
meseria de reg izor nu exista la studioul Sahia. Operatorul trintea pe 
masa de montai bobinele şi monteurul trebuia să povestească în imagini 
un subiect. Să-l construiască după toate legile gramaticu cinemato
grafice. Ţin minte că primul meu subiect montat a fost o cursă de atle
tism. Concurenţii săreau zece garduri, dar eu ii aveam f i lmaţi din cinci 
părţi , aşa incit, dacă nu m-aş fi interesat la 1.C.E.F„ cred că le-aş fi sta
bilit un record de 50 de garduri. E o şcoalA fantastică documentarul! La 
ea am învăţat cînd institutul nu avea dacit o singură secţie de specia
lizare: operatori. Am făcut-o şi pe asta. Mi-a plăcut. 

- Ai aşadar o specializare multiplă ... 

- Un monteur trebuie să cunoască noţiuni de compoziţie, să aibă 
cultură plastică . Dacă nu mi-ar fi plăcut pictura (e o slăbiciune de fami
lie), dacă n-aş fi filmat şi eu color, mi-ar veni poate mai greu să urmă
resc în montaj racordul de culoare. Racord pe care operatorul , în focul 
filmărilor ii uită , iar eu trebuie să fiu atentă în cabină ca alăturarea cadre
lor să nu şocheze. Dacă de pildă mi-a apArut o pată roşie în stinga cadru
lui, in următorul ea nu trebuie sA «sară», ori să se împiedice de o pată 
de o altă culoare violentă. 

- Deci, sA recapitulăm : regizor, muzician , pictor şi ce-ar mai trebui 
să fie un monteur ? 

- Arhitect care să vadă în timp şi spaţiu construcţia . Să-i rimeze 
structurile interioare. Să imprime ansamblului mişcarea, armonia mu
z ical-vizuală . Pentru că în perioada filmărilor schiţezi doar, împreună cu 
regizorul, construcţia fiecărei secvenţe. Ea nu capătă valoare decit în 
raportul lor dinamic. Filmul modern îş i trage poezia din acest rafinat, 
uneori neprevăzut raport. «Marienbad»-ul e un poem in vers clasic. Se 
bazează pe rimarea, pe revenirea muzicală a secvenţelor. <( Absenţa» 
lui Colpi e melopeea aşteptărilor. Incantaţia tărăgănat orientală. «Nemu
ritoarea)) lui Robbe-Grillet e scrisă in vers alb. Pur şi incandescent, 
fu lgerind prin intermediul montajului, stări, nu acţiuni. Emoţii fără încăr
cătură epică. Montajul de azi renunţă la funcţia lui strict narativă, bazată 
pe racorduri logice şi creează armonii noi, emoţii puternice provenite 
din sugestii, aluzii, şarade vizuale. Timpii povestirii sînt mai variaţi. Nu 
mai conjugăm doar la indicativul clasic ori la perfectul compus, ci şi la 
conditional , la subjonctiv, la viitorul doi. 

- E viitorul doi al filmului, despre care vorbeşti? 

- Cine mai ştie dad nu-i mai degrabă o revenire la trecutul de glorie 
al montajului emoţional. .. 

A . M. 



IPe ecrane! 
Sub iect 
pentru 

o schiţă 

*** 

Surprinzd.tor prin rafinamentµ! cu 
care reuşeşte sa se mişte in lumea 
acelor sentimente, aparent atît de 
fragile dar in realitate atit de mis
tuitoare care, de la un capăt la altul, 
strabat întrea~a viaţă şi operă a lui 
Anton Pavlov1ci Cehov. şi prin pu
doarea cu care a ştiut să sugereze, 
în loc să spună ceea ce de fapt nici 
nu putea fi spus. filmul lui Serghei 
lutkevici rămine înainte de orice o 
demonstraţie exemplară a unui cine
matograf poetic şi modern care a 
înţeles şi a reuşit. în sfirşit, să-ş1 
folosească resursele expresivităţii 
formale. in favoarea autenticizdrii 
adevărului istoric şi al vieţii pe care-l 
conţine. Din acest punct de vedere~ 
al preocupărilor pentru formă ş1 
stil, filmul transformă metafora poe
tică dintr-un simplu mijloc de expre· 
sie intr-un element de structură. 
„Subiect pentru o schiţă" reprezintă 
astfel o operă polemică. care oferă, 
prin experienţa şi meritele sale, încă 
un argument în favoarea acelui prin
cipiu care, respingînd naturalismul 
şi căutînd autenticitatea, admite ş1 
susţine necesitatea creării adevăru
lui tn opera de artă. Refuzînd să se 
plaseze pe poziţiile unei fidelitd.ţi 
exterioare, concentrată pe deta
taliile naturaliste ale unor reconsti
tuiri de tip istoric („Război şi pace". 
, Anna Karenina"), lutkevici împinge 
căutarea formald pînă la o imagine 
situată la l,mita dintre realitate şi 

fantasticul poetic. Decorurile sale 
sint pînze pictate plat. în stilul dese· 
nclor animate, pe fundalul cărora se 
decupează in prim-plan doar citeva 
detalii reale, viu colorate. Căutind 

să plaseze lectura filmului la nivelul 
mult mai profund al unei înţelegeri 
superioare pentru lliaţa şi opera lui 
Cehov, lutkcvici a reuşit să restituie 
cu acest film mai mult decit imaginea 
unui artist şi a epocii sale: el a reuşit, 
şi aici este marele său merit. să sur· 
prindă spirituaVitatea profundă din 
care se naşte misterul şi fascinaţia 

operei lui Cehov, tristeţea şi dispe
rarea surdă a existenţei sale tragice 
consumată într-o lume prea str'imtă, 
pentru un suflet atît de mare. Pornind 
de la convingerea că personalitatea 
artistică şi umană a personajului 
ău nu ar putea fi pe deplin înţeleasă 

decît într-o condiţionare reciprocă, 
utkevici a ales ca punct de plecare 

al filmului, momentul în care viaţa şi 
opera artistică a lui Cehov se intil
nesc la confluenţa lor cea mai semni
ficativă: ziua de 17 octombrie 1896, 
ziua in care premiera piesei „Pescă· 
ruşui", avea să-l readucă în preajma 
Likăi Mizinova, femeia căreia ii în
chinase întreaga sa dragoste, întreaga 
sa viaţă. ln jurul acestui moment, 

lutkevici îşi va organiza filmul ca o 
suită de flash-back-un alternind cu 
imagini ale prezentului, pentru a 
descoperi astfel in faţa ochilor noş
tri, încetul cu încetul, una dintre 
cele mai tulburătoare poveşti de 
dragoste din cite au existat vreodată. 
Cehov însuşi scria la termiriarea 
„Pescăruşului„: „Am scris această 
piesl in care cxi\tă puţină acţiune, 
mult dialog despre literatură şi cinci 
tone de dragoste'' - şi poata că toc-

. mai aceste cuvinte. dincolo"de ironia 
care ascunde o tristeţe amară, au 
legat conştiinţa ck"amatîcă a acestui 
f;lm. Un film în care nu se întimplă 
aparent nimic, in care se spun însă 
foarte multe, vorbindu-se foarte pu
\in („Cehov, spune tutl<evici. era el 
însuşi un poet al tăcerilor dinainte 
de furtuni''), un film in care se con
sumă lent, dar inexorabil, tragedia 
unui artist aflat în permanent avans 
faţă de epoca sa. dar care nu va re
nunţa nicioda.t.l la fidelitatea faţă de 
vocaţia sa. Şi cum ar putea fi rezu-

. mată mai bine condiţia scriitorului, 
dacă nu prin cuvintele Ninei Zan• 
cinai.a, eroina din „Pescăruşul" :, Tn..~ 

bu1e să:-ţi por\1 crucea ş.1 să. creez, 
pină la capăt". Un film in care dra· 
gostea este imensă dar neinţelea.să. 
„ln lumea noastra închisă şi măruntă, 
spunea Cehov, sen1imentele capătă 
adeseori o intensitate mortală". Citi. 
sem undeva, că la una din lungile 
scrisori de dragoste pe care Uka 
Mizinova i le trimetea lui Cehov pe 
cind acesta călătorea departe, in 
insulele Sahalin, răspunsul său fusese 
doar acesta: „Scumpa mea Lika, ai• l 
au înflorit agrişe1e11 • Într-adevăr. 
doar un om ca Cehov ar fi put1.it 
avea puterea şi puritatea de a spune 
atit de multe şi de dureroase lucruri, 
in atît de puţine cuvinte. 

Acum, după ce am văzut filmul lui 
lutkevici, cred că singurul actor care 
ar„ fi putut să spună aceste lucruri, 
aşa cum doar Cehov ştiuse să le 
s::rnnă, rămine acest Nikolai Grinko. 
în care veţi regăsi, poate, ceva din 
imaginea lui Cerkasov"care ne lipseşte 
atît de mult. 

Eduard CO NSTANTINESCU 

~urnalul unei 
cameriste 

*** 
Coproducţie franco·itali:ini, R<"g.10: Luis 
Bulluel: Scenorsul: Luis Bul'iuel, Jean-Claude 
Carnllre, dupl romanul lui Ottave Mirbu.u: 
lmagint.r: Rocer Fellous; Cu: Jeanne Moreau, 
Goor1es G!ret, Daniel l\Oemel, Fran~oise 
lug~ne, Nichel Piccoli. Premiuldeinterpre• 
tare feminini. lui Jeanne Moreau la Karlovy
Vary 196'4. 

lată un BuPiuel realizat trei ani 
după acea capodoperă numită „ Vi
ridiana", care-şi adjudecase în 1961 
cx-aequo Marele premiu al Festiva~ 

lului de la Cannes. Un BuPiuel trecut 
prin experienţa mexicană a .,lngeru 4 

lui exterminator", pentru a realiza o 
replică cinematografică a romanului 
lui Octave Mirbeau. Să notăm aici 
că filmul este totodată un remake: 
Renoir realizase şi ci un asemenea 

Plutire între real şi ambiguu („Jurnalul unei cameriste") 

„jurnal'', cu Paulette Godard în ro.lui 
principal. Dar BuOu71 nud~ nu~a_i o 
replică la. Mirbeau ş.1 Renoir, c1 ş.1 o 
replică lui însuşi. Pentru că povestea 
acestui film începea de fapt acum 
aproape 40 de ani, în sala unui cine
matograf din Montmartre, unde în
tr-un decembrie al anului 1930 se 
proiecta pelicula lui Bui'iucl „ Virsta 
de aur" - unul dintre primele docu 4 

mente suprarealiste care atestau ma
turitatea noii arte ajunsă pe punctul 
de a-şi consolida un limb~j propriu. 
Erau acolo imagini insolite de rea
litate şi vis, dispuse după reguli sin
tactice noi, violente pină la nesupor
tare pentru cei care se obişnuiseră 
să considere cinematograful un apen 4 

dice al artelor tradiţionale. 
Şi iată că ~e.orgcs Sadoul salu~~ 

premiera pariziană a „Jurnalului 
ca pe o „revanşă" a „ Virstei de au~"· 
Buf'iuel nu este un om care să utte 
o dată cu trecerea anilor impresiile 
ce se sedimenteuă, se clarifică, se 
cristalizează. Filmele sale nu fac alt
ceva <lecit să denunţe - cu forţă, 
cu credînţd, cu fanatism chiar -
reacţiunea sub orice formă s-ar de
ghiza, cu tot cortegiul său de opre
siuni, închistări. „Jurnalul" reface 
într-un plan simbolic citeva episoade 
din biografia psihologică şi spirituală 
a celei mai crincene forme de reac
ţionarism social: fascismul. Regizorul 
preia de la Mirbeau citeva elemente 
anecdotice pc care le dispune însă în 
funcţie de propriile sale intenţii. 
Mai important decit să respecte pe 
un scriitor, pentru Bui'\uel este să nu 
se trădeze pe sine. lată-I transferind 
timpul acţiunii în anul 1925 (la Mir· 
beau - 1900), introducîndu-1 pe 
dl. Rabour în familia Montei! (în ro· 
f'tlan fetiş.istui nu are nici o legătură 
cu familia Montei!) sau amplificînd 

semnificaţia leg3turii dintre Cefes· 
tine şi Joseph printr-o proiecţie în 
viitorul apropiat: un final apoteotic 
ne·o prezintă pe Celestine la braţul 
tomnaticului căpitan Mauger in timp 
ce Joseph. acum patronul unui bis
trou din portul Cherbourg. zimbeşte 
încurajator manifestanţilor care 
trec prin faţa magazinului său, agi
tind lozinci naţionalist-şovine. Bu
iiuel, analistul riguros, întreprinde 
studiul minuţios al unei celule fami
liare investite - simbolic - cu ta
rele psihico-morale ce anunţau creş
terea valului reacţionar din anii' 30. 
în acest Cadru - îmbibat de viciu şi 
perversiune etico-socială - se pe
trece „duelul" celor două forţe ome
neşti dornice să se supună reciproc: 
Celestine şi paznicul Joseph. ln ana
liza relaţiilor dintre ei. Bui'iuel ur
măreşte procesul de contaminare al 
indivizilor. 

Filmul, declarat tezist, este poate 
cea mai angajată creaţie a regizoru
lui. Bui'iuel preferă bogăţia descrierii 
caracterelor celei a relatării eveni
mentelor proprie lui Mirbeau. Sim
bolistica e uneori facilă (melcul pe 
trupul cadavrului fetiţei), planurile 
lungi, expozitive. Interpretarea lui 
Jeanne Moreau şi Michel Piccoli este 
imaginativă, deosebit de bogată în 
nuanţe, cu valori 1i pologi ce. „Jurna
lul unei cameriste", opera unui crea
tor conştient de răspunderea pe care 
o are pentru munca şi ideile sate, o 
operă împlinită şi rotundă, este 
poate mai puţin spectaculoasă ca 
alte filme ale maestrului spaniol, 
dar arc un echilibru de un mare cla
sicism. Aşa era Luis Burtuel în 1964. 

Corn el CRISTIAN 
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IPe ecrane! 
Pro sau Contra 

Informată dar cam rigidd, cronico 
Io „furnalul unei cameriste" trece, 
cred. pe lingd doud lucruri impor
tante; atmosfera filmului - occo rofi
nocd plucire Intre real şi ambiguu. 
oducind cu ea ceva din „misterul Bu
nuel" ş1 portretul pe care-l compunj 
/conne Moreau cameristei C~l~stine 
ponret care reconstituie, în tot ceea 
ce are moi im.im, universul sufletesc 
al personajului. _,, 

Aşteaptă 
pînă se 
întunecă 

** 

Al.R. 

Pr ocluq1e a stud iourilor americane. ~g1CJ 
T.rence Younc: Sct!nariul. Robert 'ŞÎ Jane 
Howard Carrin1ton,dupi piesalui Frederick 
Knou : Jmar,inca: Chu Lan1 ; Cu: Audrey 
Hepburn, Aloan Arki n, Richard ·Crenna, Jack 
W a.scon, Fran!( O'Brien. 

Citisem şi auzisem despre acest 
film şi aşteptam cu interes să asist 
la un ,,suspens" de un fel deosebit. 
la un senzaţional 1,de camera" deci. 
care poate prilejui analize mai apro
fundate. Nu m-am înşelat. La acest 
film încordarea de .s paimă se produce 
rar. În schimb, emoţia e continuă. 
Şi această emoţie se numeşte: Audrey 
l-lepburn. 

Cu e><cepţia unui iilm mai vechi în 
care juca alături de Fred Astaire, nu-i 
înregistrasem (nici în ,.Război $1 

pace", nici in ,,My fair lady„, dar ce11<1 
mai mult în „Cum se '"ură un milion") 
prezenţa absolut ieşită din comun. 
Sentimentul unei astfel de prezenţe 
nu-l dau neapărat actriţele de mare 
valoare. Absolut ieşită din comun e 
şi Anna Magnani şi Sophia Loren, 
deşi sînt de valoare inegal.1. Absolut 
ieşită din comun e Brigitte Bardot, 
dar întrucîtva ieşită şi din perl metrul 
artet. 

De data asta, Audrey Hepburn 
mi-a impus net caracterul ei de ar
tistă ,,de excepţie'', pe dublul plan al 
personalităţii ei „civile" şi „scenice". 

Întregul film este această Oarbă 
tremurătoare, pasională, vulnerabilă, 

puternică, dezarmată. combativă, ig
norantă şi lucidă, această. oarbă com
plexă şi completă în ciuda infirmită
ţii ei. De obicei, astfel de performan
ţe se numesc recitaluri de actor. 

• N-aş întrebuinţa această formulă, 
pentru că nici o clipă n-am avut sen
zaţia elaborării. n-aş putea semnala 
un moment aparte. „de vid", snu 
un efcGt special, sau un ton memo
rabil, sau o poză care să presupun ă. 
studierea minuţioasă a ei. Audrcy 
Hepburn este de la prima ei apariţie 
şi pînă la penultima(la ultima, regizo
rul obosise pesemne, mai mult chiar 
decît eroina), de o exemplară lipsă 
de ostentaţie, cu atit mai notabilă cu 
ctt rolul conţinea destule ispite pe 
linie melodramatică sau morbidă. 
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Vulnerobr/ii, puternicii, dezormontii („Aşteoptii pinii se tntunecă") 

O altă prezenţă memorabilă este 
aceea a lui Alan Arkin. L-am văzut 
fn filmul ,,Inima e un v1nător singu
ratic", jucind rolul unui surdo-mut 
care nu trăieşte decît pentru alţii şi 
care în clipa cînd „şi-a făcut datoria", 
cînd i se pare c~ nu mai e nevoie de 
el. se sinucide. Cu un cap mai degrabă 
rnexprcsiv, nici urît, nici frumos. 
nici „şarmant", actorul transmitea, pe 
un foarte zgîrcit registru de semna
lizări, o colosală bogăţie interioară. 

de la candoare la tandreţe, pin la 
minie ş1 disperare. În „AşteapU pîn.ă 
se face întuneric", Arkin este insul 
roral rău, criminalul rece al cărui 

mecanism de distrugere funcţionează 
1mpecab1!. După douJ. roluri attt de 
dificile şi de opuse, credem că nu 
greşim propunînd atenţiei cerceta
torik>r $1 iubitorilor de film numele 
acestui artist de primă mină. 

lnsistind asupra celor două creaţii 
actoriceşti, se deduce oare că regia. 
lui Terencc Young nu este principa
lul facto!" de reuşită al producţiei? 

intr-adcvăr, regia nu str luceştE
priri inventivitate sau tensiune sau 
prin vreo „punere in pagină'' deose
bită. Ritmul c mai degrabă teatral 
dccit cinematografic, iar enunţul· 
„Pe 'întuneric, o fată oarbă e mai 
puternicd decît un asasin sănătos" 

nu e tratat <lecit cu o corectitudine 
profesională. ce-i drept, de calitate. 

Desigur. Hitchcock ştie să picure 
timpul, ca pe o picătură chinezească, 
dirT eprubete mai rafinate. Aproape 
unicul decor din „Aşteaptă p7nă se 
face întuneric" ar fi trebuit construit 
mai pregnant şi mai funcţional, fără 
a-şi pierde caracterul realist de „in
terior mic-burghez". Finalul e totuşi 
convenţional. Dar psihologia perso
najelor e excelent compusă şi urmă
rită şi spectatorul simte că nu riscd. 
stîngăcii şi gafe. 

în încheiere, vreau să subliniez 
încă una din calităţile de esenţă ale 
acestui film. Dincolo de factorul 
poliţist, de factorul „spaimă şi oroa
re", o altă temă, aparent subsumată. 
domină pelicula. ş i anume: reedu
carea psihică a unei invalide, trata-

mentul ,,dur" pe care fotograful ii 
aplică soţiei sale oarbe, o adevărata 
pedagogie a iubirii , este una din sur
sele forţei infirmei şi a victoriei e1 
asupra morţii. Această aureolă uma
nistă înnobilează filmul, ridictndu-1 
deasupra „genului''. 

N;na CASSIA N 

Eliberarea 

** 
Producţie a studioului Mosfilm. Regra l1.1r 
Oz.crov ; ScMOr•ul: luri Bondarev, Oskar 
Kuraanov, luri Ouirov : lrnaS!ifteO: laorSlab
nevlci; Cu· N Olialin, l Golubkina. B. Za• -

~:;~~~· ,!~ ~~~~~~.ko, Florin Piersic, Ion 

Primele două sen1, din cele patru 
propuse de echipa cineaştilor sovie
tici, ne lasă să deducem construeţia 
şi scopul întregului film. 

Sărbătorind 25 de ani de la ziua 
victoriei împotriva fascismului, „ Eli
berarea" reconstituie fjle dintre cele 
mai semnificative ale jurnalului celur 
de-al doilea război mondial. Fie în 
prima linie de foc. fie în spatele fron
tului , urmărind aspecte ale luptelor 
de partizani sau relatînd întilniri po
litice ale conducătorilor principale
lor puteri implicate in război -
refacem momentele cruciale din 
ultima conflagraţie mondială. 

Poate că reproducerea atmosferei 
veridice ar fi fost mult mai bine slu~ 
jită dacă interpretarea actoricească 
ar fi alternat substanţial cu secvenţe 
din jurnalele vremii. Cu atit mai 
mult cu cit intenţia de a crea o deli
mitare intre documentarul reţinut 
ca atare şi reconstituirea spectacu
loasă a unor evenimente dramatice 
este manifestată prin intercalarea 
scenelor alb-negru (discuţii între 
şefii de state, dezvăluirea mecanis
melor din culisele statelor majore) 
cu cele color, menite să sporească 
autentkitatea plein-a1r-ului - decor 

al luptei. Cinematografic, acestea de 
pe urmă rămîn secvenţele care im
plid cel mai mult interesul specta
torului. 

Patetismul şi grandoarea pe măsura 
eroismului trăit sint prinse în cîteva 
dramatice sccven c de luptă unde nu 
numai erectele pirotehnice creează 
tensiunea niorţii. Încleştarea nu este 
numai a tehnic ii şi a maşinilor blin
date, c1 în primul rind a oamenilor. 
Jertra şi patriotismul răzbat in des
tinele omeneşti sfîrşite eroic. Există. 
ca in atitea filme de război, un mo
ment după bătălie. Singurul supra' 
vieţuitor al unui întreg batalion so
vieti,, cutreeră cîmpul pe care zac 
ca nişte monştri răpuşi cuirasele 
tancurilor, dar pc care au fost răpuse 
~i atîtca vieţi. Plast1ea şi interpreta
rea acestui episod ne duce gindu l la 
rcfleqiilc interioare încărcate de 
atîtca semnificaţii, prilejuite eroului 
tolstoian. Pierre Bezuhov, in zorii 
unei dimineţi. după o noapte petre
cută pe dmpurile de luptă ale altul 
marc război dus pentru apărarea 
pămînturilor bătrînei Rusii. Acestea 
(b~tălia de la Kursk, lupta pentru 
Orei, cucerirea Kievului) sint hotărit 
secvenţele ce vor atrage spectatorii 
mai mult decit cele plasate pe funda
lul hărţilor în faţa cărora, într-un 
dialog cu totul convenţional, se ho
tărau strategiilc. 

La compunerea acestei părţi din 
adevărata faţă a războiului şi-au dat 
concursu l acton sovietici, germani. 
italieni, polonezi. Florin Piersic in 
rolu l lui Qtto Skorzeny marchează 
o prezenţă. românească pe generic. 

Cu finalul celei de-a doua serii 
ajungem în pragul noului an 1944. 
Desfăşurarea marşului contra Berli
nului, 1ncheiat la 9 mai 1945. îl 'vom 
vedea în sernle viitoare. 

Adi na DAR IAN 

Intrusa 

** 

Autor de filme documentare (mul
te dintre ele premiate la festivalurile 
cmematografice de la Cracovia, Ber
gamo, Veneţia, Edinburgh, Ober
hausen), polonezul Wladyslaw SleS1-
cki îşi face debutul în lungmetraj cu 
„Intrusa". Precizarea este necesară . 
deoarece calităţile ca şi defectele fil
mului pot fi discutate pornind toc
mai de la c><perienţa sa de documen
tarist. 

Este evidentă, 1n primul rînd, inte
ligenţa cu care Slcsicki ~i-a ales su
biectul - ,,un -.,Oe de-a aventura" a 
unui tată şi a fiului său, care işi pe ... 
trec vacanţa î n ţinutul unor dune 
pustii - ceea ce permite regizorului 
să-şi desfăşoare virtuţile de docu
mentarist, relevîndu-şi ca pacitatea sa 
de fin analist al relaţiilor om-nat ura, 



şi dindu-ne citeva secvenţe de docu

mentar de o autentică descendenţă 

flahertiană, Plimbarea micuţului Wi

netou printre dune, dialogul său cu 

vietăţile pădurii, 'I.! marea, frumu

seţea romantică şi poezia odihnitoare 

a acestor locuri pustit, irupţia bru

tală a veseliei excursioniştilor în li
niştea dunelor - ne fac să ne gîndim 

la acel minunat „ Louisiana Story'" 

De aceea - prima parte a filmului 

- adică atîta timp- cit Slesicki îşi 
propune să înregistreze numai o 

stare de lucruri, re laţ ia om-;.natură 

este excelen tă 

Atunci însă cind se încearcă dra

matizarea filmului în sensul de a 

contura mai precis o acţiune, regizo

rul eşuează. De ce ? Poate pentru că 

aici subtilitatea observaţiei documen

tare trebuia dublată şi de sensibili

tatea observaţ iei psihologice. frumu

seţii plastice a imaginii era necesar 

sa i se adauge şi o încărcătură emo

ţională corespunzătoare. „Intrusa" 

rămîne un film oarecare in imagini 
frumoase. 

Viorica BUCUR 

Monştrii 

** 
Producţie a studiourilor lti'hcne. Reg•a; 
Oino Risi: Scenariul· A1e-Sca.-pel I 1-Petri
Scola-Macc:ari-Risi ; lmog1nra: Alfio Con
t1n1; Cti: Vluorio Gassman, Ur o Tognani, 
Marisa Mclini, lando Bun;inca. Rru Di~di11e . 
Premiul pcmru cto mai lYnd 1merp1e-•c•e 

moscullt'ld lu i Viuorio Gauman 'i U1- o 
To,inau1 - Buenos Alras 1964 

Cu clnematograful lu i Oino Risi 
am făcut cunoşţinţă. Ş1 nu o dată 

Regizorul italian afecţionează come
dia de moravuri şi ceea ce ironizează, 

împunge cu acul. batjocoreşte. sat1-
i:1zează, este îndeobşte morala micu
lui burghez. 

Dar de la bonomia „ Bunicii 5abel
la", ş1 pînă. la „ Monştrii"' umorul re
gizorului s-a „înnegrit" puţin. Nu ne 
mai intilnim cu stupizi cumsecade, 
cu obtuzi inofensivi. „Monştrii" sîn t 
instantanee de cele mai mul te ori 
acide, dacă nu chiar crude. despre 
răul pe care aceeaşi morală micbur
gheză. altădată. aparent inofensivă 

l-a generat prin instalare. generali
zare. consacrare, la diverse nivele 
ale soc1etăţ11 Filmul e o suită de 
schec1un minuscule, dacă vreţi „pas
tile", ilustrind cele mai diverse şi 

neapăra t nocive consecinţe ale aces
tei morale greşite. prost înţeleasă, 

ipocnt aplicată şi eh mai des contra
zisă de realitatea umană. Proasta 
educaţie datorită unor şi mai proaste . 
exemple paterne. ipocrizia în cîteva 
variante, llpsa de omenie, fabricarea 
m1tunlor moderne, demitizarea celor 
vechi, abrutizarea impusă de socie
tatea de consum ş1 altele şi altele. 
Cheia f1ecăru1 scheci e la indemina 
spectatorului f11ndcă R1s1 a şt•ut 

ex.act ce a vrut ş1 nu a prerdut timpul 
spunindu-ne-o. Directe. concise, pas
tilele sint citeodată numai o sclipire. 
o fotografie. un insert dintr-un jur
nal. un stop-cadru. Dar 1ntenţ1a e 
totdeauna limpede. concluzia uşor de 
tras. Poate prea uşor, filmul nefo
rînd la mari adînc1mL Balanţa calita
tivă se vrea reechilibrată de inter
pretarea lui Ugo Tognaw şi Vittorio 
Gassman. al căror nume spun: far
mec, meserie, popularitate, înţele

gere perfectă a partiturilor. Parti
turi numeroase (cei doi fiind rin 
pe rînd interpre\1r tuturor schiţelor) 

ş1 nu lipsite de oarecare dificultate, 
varund prin di versitatea ps1hologidi , 
gradarea umorului şi dozajul perfect 
al cabotin ismului , care să fim drepţi , 

lui Ugo Tognazzi şi Gassman le stă 

bine. încă. 

Rodica ALDULESCU 

va recomandam : 

capodopera **** *** ** 
neaparat 
pe răspunderea noastra 
pe răspunderea dumneavoastră 
nu vă deranjaţ i * • 

,..----Am mai văzut... ---, . 

Afurisitul de bunic 

** 

pu11n la persp1ca.c1tJleaspcct<itoruhJ1 (far„ 
a-lducalnsalntf·unh.iţitd1ncarcsonum11i 

oo.iu 1e-şi), sa ~t•e o;.:i atr.ag.t s1mpat1.i. „supra 
eroului care re<>t.:abi1C$le echitate<! t•.m-cl 
24-25nur.olnapa:m:a" nuel1ps1tdeo pro· 

tnf'lătoaredozJdernister. F1lmuloiiri&i1cttcva 
srcvcn\e lucrate cu pncepere profesionala şi 
cus1m;c1nematograf1c Cec3cefacccaaces:te 

~t: Juq uH Pcutrcn:aud punctccfşt1eatcsanuduc.ldccitl.ioreu'1t;; 
( 11 Michel Simon, Mari• Oubo1s, Yvcs Lefob · l)..lrţ1.:il.i este lnci!cirea po\·~1ir11, h4'1~ul din 

~!·q~~alie Fruau. S.rce Ga1nsbour1, Marv ~ue s~~~~~„,~~~i;t ~er~~~~1saaf'~~i~c:~:~: 
(t.1„1uuf 24-25) eo;te c0mbin<.t nu tocm"i abil 
cut1ltetire,per'!>onajeCne2;itivcsîot prea 

~~I~~~· l~~~Itf~~~ 
/-u'l.S.l IJc.I filmul p'ict•.:.os Revedem cu piă-
cere p<1M.u-1eDubo1s •P"l!cirmintiln1re.:ic 
actor cu compot•toru pa~111an <l mu:1c„ 
u r d u1t1m.:i "o (rrre G r\Sbour11 

Vrăjitorul 

* 
r. PalăSthy Gyorpy 
Cu Antal Piie:r. A1ard Găbor, Gobb1 Hilda, 
T6th Judith. Et:ri lstv;a11. 

Deast.ădrltilrolul pnncipalilareobun1c,1, 
FAr.llegatur.'1.cufomrliaJer1cho. Sintem laun 
spectacol numaift num.ii pentru copii, unde 
poate, prmtr-ocompl1c1tatedeln1eln.s.if•e 
admlseşi, •• bunic!!e.Pc.ntrucAdoaroîn1clep
c1une de..bun.1c1şJ 1burdalnicîa decopil pot 
sa~ş1 pvnam1ntcar.j ra~reacuatitcavr<\j1-
tonicu roboţ1ş1c:i1năzd„J.v.;1rii,ccau loc în 
perimetru! mult prea ~trimt or unui aparta
rncmt do l,.iiocnou ~ral unei in ... ent1v1ld1;c:i.m 
limitate 

Timp petru a trăi 

* 
Regia Horst Scemann 
Cu Leon N1amayk, Jutta Hoffm ann, Jurcen 
Heuuch, T!"audl Kulikowskr 

Oe acord cu t itlul Dar martie teme, marele 
1de1 gc.1cr1_,...:· nu !.C mctamodoze.lz.i de la 
~nel•1Cl1pedr.film. Oialol!fJI foptelordintre 
r.encr;i{1acctorcareaufăcutr.1.::bo1ulşiau 
con~tru•tapo1 oalt.t lumc,c.u aencrat1a pentru 
CJre prczcnte!ereal1z.lrislntdarur1 ob1mute 

/~;aar~u~:~a~ti~;.c':,.~!:~~;~::„~ 11 ~: •• ~~~~~,1 ~ 
htutaa, daruirc„. idealul carcinsufletesc croii 
01CC$1"1povest1r1(prcatip1cpozitiv1pinaş1ln 
momcnte1edcşo ... .a1rc),nurcuşescs.l1noculc::.e 
f lmulutolT'<'ne'l<:ul dt' carea ... c:i atila nC"voie. 

Dreptul de a te naşte 

• 
Re 1 T1tO Qa91sott 
Cu Fernando Soler, Aurora Bautuu„ Julio 
Aleman, M.1rrc:ru :t O liver 

Povet•'"c rr „,moaen:. 'I coo~. d 
uridese vede c„ <! „~ c:ica te naue nu peau~ 
f, 1ntcrz1sn•mlf' .d rceldear .er.rre r 
tr"11bu1controlattTl.l•sever.Oider1"ne~• 
ser-v1t.ldemr1o.xrf:...cllet dccitea1une~·
me. \Ot'ba batt-c.i.1 o.1 • n1c1 tinere dar ur:1i: 

24·25 nu se 
înapoiază 

Rtg1a· Alou Brecu 
Cu: J. Bolotova , A. Beliavski, G. Tdinski, E. 
Pavuls,K . Sebris , 

Un film po11ţ1st trebuie 51 roimîna pini la 
cap.ttunfdm poT1ţist.Ad 1d1.1 rcspectcregu. 
Ide su:;P"nse 0 ulu1, s~ npclezc mai mult sau mai 

Cazul sergentului 
Grişa 

• 
FW Halmut Sche1mann 
Cu Joseph Karlik, Jutu Wachowiak, Chewel 
Bu::1an. GUnte.r Nauman n 

;;ii"f-n c \'orcuoriceprei:af1edra-
ma ic .Ş1aceas~dOl"•nt•ins1ne$Cr.Ubuniin 
ţ~ednurm.tpeautori· or.„~ulserventu
u1 Grip.„ este un aseme1'e•eocemplu, Tntr-o 

1:~~~i'(pr!i!';~~U::i!za.d:pr~~:·d:~if~~~; 
fi/mul inc.carea sl nefnf;lţişe:e destinul unui 
OSt.1ŞC."lrC·ţisfi'1c,teviaµ~ubRIOJnţcle pluto
nu/1.11 de execuţie. Secvenţo dMCripti ... e (am
binnp primului ra:zboi mondr:i.1\ <imestec!lte, 

r~;tc~·~. ~~~tr:i."~il~:i.~t;:~j~~~~~!~~:n~~·~~l~t 
neomogenii, l;psit.t de o adcv.1rau vibr.ltie 
e'Tloţlon:il.\ At.R 

Dansînd sirtaki 

* 

Prete'l<tpcnt,..,_ P'"Clent:i.unrec1ta..detîn° 
tece 2receg1 :;us(mut de cfnta~ct1 de mtaica 
uşo::iracu renu'"t1c pe plan n.l\tona: De fapto 
dramolet.1 simpluţapl;e:u.ilnrned1ulmuncito
rescs1to1or:i.tacont.-ast,lncearc.1să1ni1u.•,fărd 
succes, stilul mu~1ca!lMut.Hizu/~1 v„rva cecon
d1ţ1onea:z.i 1enul t'"ebu•e cautatc!Tn~:i cu lumi
n<ireaş1 int.işi;it·,,,,c1e>C"1st.1.r1scul sll t'"cacanc
observate. Miezul mora!: acol'a impotnva pu
tcri i dc cornptie a t-oinulu• ramincdo.11"in1n
tcn11e mcritor,e. 0.1c.l m,1i mcn11onJm frumu
seţea şi r~rmccul 1nterpre1e„l1psa de L1rmcc şi 
re~on !1tate:i.intcrprctulu1,d.1nsur1tefrumoa-

dar p1"C3 a~cm!ln.1toa'"e uncie cu cefel;iltc, 
'll"odus.ccurcgu,1r1tJtedcccasorn1cpcntru, 

,..,er>\1neevcntuatutonusa.Ji;pett„1urdor,n-ar 
,.. l".lminr rare u:ru de spu'>. 

Hei, tu 

Re RolfROhmar 
C Annekahrin Burzcr, Bri11ue Beyer, Erik:a 
GOpeh, Frank Oborm:ann 

E 1sta.aproapi intotdeuuna,c'11al"infi1mele 
rna1 puţir1 rcu~1te, un moment ;,sup'"a caruia, 
dupa ce ieşi din s:ila crneroo.tofi;rufu•ui, simii 
rui ... oiasa revii. Ro!f Rohmcr nu ne orer.:. 
acca;til. şans.t. Dar daca totu~1 ecranul a fo:;t 
P'"Cl<!XtUI p!"in care am luat cunoştinţ,1 de 
;11:.e:;tf1lm,;::itunc1nu-lputcmtratadccitufor
~oal"'lulunor\'1ito:i.rer1lmelnc11rerccunoaştem 
toate f!Cnurile po<;1bi!e, l!"lceplnd cu filmu' 
cducat•v'i te!"m1nlndcucelsexy.Pott0ttcJ.tem« 
propus.a-investitarc.:t t1neretulu• ;ui-ra
mine doar intenţie nere.:i.litat 

R.F.A.. 

Rubrica .,Pe ecrane'' a fost întoc
mită conform programării comuni
cate de D.R.C. 0 .f ., la da ta în che ierii 
numărului . 
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citind, as.cultind 
Ce-ar fi 

dacă 

Realism aspru şi (rămîncac ( „ Vii ş1 morţi") 

o dată 
pe lună, 

tele
cronicarii 

ar stabili, 
În văzul 
şi auzul 

lttmii, 
un 

palmares 
al 

emisiunilor, 
al tele
ideilor 

noi 
şi al 

teleaştilor? 

Expresionismu/ în epoco so de glorie („Cabinetul doctorului Coligori") 

Prima de zbatere teor eti că 

Primăvara anului 1970 înregistrea
ză primo dezbatere teorelică despre 
televiziune (relatată pC larg în „Con
temporanul" nr. 14). Deşi n-am par
ticipat la ea (cu o excepţie, criticii 
n-au fost prezenţi), mi-am putut da 
s~ama, din ceea ce ~-a tipărit, că una 
d_in dominantele d1scutiei a fost ce
rinţa de proprietate adresată tele
viziunii noastre. dorinţa tuturor de 
a o vedea cit mai personală, mai ori
ginală, mai specifică. Prin acest im
portant colocviu, televiziunea a fost 
consacrată ca un domeniu spiritual 
car~ se cartografiază cu suprafaţa. 
rcl1efurile şi coloritul său propriu 
pc harta gi'ndirli şi creaţiei româ
neşti contemporane. 

Recomandarea, excelentă, formu
lată in încheierea discuţiilor, de a 
se întreprinde „cit mai multe dezba
teri publice pe marginea programe
/or de televiziune", deschide un ca
pitol nou in preocupări le pentru 
acest domeniu - şi ar trebui neapărat 
s-o traducem în practică sistematic. 

O poslbllllate de lntroopecj le 

De ce n-ar face începutul chiar te
leviziunea? - mă întreb, întrudt 
cea mai largă audienţă pentru o cer
cetare asupră-i, tot ea o poate asi-
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gura. Ar fi, probabil, o experienţâ 
originală. prizabilă, socot. cu interes 
şi care şi-ar prelungi ecourile în 
întreaga masă de telespectatori. O 
discuţie pe platou. între diverşi fac
tori de opinie, despr.c o emisiune, o 
direcţie, o orientare, o idee, chiar 
şi despre o ipoteză de programare 
ar fi de cel mai bun augur. Cutez, 
de asemenea, să mă întreb, ce-ar fi 
dacă, o dată pe lună, telecronicarii 
ar stabili, în văzul şi auzul lumii, un 
palmares al emisiunilor, ori al tele
ideilor noi. ori al teleaştilor? 

Consultul ar putea fi intreprins 
şi cu alte categorii de oameni de 
cultură, socotindu-se că un asemenea 
folos l-ar trage şi aceştia - dacă ci 
tesc cu atenţie simptomatica anche
tă intreprinsă de revista „Luceafă· 
rul" printre scriitori (Nr. 16/1970), 
La întrebarea : „De ce deschidem te
levizorul?" scriitori şi critici lite
rari dau răspunsuri frumoase, unele! 
serioase şi, deopotrivă, spirituale, dar 
ici-colo răzbate şi surpriza retractilă 
faţă de fenomen, ,,descoperi rea" 
lui tîrzie , ba chiar şi cite o inhibiţie 
de percepţie a acestei noi ş i funda
mentale realităţi a lu mii moderne. 

Matatl• pe uscat 

Există impresia că amplul şi pu~ 
ternicul colectiv al scriitorilor ră
mîne încă departe de televiziune, 
fa pt cu atît mai puţin explicabil cu 

cit eforturi de apropiere au fost in
treprinse de ambele părţi. Conti
nuăm însă să nu avem mărturii ve
ritabile de creaţie scriitoricească pc 
micu l ecran. Există o cronică tea
tra l ă, două muzicale (una de muzică 
cu l tă şi alta, „ Muzico rama", istea~ă 
şi vioaie, de muzică uşoară), cîteoda
tă una plastică, lipseşte încă cronica 
literară. Nu cunoaştem prin tele· 
intermediu, viaţa cărţilor, şantieru l 
editorial, opiniile scriitorilor despre 
fenomenul literar. Nu avem nici un 
tclecomentariu despre cartea româ
nească pe glob. 

Salonul literare o experienţă ra
tată. Iniţiat în mod lăudabi I, a eşuat 
în discuţii oţioase care nu-i interesau 
nici măcar pc parteneri. La tclevi· 
ziune, unde timpul e atit de măsurat 
şi caracteru l concret al programelor 
atît de (firesc) acuzat, navigarea în
timplătoare prin general ităţi dizol
vă ideile propuse dezbaterii. Ultimul 
„Salon" (sper să fie ultimu l!) a fost 
o adevărată bălăceală în abstracţ i uni, 
o încercare căznită de nataţi e pe 
uscat. 

Nu forma însă e vinovată, nu ea 
trebuie pedepsită cu desfiinţarea, 
ci formula. Nu participanţii invitaţi 
trebuie îndemnaţi spre simpozion 
literar autentic , ci redacţia de resort. 
Dezvoltarea gustului literar prin te
leviziune e într-o corelaţie strins ă cu 
cantitatea de informaţie litera ră se
lectivă (lnţelegînd aici şi ce proz ă, 

poezie, dramaturgie originală anume 
pune în circulaţie micul ecran), cu 
calitatea comcnlariului aplicat, cu 
pe1sonofitotea realizatorilor de pro
grame. 

Se pare însă că rolul decisiv ii 
joacd, totuşi. cel puţin deocamdatJ, 
la.tura informaţională a acestor pro
&rame, latură pe care un estetician 
modern serios, Gillio Dorfles, o 
socoate, in cartea sa recentă („La 
oscilazione del gusto"-Milano, 1968) 
drept o dcterminăntă a educării es
tetice a telespectatorului . 

Decantăr i în sta tist icei' 

Acest rapt ar fi probabil atestat şi 
de statistică. dar noi de-abia dezvol
tam sondajul de opinie şi nu avem 
încă instrumentarul de specialitate 
pe baza cAruia sa cunoaştem îndea
proape opţiunile telespectatorului 
şi capacitatea formativă pe obiecte 
a televiziunii. 

Statistica arc o considerabilă im
portanţă practică. O interesantâ 
statistică cehă a constatat, de pildă, 
că 64% din tineri văd programele de 
televiziune acasă.12% la vecini, 
13.5% la prieteni, 2,5% la şcoală 
etc., numai 4.7% nu urmăresc emi
siunile. Cifra privind şcoala a stimu
lat un studiu special, în consecinţă, 
asupra felului cum sînt folosite şi de 
către cine-televizoarele din şcoli şi 
care si'nt, aici, modalităţile de vi
zionare. 

O impresionantă cercetare asupra 
serialelor la televiziunea italiană, în
treprinsă timp de trei ani de către 
Antonietta Libri Santoro (cu rezul
tatele publicate în tabele, pe citeva 
zeci de pagini, in revista „Lo Spetta
colo, Anna XIX. nr. 2, aprilie-i unie 
1969) se soldează cu multiple conclu
zii: serialele originale sint vizionate 
de mai mulţi telespectatori decît cele 
realizate după opere literare cunos
cute. Biografiile culturale-serial (Dan
te, Mark Twain. Caravaggio, Cavour) 
sint agreate doar de 45% din tele
spectatot"i. Serialele de tip poliţist 
ii au in frunte (pentru perioada 1965 

1968) pe „Comisaru l Maigrct". 
Dar interesul scade treptat: în 1965, 
wenturile morocănosului poliţist 
francez jucat în engleză era manifes
tat de 85% din tota lul te les pectatori
lor italieni: în 1966, de 78%: în 
1967. de 75%. 

la noi ar fi pasionant de af lat ce 
emisiuni plac îndeosebi tine retului 
şi dacă programul, adeseori incintă· 
tor, intitulat ,, Bună seara fete -
bună scara băieţi!" se bucură real
mente de audienţa pe care i·o pre
supunem. O schiţă drcfmatică de 
Arghezi, "Negustorul de ochelari, 
un poem admirabi l realizat cu Sin
ziana Pop. la mare , în ziua echinoxu
lui de primăvară, utilul ,.Dialog cu 
o umbră", nedidacticist, pe teme edu
câ.tive şi altele, demons_trează un efort 
creator notabil, care ar avea nevoie 
insă de o confruntare, în vreun fel, 
cu destinatarii. 

Nici o Hară fără fllm 

Din unele date mai modeste, pu
blicate sub diverse forme de Ofi
ciul de studii şi sondaje al Radiate· 
leviziunii române, ar reieşi că telepu
blicul nostru are o atracţie deose
bită pentru majoritatea programelor 
cinematografice. Deşi fluctuante ca-
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Aşteptăm cît mai multe 
dez bateri publice 
pe marginea 
programelor de televiziune. 

litativ, aceste programe au acum o 
fizionomic ~ ca sa zic aşa, distinctă 
- şi o compartimentare pe cate 
gorii de actract1v1tatc. Volumul foar
te mare de peliculă obligă şi el la 
rubricăn, c cert însă că şi redactorii 
îşi pun prnblema in chip avizat N1 
se servesc, aşadar, fdme de telecil"le
matecă - în l.1nde de primăvara. 
mijlocii (eram ob1şnu1ţi aici cu pro
ducţii care au Jalonat istoria filrru
lu1) - romane cinematografice în 
npitole, seri.de după opere literare 
celebre - cu ~ol1de producţ11 bri
tanice („Olrver Ţ.,., 1~t'·). filme pentru 
cinefili (ne-ar face plăcere da ar 
continua să fre din producţia mo
dernă şi Sd nu se confunde cu cele 
aşezate in telecinematecă), seriale de 
aventuri -·- simpaticul „Răzbună10-
r11", rămas însă s1rgular pe micul 
ecran - filme româneşti şi străine 
din produţia curentă - alese in
deobşte cu destulă grijă (cind ai Ge 
unde ale_ c) filme dccurrentare 
(printre c'e, ce'e mai refericite pe· 
l1cu!e ale Sludioulu1 „Sahia") , filme 
proprii · rare. osc.lante - ş1 filme 
strărne ~e tele·.iiZ•tJf'e care. nu 
de puţine orr, sint o adevărată in
dntare. 

Lucrurile s·au orinduit astfel, in
cit nu mai c seară fCir.'!i film. Cum pre
tutindeni in lume se discută aprig 
despre prezenţa filmului la tele
viziune. cred ca sînte.m în drept a 
constata, fa no1, o bună organizare 
si repartizare a emisiunilor cinema
tografice. Un cronicar francez. Claude 
Elsen, cerea de curînd studiourilor 
din ţara sa să „specializeze" serile de 
telecinema (o seară filme clasice, alta 
wester~uri, apoi filme „popula.re" 
comedii, etc în „La revue de Pa
ris'', februarie 1970). Cred însă că o 
asemenea parcelare ar fi inferioara 
ca valoare artistică ş1 informationa
ld: ciclurile ş1 modalităţile noastre 
actuale sint ma1 cr1ciente. 

Rămînc ins.'!i mereu în discuţie exi
genţa în (elecţie, pentru fiecare ca· 
pitoi in parte 

Pendulări 

~m avul impresia, de exemplu. că 
primăvara s-au aglomerat intrucitva 
fdme 1e inspirate din e .... e:iirrcntcle 
ull1mului rcizboi. Printre e:c, am 
rc~inut c'csigur „ Vii şi morţi", Cupă 
romanul masiv al lui Slmonov, in 
transcrierea cinematografică robus
U a fui Aleksandr Stol per, în care nu
mai abundenţa Ce comentariu în
tunecă uneor• 1mag1nea aspră şi fră
mintată. 

„Căpitanul Blood" (1936) are ceva 
din savoarea lui „Monte Cristo"; ni 
·~a reînfăţişat i:>c sveltul ~rrol Flynn 
ş1 frumoasa Olrv1a de Hav1lland, unul 
din faimoasele cupluri hollywood1e
ne de acum trei decenii. l-am re
văzut ca printr-o pinză de tul. Ce 
mult a trecut de-atunci! Şi ce puţin 
a rămas ... „Un pahar cu bere" 
(R, P. Ungară), facut cind Felix Mar1-
assy era foarte tin:tr, cu toate naivita
ţile implicatc, şi Eva Rutkay laîl"'ce
putul carierei ct remarcabile. Dra
gostea e, fireşte, tot atît de autenti
că aici, pe cit de falsă e melodrama. 
„Cabinetul doctorului Caligari" a 
continuat, utd, istoria unui curent, 
expresionismul. C indva vom avea, 
probabil. o expunere per iodizau 
a principalelor tendinţe ale secolu
lui - şi ne vom bucura. 

Zece. minute de hoinăreală simpa
tică, poate prea locvace , prin Bucu
reşti („Magnoliile" - Boris Cio-

banu, Constantin Vişan) ne-a amintit 
c~ explorarea Capitalei e încă la 
început: de ascl'nenea că sin tem încă 
săraci în ftlme proprii de televiziune. 

„Antlgona" fi f ioru) telecreat ie i 

Au fost vizionate cu satisfacţie 
•. Mama din Terino„ (italian), „Din
colo ele Cercul Polar" (finlandez -
din via1a laponilor într-un pro
yram r>lăcut. alcătuit c!e stt.rdioul 
din He/ţink1) si .. Anti~ona". realizat 
de cehul Pavel Hobl, cred că în 
1964 (ori 65). 

Acest film extraordinar a compen
sat tot ce a fost mediocru în ·progra- ~ 
mele cinematografice din primele 
patru luni ale anului 1970 şi ne-a dat 

J(lin nou o idee ina1tă despre nemai
pomenitele posibilităti ale te/ev -
ziunii. Realizatorii au lucrat pe un 
text şi o partitură de operă moder
n~. cu tonuri patetice si răscoliri 
profunde. proiectind piesa antică 
pe fondul marilor convulsii sociale 
ale epocii noastre. A rezultat o tra
ge:f1ecosmică tulburătoare despre în
fruntarea veşnică a iubirii şi a urii, 
experienţă în metafore de o super
bă cutezanţă şi. uneori, de o uimi
toare originalitate. Creon, tiranul. 
filmat mereu în negativ. era un vul
can in flăcări arreninţătoare. care 
calcina~eră parcă materia: Polinice. 
statuie, era spulberat de o lovitură 
nevhuU, dar tăndările se recom
puneau. datorită actului de minuna
tă nesupunere a surorii sale; vulturi 
uriaşi, talazuri înfricoşătoare, vaiete 
de îndurare se placau pe milenare. 
încremenite chipuri de piatră: ex
plozii solare şi cutremure lunare 
erau urmate de groaznice inclestâri 
pe bdtrinul nostru pămint, plinsul 
amar al eroinei de odinioară, rever
berind în lacrimile a mii Ce mame 
şi fete de azi, cJrora războaiele 
militare şi civile le sfirtecă foi. fraţii, 
bărbaţii, pJrinţ1i. 

În această splendidă odă închinată 
înfruntării mindre a suferinţei, am 
re2ăsit ceva din frumuseţea muzicii 
ere·cier.e din „Oedip" si din ori~i
nalitatea compoziţiei radiofonice „lfi
genia" a lui Pascal eentoiu. şi am 
rreditat încă o dată la vastele poten
ţe c eatoare pe care ~e poale bizui 
ş1 televiziunea noastră in iricercări!e 
ce se cuvin a fi făcute pe terenu-i 
propriu de creaţie. 
Dacă se poate vorbi de o „!criitură 

te'evizuală", care ar fi marca unei 
ar1e noi ~ cum pretinc'e Robert 
Bord"1z („ Pentru o artă telev1zua· 
IA". in „La revue des Ceux mondcs", 
marfe 1970), atunci în „Antigona" 
o atare scriitură există. 

Ultima oră 

În sfrrşlt. pentru a încheia, o sim
plă ştire din publicaţia 0.1.R.T. 
„lnformations" (martie a.c.): „Uni
versitate1 de cinema şi televiziune 
din Eerllnul democrat are un nou 
rector în persoana realizatorului 
de te'eviziune Dr. Lutz KOhlert 
Prin colaborare cu studioul central. 
stud~nţii au la dispoziţie, mensual. 
un program propriu, „Prisma'' 1 de 
aproximativ o jumătate de oră." 

Nu ştiu: noi avem o facultate - sau 
o catedră - de televiziune la In
stitut? 

V•lentin SILVESTRU 

Dincolo de foamea de exotic, foamea de med1ta~1e („Mondo cane") 

turism.ul · vesel 
!i tropic.ele triste 

B 
Vrind-nevrind. destinul unor genuri literare depinde 

acum. de cine~atograf.. lată ... ca.zul_ jurnalului de căl,Horie 
gen de mare tiraj, care nu se mai poate mulţumi, ca acu~ 
un secol , cu o simplă descnere a locuriJor depărtate. Ş1 
apoi, în epoca noastră. nu mai există locuri atît de depăr
tate. Dar, spre a nu f1 ipocriţi, există dest;.ile incă la care 

omul cel de toate zilele nu va ajunge niciodată. Există apoi altele care 
nu interesează. Idealul meu nu este, bunăoară, să vinez lei în Congo 
sau să mă oprese pentru citeva zile în Insula Paştelui. La colţul străzii 
„joacă" un film de căl:itoric: vrei Amster.dam? Poţi vedea Amsterdam! 
Vrei Matto Grosso? Ai Matto Grosso! C1nematograful ne scuteşte de 
drum. Fireşte că nu e ac~laşi lucru şi fireşte că e preferabil să vezi 
Amsterdamul decît să stai la televizor sau într-o sală ş1 să primeşti 
cîteva poze la di~cr~\ia operatorului. 

Dar această situa\1e determină pe cei care nu-ş1 pot stăpini condeiul 
de atîtea impresii, să iasă d.in des:cript1".'1sm ş1 îi sde~te s~ med.iteze. 
jurnalul de c.tl.\torie. ~ obligat să de ... tnă mai literar, .mat meditativ, 
mai încărc„lt de 5emn1f1ca\i.i. Lu-nea !e p:>atc ~u.ioaşte ş1 prin gîndurjle 
c! avem despre ea, gi~durt pe care le comun1c_.1.m fărJ p~zc 

Filmul face aşadar oficiul pe care, la zonu de .limită, literatura îl făcea 
acum un secol sau două. El vine să hr..ineasca imensa foame oe imagine 
a omului cc va imbătrini în !ecolul 21. Cunozitatea pe~tru „exotic", 
pentru existenta Şi peisajul altfel decit acel Ce ne ÎOCOnJOar.l . e veche 
de cind lumea. Herodot o satisfăcea pentru grc~i acum 25~0 ani. lncre~ 
dibilul se sfarmă încet odată ce aparatul de fil~at defnşeazd pădurr 
virgine. relieful fundului ape_lor: fl':_-a fost ~at sa ne vede".1 pe lună: 
Jurnalul ş 1 filmul de călătorie nu s1nt numar rezultatul unei d~plasăn 
în spaţiu. ci şi în timp. yre~_:.ă_ ne vedem semenu dtn arhipe lagul 
Samoa, vrem să veden_i _p1gme1~_ş1 1nd1en.11 Bororo: vrc:m .să yed~m ce 
fac meloane le în City ş1 1aponez11 la Expo 70.0saka. Căld~onm 1h v11torul 
şi preientul şi trecutul globului - şi dacă 1u:nalul zi.l~1c ne pomeneşte 
nume de oraşe şi locuri de _revoltă sau. din nefer1e1rc, ~e masacru. 
atunci vrem. ru ~ l~gitirr:i.ă donnţă, sa le ŞI .vedem .. 5.puneam ŞI ~Ita.dată C~ 
într-o bună zi, zilnicul ş1 iubitul nostru ziar cot1d1a.n. v_a muri, iar noi 
vom intra pentru 15 minute i~tr-o sala şi vom vedea_ştmle. Vom _„v.edea" 
ştirile. Televiziunea ne-a împins către acea epoca ş1 ne-~ răc~t s~ s1mţ1IT" 
nostalgia acelei. zile în care caf_eaua se va bea fără ziar Ş• siesta va 
începe fără ultimele ş~iri spo~twe. . • ~ 

Caracterul informaţional al 1urpalulu1 de călătorie c 1nca de pe acum 
un semn de vetust. Cînd cinemat?graful va med1~a .in locul .. autorut~1 
(aşa cum nu se prea .intim piă nici în filmul de f1cţ1u~e) mani călători, 
un Marco Polo. un Mdescu. un Goeth~. un Chateaubnand, un BarrCs, 
un Iorga vor intra d_efinitiv în istorie E1 vo'. fi lumea din trecut. Dar 
înainte de aceasta. f1lrru•uî de călătorie nu·1 lip~eîf_~ sanşa de a c:rcet=1 ce 
face lumEa de azi. Tna inte dearhiv1 . filmul de călătorie pc ale fa:e ca lumea de 
azi să nu rămină doar în imagini in~impldtoarc ci să se ~r.a~c în structuri 
inteligente prin care să putem i~r~g1stra docu~ente def1n1~1ve. . . . 

Cotitura aceasta a avut loc m 1urnalul sens de călator1e: cme va c1t1 
„Tropicele triste" ale lui Lt!vy Strauss va înţeleg~ ce s_-ar pute_a .face în 
clnematograful de calătorie. Sintem in secolul ~unsmulu1. DJr n1m.ic nu e 
mai superficial decît t~:•smul... Lumea trebuie cunoscut cu mijloace le 
supraturismului. Cu mljloacele meditaţiei. 
-. Un duel al viitor ului, încă un duel, apare la orizontul acestor tro
pice vesele sau triste: duelul tntre filmul ş1_ li.teratura c.\lători".!i de medi_
taţie. Această grabă, aceasta foame de imag1n1 se va calma într-o_ bun z1. 
omul va trebui sd se întoarcă la gindire. La călătoria locuri lor pnn interi
orul său. 

De-abia atunci vom fi liberi pe planeta noastră. 
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I curieri 
Cronica 

spectatorului 

„Pr•a mic pentru un ră:r;bo i. •. • 

e „Incertitudinea cu care filmul 
a rost primit atît de o parte a critrcn 
cit şi de unii spectatori nu trebu•e să. 
ne deruteze. Am fost prea obişnuiţi cu 
copii-eroi care la 10 11 ani trăgeau 
cu mitraliera ca nişte plâmădiţi din 
zeu l Marte şi care pnnşi de duşman 
rezist:iu erate groaznicelor schingiui ri 
etc„ etc. Din această perspectivă, 

eroul filmului nu poate dedt s ne 
mire: Gabrea şi D.R. Popescu ne 
prezintă un co p il veşnic intre~ă.tor, 
devenit tacut pentru că simte cum se 
petrece ceva în jarul Iul. aşteptînd un 
oln care să-l înţeleagă şi prin inter
mediul căruia să poată da un sens 
:mprejurărilor pe care e nevoit să 
le trăiasca. Pe front, el nu va c.om1te 
nici un act de mare eroism cu c.are sa 
intre in istoria marilor fapte ... Ş1 

totuşi acest erou e realmente auten
tic, ipostaza în care e pus avînd sem
nificatia ei aparte. profundă şi uma
nă. Umană în deosebi căci, detaşind 
înţelegerea personaju!ui de tot com
plexul acţiunilor războinice, filmul 
ne anrtenează gînditea spre o op
ţiune, spre un răspuns pe care tre
buie să-l dăm naivităţii dureroase a 
·opi/ului, celui care ne întreabă nein
letlt de ce? ... Cc seintîmplă cu acest 
ropil cind va veni pacea?Şi-a regăsit 
el oare încrederea în oameni 1 Ce 
putem noi să-i spunem despre e1' 
Tăcind in faţa lui, tăcem de fapt ln 
faţa noastră" 

Adr;an GHEO RGHIU 
Str. Branişte 7 

Ciut 

Ş I , totu t i, cine a venit la cinăf 

Polemicd oprinsd, suscitaUJ de cro
nico oplJrută în revista noostrd la 
filmul lui Stanley K.romer. Nu ne 
mirăm, spicuim. 

e ... „Am o deosebită stimă pentru 
competenţa şi obiectivitatea cron1-
carei dumneavoastră, dar în momen
tul de faţă nu pot fi de acord cu din
sa„. Nu avem de-a face în acest film 
cu scurte eziU.ri formale, cu im păcări 
rapide, cu replici duioase rostite „în 
grăd ini multicolore şi vile conforta
bile" - ci cu o admirabilă lecţie de 
umanism. la sfirşit , lumea nu se îm
brăţişează „ştiind că un viitor de aur 
viaţa noastră are" , ci pentru că oa
menii tot oameni rămîn, indiferent 
dacti au pielea neagră, albă sau gal
benă." ..• 
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Mari a-Magdalena Dinescu 
Str. Verşen i nr. 15 

Bucureşti 

• „. li admir total pe Kramer. „nu 
aproape", şi prot~tez pentru epi
tetul de „samaritean". Nu ,,cina" 
mi-a părut indigestă, c1 cronica dum
neavoastră ... Noi bărbaţii, cînd vom 
îmb.'itrin1, ne vom re1minti cu plJ
(ere şi nostalgie Ce acest film. Şi mai 
ales Ce cele trei stele ale cinei"'„. 

Alex. DEAC 
Str. G. Coşbuc 14 

Bistriţa 

e ... Filmul lui Kramer aparţme 

acelei epoci nu prea îndepărtate în 
care bunica işi aduna în jur nepoţeii 
şi le istorisea basme cu Feţi (neapărat 
frumoşi) Şt zine bune (cîteodată şr 
rele). Consider că a te juca cu cea mai 
s pinoasă problemă social3, aşa cu:n a 
f cut Kramer, reprezintă o eroar~. 
Regizorul afl"erican a tratat rasismul 
ca pe o înduioşătoare idilă roz-bom
bon, punctată cu disc·uţii teoretice 
pe probleme ·generale.„ Totul e tra
tat in fug3. din fuga maşinii. din 
fuga av1onulu1. Nicolae Velea ar avea 
o e>.presic mult mai potrivită - în 
treacăt. Exact aşa e tratat filmul in 
treJcăt. luJţî staniolul lucitor cu care 
şi-a împodobit Kramerfilmul c.a pe 
un brad de Anu I Nou - daţi la o 
parte adică lacrirnlle acelea fotogen•
ce. pictate insistent pe obrazul nefoto
genic al doamnei Hepburn, discuţiile 
savante potrivite mai degrab unu i 
retor sau unui avocat. 1ma.g1.1ile-t1p 
ilustrată 7n colon ş1 veţi vede3 ce 
ma1 r.lmîne. Daca mai ramine reva." 

Iuliana MICU 
Magistrala Nord-Sud nr. 15 

Bucureşti 

• „„.Inteligent ş1 subtil, Kramer a 
~emnatş 1 această peliculă pentru care 
nu putem decit să-i mulţumim, a c.itn 
oară 1 În filmul său izbindeşte ade
vărul. întunericul este neglijdt, 
nu e nevoie de el (!? - ri.r.), feţele 
:.e destind, sofletele sint uşurate, 

veselia cuprinde totul, urîtul este fn
l ăturat. O victone a dragostei, a 
frumosului ... Aţi analizat prea su
perficial filmul. l-aţi cotat şi judecat 
prea in fug~. E un mare păcat ... " 

P. PAUL 
CIUJ 

Dezacorduri pentru opinia ncfovo
iabild formulată la „ Valea păpuşilo1·· 
lor nu ne mirdm. iar nu ne speriem: 

• „.„Nu sînt de acord cu cele 
scrise referitor la „ Valea păpuşilor" 

ca „exem plu tipic că cinematograful 
telefoanelor albe a reînviat". Succe
se le filmelor de calitate n1.1 trebuie 
al;1turate aparentelor succese ale 
unor filme ca „ Valea păpuşilorn. Sînt 
absolut convinsă că „succesul" acestui 
fdm (adie~ succesul de casă) s-a da
torat prezenţei printre protagoniste 
a regretatei Sharon Tate ş i n1.1 

„gustului spectatorilor pentru ieftine 
încin ta.n hollywood1ene şi frumUseţ1 

artificiale". Eu nu cred că cei care 
au părăsit "ala au fost 1m pres ionaţ1 
de ,„povest 1oarcle ma.1 mult sau mai 
puţin ient1mentale" ;.au dP.: imbră('c\

mintea u>.oasd a actorilor de decoru~ 
rile bogate sau de apartamentele 
fastuo<be, cr de curaJ\d re.-d1zatorilor 
de 1 arata publtculu ce se as nde 
!.Ub acest lux. dez Juind viaţa ace.stor 
„pJ.puş1-starun". bintuit.1 de dra„ 
me, roasă de 1n'Y1di bolna'lă de 
drogun" .. 

Rodica D. 
Lugoi 

e „. V l asigur cd sint Ş1 eu trn
potriva „telefoanelor albe·•, sint îm
potriva banalităţii şi melodrame de 
prost gust, împotriva a tot ce dena
tureaza adevărul ,1r!e1 Sa Şti\1 c 
noi rci nre am ·~ fJ.cut'" coadă la 
„ Vale-:? p.ipuşlfor" nu arn f3cut-o din 
„nererunoaştere de sine" L-am ad
mirat pentru adevărurile s ce, pentru 
p<irţile lui bune, interesante~ arn in 
ţeles lupta din culi!.cle teatrelor de 
v1rietăţi. 'TIOdul de a tr.1, şt a gind1 

• despre tine ţ1 .:etlalţ1. ltul"lci cind inn 
~t1 "1os" ş1 dupl ce-a• a1uns foarte 

.m· in ac.castă lurre. într-o lume 7n 
J.rl! numai banul conteiza ... Cind 

să p tăminal sîntem invitaţi să vedc:r1 
. nitea ftlme de a11entur1, fi lme de 
multe ori sub orice cntic<i, cînd ti
neri i noştri văd pe ecrane atîta vio
lenp., aceleaşi crime, bătăi şi urmăr)r1 
s pectaculoase e c.azul să ne alar
măm pentru „ Valea păpuşilor"' l°' 

Valentin CHI RIAC 
Str. Stejar nr. 60 

laş, 

e „.„ NtJ e chiar o melodramă, dar 
e o dramd prea adusă din condei· 
prea fară noroc pc undeva, prea cu 
noroc pe altundeva Sinr totuşi o
zuri pe deplin pos•b!lc t:are pot stir
ni interesul unora. E bun în orice caz 
pentru „pe râspunderea noast1·:f'. 
adic.i a „Cinema''-olui. 

Sandu ION EL 
Corn. Scutelnici 

Jud. Buzău 

N.R. · ~n legacurcJ cu orucolul clum
nt.>avoasud „Fitm şi spoi!Cla~or" mtJ1. 
rurisim că împărc1rco pe genuri ni se 
porc prea ambigenă. Altfel imeresul 
pe care nr-I purtaf1 ne măguleşle ş1 

vom căuta sd-1 (ocem jafă. 

An ti Montiel 

e „ Nu ştiu, emblema cea enormă 
care ap:ire la începutul filmului şi care 
sun.l în felul următor: .,Cea mai reu
şită creaţie a Saritei M." e o traou
cere sau o compur:crc liberă 1 Dacă 
e:;tc intr-adev!i. r o creaţie şi încă cea 
mai marc, mei întreb care dintre fil
me!e acestei brave cintărcţc, zeitate 
feminină, a putut fi mai prostl Ero
ticul păcat a fost totuşi o interesanta 
creaţie de modă„." 

Sore l lina. 
Caransebeş 

Opiniile sînt libere 
dar nu şi obligatorii 

l.L. CARAGIA LE 

N. R. La scrisoafca dvs. din morrie, 
nu vă putem spune din pcJcare 
dedt nu. ŢjneH~ne totuşi la curPnl 
'u ceea ce se moi inUmpld. 

Po,to cronicH 1pectotorului 

ILEANA POP ESCU Constanţ<.: 

Într-ade·...-ăr, nu va pute-ii răs ounde 
lndign „ea du1'1r1ea Joas ..1. e pl'"'a 

FRANC ISCA DEL EANU laşo: 

N•1 ne-aţi plictisit deloc. Scrieţi-ne 
7n continu.,re, la fel oe sincer. Păs
tra11 în obscr\.a 11 aceeaşi J.Scuţimc. 

IONE L BEJ ENARU Botoşa-
ni'. Paras1ţi ger,eralitJ\1le. Mai mul
ta Jtitudine personala. Reveniţi. 

O.C. Piatra Ne1mţ: E bine că 
v-aţi elib~rat d~ .veste gînd un. 

PORO ŞANU CO RNEL Corn. 
Vcrgu!easa: Din nou Mult haz, dar 
de :e r1u ocoliţt vulganta.tea? Vd mai 
:1ş ep :tm . 

MAR IA ZORN IG Timişoara: 

Ne emoţior.e:aza cit sinteţ1 de emo
ţionată cu privire la .,Craiul Mihai aJ 
Românilor" . 

G. BR UCMA IER Sureava: Am 
reţinut obiec ide asp:e ta Antonion 1, 
precum ş1 ... cit de n·.u:t v-a dis pldcut 
„CăldurJ·'. Contam şi în viitor pe 
spiritul d-voastr·l intratabil. 

N ICH IFO R MIHAI Bucureşto: 

Aveţi dreptate ş1 p1ce „ Blow u p" e 
un film foarte bun 

C. MUNTEANU P;atra Nearnţ: 
ş, dumnc,woa.stră avet1 dreptate. dar 
parc.:i ar mai tre~u• ceva. „ 

DAN PLĂI E ŞU Oorohoo · N'J. 
v·a plâcut dcr.1 „Adolescentul. .•.. Aş
teptăm s.i nu va placa şi alte filme, 
mai aproape de zilele noastre. 

Viaţa 
spectatorulul 

u„ 1trl9ăt .„ 

„ .„ Eu personal doresc să nu mu1 
existe pc ecranc:e noastre decit fil
rrc in care s1 ml v.id pc mine însu
mi, să-mt vdd duredlc şi fr.imtntările 
mele sufleteşti. Vrelu filme ca „Ma
riC:nbad" Ce unde si plec cu capu l 
dt o baniţa. „ Blov1 up" de unde sJ. 
plec cu capul cit u' cuan, „Deşer
tu l ro~u", „Eclipsa" de unde să plec 
cu capul cit o capsulă .,Apo i Io" . Şi 
cu un asemenea cap. de n-ar face ex
plozie, plin cu idei. frămîntări, în
trebări ş i c.lutări s;\ fiu ob ligat să fi
lozofez nopţi întregi. Viva Antonio 
ni, Bergman, Fcllini, Resnais, etc. 
Căci numai filmele lor sint bune şi 
pline de adevăr. Numai filmele lor 
au succes de casă şi fac sâli pline„. 



Joi cu Sergio Leone, Bordene etc. 
Nu mai vreau comedii şi westernuri. 
Las Vegas-uri şi pumni de dolarii 
N u mai vreau să rid, nu mai vreau să 
mă distrez. nu mai vreau să ma des
t1nd dupd opt ore de calcule ş1 so
coteli pe care trebuie să le fac la 
birou. Iar tovarăşii cnt1C1 să nu mai 
scrie în presă fiecare ce vrea. ci să 

!.e stringă după premieră într-o şe
dinţă u nde să elaboreze de comun 
acord un singur text şi să-l put11ice 
ap~j în toată presa . " 

Teodor V UL T URE 
Bucureşt, 

P,S,: Cinematografelor unde vor 
rula frlme comerciale le voi sparge 
geamurile. 

N.R.: Spcrdm co toată lumea sd 
guste pomflctuf dvs . cu pldcereo cu 
C'Jrc I-om tnteles noj , şi sd se tind 
cc,nt precum spuneţi, „moi mule 
"':2U ma; puţin", de cele arătate. 

Viaţa la ţară 

. • În acest loc numit sat - cel 
pul n în unele nu mai poţi f1 spec
tatorul unui cinematograf. $1 dat a 
nu poţi tr~i f.lir3 film , parcurgi oda
,• pe luna ciţiva zeci de ki lometri, 
merg in cel ma i a propiat oraş, vezi 
cite fllme a puci şi astfel reuşeşti sii 
vmonezi într-un an cel puţin 12-
filme Pierzi filme mari care ar fi pu
tut să-ţi spună ceva, pierzi filme care 
1e-ar f• putut face să înţelegi Ceea 
~e n-a1 î nţeles pînă atunci ... ·s1 dacă 
totuşi în une le sate rulează filme 
ronqaţi ca satul a devenit o cinema
t('r"ă a fl/me/01 slabe· 

Pro fesor H ITCHCOCK 
judeţul Mureş 

Viata la Tîrgovi t te 

•.... VA rog să luaţr această scrisoa
re d1·cpt un S.0.5. in Tîrgovişte, 
Ord'ji cu trad1,1i culturale foarte vechi 
rriun1-1p11.1 şi reşedinţa de judeţ: 
fdmulu1 de artă i se închid toate por
ţile, avind in schimb acces, aproape în 
exclusivitate, filrrete proaste şi me
diocre „Billy m1nc1no<e:ul'', „Oameni 
1mp1etr1t1'·, ,.Deşertul roşu" nu au 
ru lat in oraşul nostru. cu toate ca au 
aparul de mult în ţar.l .. Fraţii Ka
r.omazov" a. fost ::.cos din program 
oup „ numai două rcprezentanţ11 ş1 

înlocuit cu „Winnetou în valea or
ţ ii ", „C ă l ug.lnţa" a trebuit sa cedeze 
locu l •. Păcatului dragostei", Cinema
t ografele oraşului mai rezervă spec
t <ttorilor ş1 sur priza ajustJrii filme
lor, adică a scu r t ării lor intenţionate 
de c ă tre o perator i, cum a fost cazul 
cu „My Fair Lady" ş1 „Călugăriţa" ... " 

Edda REM IZOWSCH I 
St. T. Vladimirescu 138 

Tirgovişte 

Cînd ceri rniva indulgentă, îi ceri dispreţ îndulcit, ori, 
d1tpă împrejurări, agravat cu bunăvoinţă. 

Privind, plivind. p/1vind.privind ... 
Fotomontaj tr1m1s de Ion lv1anea 
- Galaţi 

N.R. · 1ntr-o scrisoare trimisă din 
Cluj. un corespondent, semnfnd cu 
1n1palc, D. S .• ne acroge atenţia că ş1 
in acest oraş difuzarea fllmefor con
[lnuă a se face alandala. aşa cum o 
semnalase cu cîccvo lunr 1nainre un 
oit corespondent, lsuf Moise. 

1ri accla$1 timp, om primit din 
partea se1vc1ul1u de presd ol ln
t•cprlrd_,,, 1eg1onolc-Cli.Jj, o scrisoare 
care contestă in bloc aceste observa
ţ ·1 cnuce Care e tdfv6rul! 

S-o u i tăm p• Angellcal 

. Nu pot înţelege de ce de a t iţia 
an1, tot cnt1caţ1 seriile cu Ange lica? 
Cind vre\1 să ar:atati ca un film e 
„mare" ii comparaţi cu Angelrca pen
tru ca să para şi mai mare, cind vreţi 
sa arătati că un filme foarte slab 
îl asemuit! tot cu Angelica pentru ca 
să pară ş1 mai slab ... Departe de mine 
gindul de a o ap.1.ra pe această doam
nă. Am v.lizut o s.ingurâ serie, nici 
nu mai ţin mmte care, e de prisos 
s:i ma• spun că filmul mi-a lâsat o 
1mpres1e foarte proastă şi că am 
fost de acord cu cronicile atit de as
pre la adresa lut. Eu cred că marea 
ma1oritate a c1t1torilor vă împărtă
şesc părerrle În probleme atit de 
clare ca aceasta. dai· cei care se mai 
inghesu+e pentru un bilet la Angelica 
sint convinsă că nu vâ citesc, a.şa ca 
dumneavoastră vreţi să· convingeţi 

pe cei convinşi. Ş1 atunci pină cino 
,.Angelica, neichii dragci„? M1-ar face 
plăcere să mai văd şi alte fdme proas· 
te lovnc, zdrobite, aşa cum a fost 
acesta„ . 

Mih aela O. 
Rm. Vi lcea 

N.R.: Sperdm să vă putem soUs(ace 
periodic sadism ul. Dor chior oşo sa 
fie? Sd (1 m condamnaţi doar la a 
convinge pe cei convinşi ? Ar fi cea 
mo r tr1su'J soortd pentru once revistă 

dm lume. N u v1em s-o. împă rtdşi m. 

Dialog 
între cititori 

Respectrndu-ne trodipo, ddm cu
vintul. ln replică, lui SORIN CORIJU 
din Bucuresti, c rilicot atit de vehe
ment Fn nr. 2/1970 al revistei pentru 
opiniile domniei sale cu privire Io 
mcompatibilitateo dintre artă şi re
laxare 

~„.în d!Cţionarul ltmbi1 române în
tîlnim: a relaxa = a slăbi, a destin
de. În cazul fi lmului şi al artei în ge
nera l, dacă recunoaştem că filmul 
este aru, ar fi vorba de slfoirea în
cordării nervoase. O r, acest lucru 
ftlmul nu cred că-l poate face, chiar 
dacă ne-am mărgini la o simpla. „ pri
vire" a unei pe licule. Fi lmu l, tovarăşe 
Munteanu, reflectă rea li tatea, filmul 
reflectă ,.sfera preocupărilor zi1n1 
ce". de care dumneavoastră amin
teaţi. Nu VJ.d cum filme le vă scot 
din afara sferei preocu părilor dum
neavoastră. Nu cumva această sferă 
este restrins.l la cămin-servici? Dum
neavoastră nu vă gindiţi în fiecare 
zi la dragoste, la discriminarea ra 
sială, la ce-a fost sau la ce-ar putea f1 
un război. la problemele civiilzaţie1 
noastre? Asemenea probleme nu fac 
parte din sfera problemelor dvs. 
zilnice? Nu-mi amintesc. tovarăşe 
caporal Moţăţaianu, să fi confundat 
patul cu sa la de cinematograf. Şi 
dacă vă gîndiţi bine, veţi constata 
că trebuie să ridem numai atunci cînd 
înţelegem, iar ca să înţe l egi trebuie 
să te gindeşti puţin, iar a te gind1 
înseamnă a te incor·da cit de cit. 
Lupta vă relaxează. tovarăşe Cons
tantinescu? C red că nu. În schimb 
vă relaxează bucuria victoriei z1-
ceţ1. Dar dumneavoastră n-aţi pier
dut chiar niciodată? Nu·i nimic, mai 
aveţi timp. Nu mă îndoiesc că şi 

dumneavoastră, ca toată lumea, vă 
gind1ţi. vă relaxa\1. trăiţi. Asta în. 
seamn.J. cil sintet1 ş1 om care iubiţi 

arta l Da. tovarăşe Drăgan, ş1 eu aş 
\lreasăvăd un film bun ina1ntl'a unor 
act1uni im portante pe care urmează 
să le întreprind. Dar nu pentru că 
m-ar relaxa. ci pentru că ar f1 un 
imbold, pentru că m·ar ambiţiona, 

m-ar hotărî. De hotărîre avem ne· 
voie in asemenea ocazie, nu de re la
xare! Atita 11mp cit filmu l ne va so· 
hcrta intelectual şi afectiv, nu cred 
că ne va relaxa." 

Sorin CORBU 
Pictor Andreesru 1 

Bucureşti 

Pro Dean fÎ anti Dumitrescu 

"Revista dumneavoastră p1·actică. 
de la o vreme, un fel de cronică 

verite. adică se 1a o corespondenţă 
de la cite un cititor mai răsărit şi se 
publ ică integra l „tellc q uelle" . Fă ră 

comentarii. Aşa a1ungem să ci ti m de 
pi l dă sub semnAtura lui N. Dumi
trescu c ă t alen t u I lui Ja mes Dean 
co nsta în „cali t atea ma i de grabă 

plantigradă de a ţi ne capul în piept 
şi a morm3i", Era poate cazul ca 
redac ţia s~ ia ati t udine faţ ă de aceasta 
ar1 rmaţie pe care o calific de teribi lism 

G. !BRĂILEANU 

Personal am văzut „Rebel fă r ă cau ~ 
zâ", care o fi melod ramatic, desuet 
etc .. etc. dar singurul lucru neper i
mat mi s-a părut jocul lui James Dean. 
Poate să mă înşel Aştept răs p ups." 

D. MARINESCU 
Bucureşti 

N.R: Vă publlcăm şi pe dumneo
\'ODStrd .- .re/ quer ... 

Tmem Io d1spoz1i10 corespondentei 
care o semnat „ Verushka ,.(Cinema 
nt. 3/1970) scnsorile palemtCc pro 
vocote de observot1i/e antilelouch;ene. 
semnate de: lsuf Moise-C/UJ. Elena 
Murgu-Bucureşti, L. Necşg H1-
n61•eni. Dan Iacob - Braşov- (care ne 

· moi atrage ş1 arenţ1a ,.să - l mai lăs&m 
in plata domnului pe Alotn Delon ... ") 
F11eşte. docd o interesează aceste 
pdreri, i Ic putem expedia acasă, cu 
condif10 sd a(ldm adresanto. Doc6 nu 
- ~'orba glumei celebre - nu ... 

De asemenea. docd o intercseazd. 
comunicăm inginerei Donna Ungur 
din Oradea cd am primii o scnsoarc
extrcm de interesant6 din partea unuia 
dintre cei moi abundenţi co rcspon 
denti oi noştn Ion Manea. str. Mo-

• vilei 36 - Golat1 re(entoore Io 
dialogul dlnş11 cu poeto Nina Cassian. 
11 tincm textul fa d1spoz1t1e. Lui Ion 
Manea f1 mulţumim in mod deosebit 
pentru interesul cu care ne< onorează, 
precizfnd rnsd că abundenţa materia· 
Jelor domn1c1 sole. oncîr ne-or tul 
bura prin s1ncentatea şi pasiunea cu 
care sint scnse, ne pun intr·o d1ficul 
tole reold 1n trierea şi publicarea lo r . 
Aşa cum noi Tntelegem fiecare rind 
al sdu, îi cerem şi noi o oarecare 1n· 
ielegere faţd de spaţiul acordat „cu
rie1 ului". 

Sintem de acord cu: 

Mihai Afl.iţei-Bod-Braşov: (deşi lu· 
crurile sînt mult mai complicate.) 
)con Matei Ti rnăveni; Niki Popcov 
- Bucureşti; S.P. - l aşi (scrisoare 
extrem de interesantă. Vă aşteptăm 
cu noi opinii) ; Petre lvoncu - Cra
iova: C. Booc - Bucu1e-t•: Ilie Bet
ghezan Sibiu (memorabil cita· 
tul fdozofului indian); Leno Liveanu 
- Bucureşti, A.A. - Bucureşti (cu 
invitaţia expresă de a ne mai scrie); 
Icon Boşnigeanu Constanţa; Gigi 
Pet1onu Tg. Jiu. 

Hu s' ntem d::: acord cu: 

N;colae Rusu- Vaslui („ F1 Imul "V1ri
d1ana „e un film bun. Dar ce-a fdcut 
el ca să f1e ed ucativ? Nimic. Mai 
mu lt r;1u a creat" ... ) 

Tuturor cc:lor ca1e ne-ou ce1ut 
insistent informaţii ample cu privire 
Io filmul ,Războ i şi pace", le precizăm 
cd revisto noastră nu p1actică o 
asemenea„ aj utorare" pentru cei care 
"or să concvreze la premiile oferite 
de o mstiwiie c u lturală. Am depăşit 
virsta cind suflam Io teză ... 
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Uneori 
părăsim 

matca 
largă 

a vieţii 
noastre 

obişmnte 
Şl 

ne abatem 
pe o alta, 
laterală, 
in care 

tot ce se 
vede, 

se aude 
şi 

se întîmplă, 
este diferit 
de ce f igu,-

rează 

În albia 
părăsită. 

A sta 
să fie 

avent11ra? 

aventura· 
un salt biografic 

A ventura nu-i o înşirare 
monotonă de fapte 

senzaţionale, ci o dramă în 
care cineva devine altcineva 

Am mai avut ocazia să felicit m 
Arhiva de f!lrr.e pentru a ft ascultat 
de sugestia făcută Cc revista noastră. 
anurr.e de a alcatui cicluri axate pe 
„cl'T'c. Una din tcrr:e a fost a{tuali
tatea. omul contemporan. Cr.alahă, 
arrorul Ce la face1 ca lumii ş1 pină 
~zi. De data asta telY'a e: a ventura. 
În acest !cop s-au ales Oî' fdme. tot 
unu-~i-unu, ru regizori iluştri şi 
icton mari. Păcat c in-;ă, cu exce,., 

11a lui „African Queen" de j. Hu'.'l_o~. 
„39 <le trepte" (Hitchcock) şi ?Oale 
„My darling .Clement1ne" (ford), că 
niciunu l din celelalte „inc1 nu-s 
adevăra'e filme de aventuri. ci cel 
mult foiletoane de peripeţii. Cind 
!e alege o noţiune drept criteriu 
de grupare, prim;.i sil'iJJ c sa ştii 
re îmeamnă ~cea notiunc. Un mare 
1il~zof german. Ce,1rg Simmel, a 
sens un s~ud1u des;:ire aventură, pe 
care o definea aş~: uneori părăsim 
matca largă a vieţii noastre obişnuite . 
normale, curente, şi ne abatem pc o 
albie laterală, de obicei mai scurtă, 
fn care tot ce se vede, aude şi intfm
plă este total diferit de lucruri le care 
figurează în albia părăsită. Este .ca un 
salt de la o biografie la alta. Dacă 
aventura este un lucru aşa de tul
burător, este pentru ca nu-i o simplă 
înşirare monotonă de fapte senza~ 
ţionale, ci o dramă, în care cineva 
devine altcineva. Este o patetică 
schimbare de Eu, şi nu un „ montaj 
de atracţie" şi o colecţie de eveni
mente tari. 

~altul de la antipod 

În „Afric=-- Queen" se produce, net 
şi tare, dcel „salt autobiografic'' de 
car~ vorbea filozoful german. Un 
dpitan de barcă, mizantrop, cinic 
şi beţiv (Humphrey Bogart} face un 
viraj sufletesc de 180 de grade şi 
devine tandru, sentimental, delicat, 
graţie unui amor foarte gingaş 
pentru o domnişoară nu tocmai 
tinără (Katharinc Hepburn). Ceva 
mai mult. Sa ltul c un „dublu salt". 
Căc i şi la ea are loc o mutaţie psiho
logică de ucelaşi fel. Contagiată de 
firea bru tală , energică, beltcoasă 
a lui Bogart, ea îl ajutd., consimţind 
să se angajeze foarte activ, foarte 
mili t :int, intr-o operaţie primej~ 

dioasă cu bombe şi spionaj. Este 
complet sedusă de eroismul acţiunii 
şi astfel începe pentru ea o viaţă 
cu totul opusă celei de pină atunci. 
De două ori opusă: o naştere la 
dragoste şi o naştere la activităţi 

conspirative. Aventură concentrată 
in cel mai exact înţeles al cuvintului . 

În „39 de trepte" avem acel ge.~ 
special de aventura pe care autoru 
po-.estilor „de seric neagră" ii nu
me._c ,.pinză de paianjen" . Robert 
('ionat ţi Madeleine Caro l asistă 
1ără voie la o crimă.. lata-i angajaţi 
~n foarte particulara tiiitua\1e de 
urmăr i ţi. Asta îi afundd in tot -::oiul 
Ce buck:uri, păţanii, primejdii, din 
c.lre scapă numai devenind e1, din 
urmăriţi, urmaritori. 

Pânz.a de păianien 

„Scumpa mea Clcmentine" (Ur
mărirea infernală) es.te un wes
tern de John Ford, frumos ca tot ce 
face Ford, dar fals istoriceşte ca 
mai tot ce fac au tor 1 de VJestcrnuri. 
...ucrul nu e grav, ca dovadă c;:s insuşi 
uteru l recunoaşte că s-a abâtut, 

cu nepăsare, de la adevăru l istoric, 
deşi person~1cle pr1nc1pa!e: Wyd 
Earp şi Doc' Haliday erau personaje 
celebre c.1rora Ford le-a cam schim
bat pe ici pe colo. biografia. În 
chimb. psihologia personajelor e 

ceva mai adinc1tă dedt în majori
tatea westernurilor, unde totul se 
reduce la un pa·pa·pdrn pa-pa-pam 
ecvestru, la pac-p~c-pJc pirotehnic 
şi la un apts de soare final, unde 
frumoasa satului capătă un pusi de 
la neînfricatul texan, sub focul unul 
art}urg care topeşte cele două inimi 
înlănţuite într-un "fondu·enchainC:". 
Dar ;aventură? Aventură, oare, este l 
Poate că da. Căci Ford prezintă pe 
mareic pacificafor al vestului , pe 
lege.ndarul Wyat Earp (Henry Fonda) 
la începutul carierei sale cind, simplu 
..:rescâtor de vite, pleca:i.e sa caute 
.pe ucigaşii unui fr~te a l său. Inter
vine aici, t~pic, „pinza de păianjen". 
.Cu ocazia cercetărilor sale, el con
simte să· fie şerif, adică ceva care 
pînă atunci nici prin minte nu 1-ar 
fi trecut. Şi pinza de păianjen ii va 
prinde in mrejele sale, făcind din 
paşnicu l bivolar ce l mai viteaz. ma1 
mgen'"ios şi mai victorios erou a l 
.Far Westului. Asta poate c.l s-ar 
potrivi cu ideea de aventură. 

Saltul pe loc 

ln schimb. celelalte cinci filme nu 
corespund deloc rubricii. „Seceră 
vin tu l sălbatic" (cu Ray Milland şi 
Paulette Godard) are peripeţii be
rechet şi perrormanţe de cascador 
(de pildă o senzaţiona l ă luptă cu o 

monstruoasă caracat!ţă) dar n1c 
pic de aventură, adică de mutaţie 
biografică , salt dintr·O lume sufle
teasca in alta. 
~u oarecare bunavomţa s-ar putea 

g s1 asta in „H1gh Noon" (la amiază), 
„Le trains stfflera tro1s fo1s" de 
Zinneman, cu Gary Coopcr, Grace 
Kelly, Thomas Mitchell, Lon Chaney 
jr., Otto KrUger. Ca western, ca 
film istoric. este original Ş• vcr1 d rc. 
Şerifu l nu are de luptat numai c;u 
cei trei dcsperados care tcrorizeaza 
ora~ul, c1 mai ales, ca să _ c aşa, cu O· 

p1n1a publică, cu indolenţa, laşitatea. 
comoditatea, 1mbecrlrt.itea populaţiei, 
mclusiv a funcţionarilor săi proprii, 
;oclusiv a propriei sale soţn care este 
o, quaker, deci contra oricărui soi 
de violenţă . Totuşi şeriful işi va 
duce treaba şi lupta pină la sfirşit. 
Şi va triumfa. Interesant e că de 
pnm11 doi bandiţi scapd singur. Dar 
de al treilea ii scap.i propr~a sa soţie, 
care, qua~er SolU nu, văzindu-ş1 
soţul in primejd1e, trage! Să fie 
asta „punctul nodal" al saltului ei 
de la rncntalltatea quaker de pina 
atunci la o concepţie de viaţă ceva 
mai western? Nu ştim. Ce ştim 'însă 
e că la el „saltul autobiografic" ::.e 
produce. Invers faţă de cel al lui 
Wyat Earp dtn „C/emcnt1ne". Caci 
după izbindă, ~eriful G.1ry Cooper 
hot_ără_şt~- să nu mai rie_ în viaţa lui 
şerif şt sa-şi cultive, liniştit, amărit, 
dezabuzat, grădina. Aşa că oarecare 
aven tură tot se găseşte în această 
pove-te. 

--~din -;;;ertorlu -
------ ----

Unde însă aventură nu se găseşte 
de loc e în „LE: corbeau" de Clouzot 
(cu Fresnay, Ginctte Leclerc, Lar
quey). Este un perfect frlm poliţ1st, 
cum mai făcuse ş1 Agatha Christie 
linul, o poveste de scrisori anonirre 
într-un or.Jşel din hznţa. scrisori de 
bîrfe adevaratc, născ~toare de 1-

nucidcri. Filmul e splendid lucr.u, 
!iecare personaje suspect cu totali
tea motive ca şi. cetelJlte i;er!.onaje, 
ş1 adevăratul vinovat e-:te un om 
care parca piinea lui Dumneze . 
Nici pic de aventură. 

Un vira] su[lecesc de80 de grade ( Ka1harir.e Hep
burn ş1 Humphrey Bogart Tn „Regina africano") 

Fiecare personaj e suspect„ 
Helena Manson în „Corbul" 

De asemenea, nici pic de aventură 
în „Touchcz pas au grisbi'' (Nu 
v-atingeţi de gologani!) cu Jean 
Gabin şi Je;rnne Moreau . Gabin e 
un gangster sentimental care re t ro
cedează comoara rurală in schimbul 
restituirii camaradului său kidna p.1t 
de banda rivală. Bmeinţc. l es, filmul 
e magistral jucat. Păcat ca cea mai 
i mportantă cal i tate a lui, savurosul, 
metaroricu l argou parizian in care 
e vorbit, scapă publicului cinema
tecii din pril:ina ur.ei defectuoa5e 
traduceri orale. 

Oarecare aventuri'i s-a_r gasi po.;itc 
în filmul „The amaz.1ng Doctor 
Klitterhouse" (Misteriosu l doctor 
Klitterhouse) de Litvak cu Edw. Ro
binson, H umphrey Bogart, Claire T re
ver. Căci avem, aici, realmente, 
salt de la o biografic la alta. Un 
medic de mare reputaţie face stu
dii asu pra psihozelor care bintu1e 
in IL m ?a infractorilor şi se amestecă 
personal printre ga_ngsten , organr
zind, cu un dcosebrt succes , lovi
turi. Dar aici nu-i vorba de un om 
care alege o biografie nouă. un 
a lt fe l de a trăi, c vorba de un caz 
patologic, de un simplu bolnav, 
egal de amorezat de ambele sale 
existenţe. Performanţ.1 de nev rozat. 
poveste de bolnav. un film de aven
turi. Ceea cc nu-i ia nimic din va
loarea sa artisticd, ci doar aratd că 
nu se potnve1te cu firma „filme de 
aventuri" . 

O. /. SUCHIANU 



la ao ele • ani 
Maurice Chevalier este un fel de Brigitte Bardot la masculin - un 

personaj pentru care timpul lucreul în favoarea lu i şi care rezlsd 
nu de un deceniu ca 8.8., ci de peste cinci . D~i a trecut de 80 de ani, 
Iar anlverslrlle lui au devenit un fel de evenimente ale Parisului ar
tistic, Chevaller se opune scurgerii vremii , parei anume pentru a-$1 
confirma deviza uEu merg împotriva vintulul» şi a adluga «ca şi împo
triva timpulu i». Reţete magice nu are, dar dad este întrebat «cum vă 
petreceţi vacanţa» răspunde prompt : «N-am ce face cu vacanţa; lu
crez într-una împreună cu pianistul Fred : asta e terapeutica mea». 

Într-adevăr reţeta cea mal impresionand a realizat-o la ... 75 de ani. 
La 80, a înconjurat pămintul într-un turneu de cintece în 60 de mari 

oraşe ale lumii. Ultimul film - un musical -1-a Bcut nu mult înainte 
de a împlini 80 de ani. Între timp a scris 1 O volume de amintiri Intitu
late «Bravo, Maurice». 

Deci, bravo, Maurice Chevaller ... Care,a.şa cum apare inflţl;at de 
Averty in filmul medalion pentru TV, la peste 80 de Hi,crede d. c la 
virsta asta trebuie sl fii cel mai bun» şi ci «in faţa spectatorului trebuie 
d creezi un tip care să nu fie privit cu stringere de Inimi sau cu com
pasiunea pentru un octogenar>. 

S-ar putea ca centenarul lui s5.-I apudm şi noi! 

letopiseţ 

popesco 
--~ccentul 

sau 
e de aur! 

În 1915, premiera piesei 
«Patima roşie» la Teatrul Na
ţional din Bucureşti lansa, în 
acelaşi timp, pe autorul ei, 
Mihail Sorbul, ii pe crea
toarea rolului Tofanei, tinăra 
Elvira Popescu. Se vorbea 
despre ea, de cîţlva ani, ca 
despre o autentici speranţă, 
dar acest succes a aşezat-o 

pe primul plan al unei ge
neraţii actoriceşti care nu 
ducea lipsi de valori. Oţiva 
ani mai t îrziu, in 1923, cînd 
pleca si joace cîteva spec
tacole cu aceeaşi piesă la .Pa
ris, Elvira era una dintre 
vedetele scenei româneşti şi 
conducea propria sa trupă. 
Dar pentru ca impresia Bcud 
de jocul său în acele reprezen
taţii pariziene. să determine 
începutul unei mari cariere 
mondiale, a mai trebuit să 
intervini şi degetul cel mic 
al destinului. 

În vremea aceea, unul din 
autorii de succes al teatrelor 
de comedie pariziene, Louis 
Verneuil, scrisese o piesă cu 
rolul principal conceput pe 
misura unei actriţe de la 
Budapesta, în mare vogă pen
tru temperamentul el vulca
nic şi autoritatea prezenţei 
sale scenice: Sari Fedak. Bine
înţeles că. rolul era prevăzut 
să fie rolul unei striine. cu 
accent. Dar - pentru motive 
de sănătate, cred - actriţa 

ungari a trebuit să renunţe 
la rol în ultimul moment, iar 
autorul şi-a văzut premiera 

compromisă. Sala era închi
riată, trupa angajati, piesa 
scrisă special pentru un anu
mit gen ~e interpreti, dar o 
asemenea interpretă lipsea. 
ln acea clipă, Verneuil ii-a 
adus aminte de românca pe 
care o văzuse la Teatru I 
«Oeuvre» şi, pentru a-şi sal
...-a spectacolul, i-a propus te
legrafic să intre în rol într-un 
termen foarte scurt. Elvira 
s-a urcat în tren imediat, a 
sosit la Paris, a jucat şi a bi
ruit într-un chip fantastic. A 
doua zi, Parisul consacra o 
nouă vedetă, o stea de primă 
mărime . 

Dar, lucru tot atit de ex
cepţional ca şi acest start 
neobişnuit, cariera acestei ve
dete continuă. cu aceeaşi stri
lucire de aproape o jumătate 
de veac. ln Parisul în care glo
ri ile se tocesc atît de repede 
şi consumul de vedete este 
Industrial, Elvlra,românca~de
veniti o glorie a Franţei, con
tinuă să fie pe primul plan 
ii cred că a bătut de mult 
recordul longevităţii succe
sului. Numai un Maurice Che
valler, pe planul music-hall
ului, poate sta alături de ea. 
Un mare procent din acest 
succes -şi acesta este un alt 
element neobişnuit - se da
torează şi farmecului pe care 
1-a dat întotdeauna interpre
tei accentul său. Marea inte
ligenţi scenică a Elvirei Po· 
pescu a intuit acest lucru, şi 
ea n-a făcut nici un efort de 

a se dezb2ra de accentu~ 
românesc, a.şa cum au flcut 
alţi mari actori români din 
Franţa, De Max, Yonnel, Alice 
Cocea, Maria Ventura, jany 
Hoit, Mlhalescu . Dimpotrivă, 

ea 1-a cultivat, 1-a transfor
mat în port-drapel şi toţi au
torii care au scris pentru ta
lentul el au scris şi pentru 
acest accent. 

Tot din cauza accentului, 
parte integrantă din voga El
virei, această stea a teatrului 
parizian încă din 1924, n-a 
fost însă solicitată să joace 
în nici un film francez din 
epoca filmului mut. Tot far
mecul şi autoritatea sa nu 
erau suficiente, de vreme ce 
lipsea accentul. lndată însă 
ce filmul a devenit sonor, 
acest dar a putut fi speculat 
şi pe ecran, iar Elvira Po
pescu a devenit o vedetă. 

A jucat în zeci de filme, fie 
reluînd roluri de succes de 
pe scenă, fie în scenarii scrise 
special. Dar nu se poate spu
ne ci vreunul din aceste sce
narii a reuşit să valorifice 
darurile Elvirei Popescu, aia 
cum ar fi meritat-o. Pe scenă, 
aceste daruri au ajuns să se 
crist.alizeze într-un tip de ro
luri, într-un personaj proto
tip, pe care autorii l-au reluat, 
pe măsura ei, în diferite i
postaze. Dar pe ecran acest 
lucru nu s-a întimplat, şi e 
păcat. lntr-o cronică de acum 
aproape 40 de ani, o compa-
0ram pe Elvira cu Douglas 
Falrbanks - cu riscul para
doxului - fiindcă mi se pă
rea d, plstrînd proporţiile 

pe care i le conferea lui Doug 
virilitatea, se puteau regăsi 
la amîndoi, în ultimă analiză, 
aceeaşi exuberanţă, aceea.şi 
fantezie, acela.şi gest larg şi 
neterminat în spaţiu, aceeaşi 
trepidaţie Interioară, acelaşi 
optimism fundamental. Şi mă 
gindeam atunci la ce ar fi 
putut da această mare artistă 
într-o ecranizare a «femeii 
îndărătnice» ... 

Dacă producătorii n-au 
itiut să fad din Elvira Po
pescu un prototip în mitolo
gia ecranului, a.şa cum ar fi 
meritat, ea va rămîne însă 
în cinematecile lumii cel puţin 
prin colaborarea sa la filmele 
unor regizori din generaţii 
deosebite. Unul este Abel 
Gance, care a avut-o pe Elvi
ra interpreti în filmul «Pa
radis perdu» (1939) li în rolul 
mamei lui Napoleon din fil
mul «Austerlitz» (1960). Cel 
de-al doilea este Rene Cle
ment, în al cărui film «Plein 
soleih> (1959) Elvira face o 
excelentă creaţie, alături de 
Alain Delon şi Maurice Ronet. 
Ne putem deci dori o retro
spectiv5 Elvira Popescu, în 
care ceea ce s·ar putea regăsi 
din creaţiile sale si fie recu
perat şi prezentat de Arhiva 
noastră de filme. 

Ion CANTACUZINO 
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CIOBOTARJ\ 

~ Toate comparaţiile suferă r • pe lumea asta •. dar cred că 
acest Jean Gabin de limbă 
moldoveneasd ar putea 
fi la fel de bine asemuit 

cu Wallace Beery sau cu Harry Baur. 
ca şi cu una din variantele in ghips ale 
lui Rodin pentru Balzac, sau cu un ud 
în care trăieşte propriul său copil ; cu 
tot ce reprezintă forţă şi masivitate, 
ascunzînd fondul unei rare sensibili
tăţi , una mai mult decit artistică, o 
sensibilitate aproape bolnivicioasă . 

Sînt datele contrarii, capabile să des
cifreze excepţia şi disponibilitatea unui 
talent a cărui paletă coloristică, practic, 
nu are limite - de la negrul cel mai 
opac pînă la albul cel mai violent. De la 
primarul din «Setea» la bătrânul dac 
din «Columna », ca să exemplificăm cu 
filmele acelo~i autori. 

Portretul artistului poporului Şte
fan Ciobotăraşu nu mi-l Imaginez nici o 
clipă ca pe un omagiu scris într-o emo
ţionantă circumstanţă. La cei 60 de ani, 
sărbătoriţi nu demult. actorul s-a ară· 
tat foarte puţin festiv, mlnat de aceeaşi 

sfintă autonemulţumire care i-a cizelat 
timp de«> de stagiuni cu multi minuţie 
rolurile, la fel de tranşant, dornic de 
lucru, obsedat chiar de necesitatea unei 
partituri dificile, de compoziţia unui 
rol care si-i definească, să-l fixeze în 
evolu ţia teatrului şi filmului românesc 
şi mai ales în propria-i conştiinţă . 

De puţine ori mi-a fost dat să văd 
un actor mal preocupat de mobilarea 
textului cu acţiune fizici, de reliefarea 
mişcării, de îmbogăţirea situaţiilor cu 
detalii semnificative, un atît de filmic 
Interpret, stăpîn în acel~i timp pe 
expresivitatea macroscopică a scenei. 
lntotdeauna mi s-a părut că la Ştefan 
Ciobotăraşu funcţionează două talente 
înrudite şi distincte, două «eu»-uri. 
două personalităţi : una teatrali şi alta 
cinematografici. Trăsătura lor de unire 
o reprezintl instinctul firescului în ros
tirea replicii, autenticitatea şi vigoarea 
sentimentului. Actorul se consumă în 
fiecare moment, dăruindu-se total si 
tuaţi ei cu o sinceritate care-i răscoleşte 
pină în ce~ mai intime fibre resorturile 
temperamentale, cu o credinţă apro
piată de uitarea de sine a fanaticilor. 
Ceea ce unii numesc în sens pejorativ 

«pompare de sentiment», capătă la 
Ştefan Ciobotăraşu dimensiunile şi fio
rul miracolului, pentru d sub ochii în
friguraţi ai regizorului, sau cei somno
roşi ai maşinistului, în văzul privitorilor 
ocazional înghesuiţi în spatele aparatu
lui, acest om se transformă de la un mi
nut la altul, devine reprezentarea fizică 
a inspiraţiei , propulseazi emoţii în toate 
plrţile, se confundă cu personajul şi-i 
amplifici sentimentele transfigurin· 
du-le în fenomen artistic. La «Străi
nul». în scena in care Sabin tatăl îi 
anunţă fiului său Andrei că «mama a 
plecat de la noi», la sfî11itul cadrului 
nu numai Ştefan Iordache ii urmărea cu 
ochii În lacrimi, ci şi asistentele de ma
chiaj, garderobierele ş i secretara de 
platou. 

O uimitoare cunoaştere a omenescu
lui în toate variatele lui înfăţişări a fă-· 
cut ca Ştefan Ciobotăraşu să-l Întru
chipeze în peste 2S de ipostaze în cine
matografie şi peste 300 în teatru, toate 
la fel de bogate în particularizări de 
«specific», de detaliu caracter istic, în-

cit ai senzaţia d acest actor a trăit 

pînă acum nu şaizeci de ani, ci şaizeci 
de vieţi . Scriam mal demult că Fory 
Etterle are calitatea de a trece cu uşu
rinţă de la un personaj la altul , că «ne
gativi i» îl vin la fel de mănuşi ca şi 
«pozitivii». Filmografia lui Ştefan Cio
botăraşu confirmi şi amplifică (de la 
20 la 25 de roluri) această rară perfor
manţi. De la cDes~urarea» (1954) şi 
pînă la cRăzbolul domniţelor» (1969) 
filmele ni l-au înfăţişat cînd ca pe un 
om simplu şi tată iubitor, cînd ca pe un 
boier viclean şi ros de ambiţii, cînd 
marinar, cind ţăran, cind scriitor, cind 
luptător comunist neînfricat. 
După fiecare rol regizorii l-au solici-

tat în realizările lor ulterioare : Paul 
Călinescu după «Desfăşurarea» în 

«Porto-Franco», Mircea Drăgan în «Se
tea» - o creaţie strilucit~ pe care am 
mai citat-o, apoi În «Lupeni'l9» unde 
discunul de la final constituie una din 
cele mai frumoase şi emoţionante pa
gini de transpunere cinematografică 
din istoria mişcării muncitoreşti a ţării 
noastre. în «Neamul Şoimăreştilor» -

filmul şi muz~~amO I • r1ngo 

Joacă cum li cin/A a/Iii 

Adamo nu este, de fapt, la pri
mul său film. Recent a terminar 
«Ardezie» în regia lui Bernard 
Aubert (un film poliţist ln care 
Salvatore este muza unui hold
up de pe urma căruia pierde dol 
prieteni şi cîştigă o prietenă, pe 
Elisabeth Wiener). 

Dar, cum s-ar spune, pînă a· 
cum pe platoul de filmare el a ju
cat .. . cum i-au cintat alţii. «Ceea 
ce mă agaseazl cei mai mult -
mărturiseşte el - este neînce
tata şi sistematica escaladă a 
erotismului. A ajuns atit de 
departe incit nu mai spune ni
mic. De altfel, în filmul pe care 
am să-l realizez în cursul anului 
vreau si merg împotriva acestui 
val». 

Filmul, care se va numi, deo-



ASU un iean gabin de 
limbă moldovenească 

numi, deo-

atit de veridic în privirile-I piezişe şi 

viclene. şi, in sfirşit, în bitrînul dac 
din «Columna», rolul Ciungului, inti
pi.rit in memoria milioanelor de spec
tatori ai filmului ca un adevărat simbol 
al demnităţii şi dirzeniei. După «Va
lurile Dunării», Liviu Ciulei 1-a distri
buit în «Pădurea spinzuraţilor». unde 
chipul or~onanţei pare că aduni în el 
tot omenescul simplu al ţiranului obi
dit, toată cumsecădenia în stare puri, 
tăinuid. de dceri şi gesturi molcome, 
dar şi toată vigoarea unei făpturi telu
rice, de o milenari incrîncenare. 

Francisc Munteanu i-a încredinţat 
roluri in «Cerul n-are gr.atii». «la 
virsta dragostei» - un tată asemSnă
tor şi diferit de cel din «Striinuh•, rol 
care i-a adus premiul de interpretare 
la Mamaia în 1964-şi în cCerul începe 
la etajul llh" un personaj puţin prea 
pitoresc in intenţia scenaristului, uma
nizat de actor. 

Filmul Elisabetei Bostan, «Amintiri 
din copilărie», ni 1-a infiţişat hitru şi 
moldovean, puţin melancolic. intruchi
pindu-1 pe Creangă, iar Andrei Blaler 

şi-a legat, încă de la «A fost prietenul 
meu», evoluţia cinematografid de pre
zenţa lui în tipologia pe care s-a stră
duit sl o fixeze pe celuloid : («Dimine
ţile unui bliat cuminte» şi cApoi s-a 
născut legenda»). 

La rindul său, Virgil Calotescu, după 
«Subteranul» şi-a dorit perpetuarea 
colaboririi cu actorul, uneori dificil, 
dar întotdeauna sigur, care e Ştefan 
Ciobotăraşu şi 1-a solicitat în «Războiul 
domniţelor». Am mai putea înşirui 
«Omul de lingl tino al lui Horea Po
pescu, cMindrin, «Merii sălbatici». 
«Paslrea furtunii», «Ripa dracului» şi 
ind nu am epuiza lista filmelor in care 
prezenţa sa a strilucit mlcar intr-un 
crimpei de adevlr, măcar într-un mo
ment de cnecontraficut», de firesc, de 
simplitate (de simplitate artistică), de 
forţi actoricească. 

Talentul e un dar °Şi un chin, iar me
seria de actor presupune o indrlcid 
perseverenţă. o ingerea.sd r5.bdare şi o 
permanent.I şi omenească nemulţumi
re. Ştefan Clobotăraşu le are pe toate 
din plin. 

Mihai IACOB 

- hallyday 
camdatl, cO insuli plină de maci » 
(şi nu vedem de ce şi-ar schimba· 
acest titlu) îl va avea pe Adamo 
ca produd.tor, actor şi regizor. 
Evident muzica filmului ii va 
aparţine tot lui. dar va fi doar 
un fundal sonor dci Salvatore 
nu va cinta. Quand la rose neu
rissait ... ! 

Pe de altă parte, cel mai ex
presiv dintre beatles-1, Ringo 
Star, este foarte convins de apti
tudinile sale actoriceşti şi vrea 
si tread în tablra cineaştilor. 
«Cred că sint apt să joc, să fiu un 
bun actor - spune el cu dezin
voltu~ convins d. în cinema
tograf ii aşteaptă o strălucitil 
carie~ Nu vreau, bineinţeles, 
să fiu comparat cu Buster Keaton, 
Chaplin sau cu alţi mari comici. 

Eu am valoarea şi personalitatea 
mea şi le voi dovedi curind». 
De unde se deduce nu numai d 
vrea să facă film, ci şi că vrea să 
fie un mare comic. Hey Jude, 
nu te speria ... ! 

La rindu-i, Johnny Hallyday a 
terminat de curînd «Specla
listul»,un western în care el este 
un cavaler al dreptăţii, poposit 
la Blackstone-Texas si-şi răz
bune fratele ucis. I se spune 
cOmul de oţel» şi pentru că 
este din dar şi pentru că poartă 
un fel de clmaşă protectoare 
făcută din plasă de oţel. Filmul 
e plin de suspensori dramatice 
şi cind Johny intră in saloon-ul 
din Blackstone amuţesc t<>ţi şi 

în primul rînd muzica. 

Amsierdam la ora cinestud-ufui. 

gaudeamus igitur 

cinestucl ·~o I ln ziua de l!fi februarie, clnd carilloanele Amsterdamului r „ • i vesteau ora 10, tn sala fundaţiei «Kriterion» se ridica cortina 
~ celei de-a patra ediţii a festivalului internaţional al filmului stu-

~ ~ de~e~~-;t~7~:'::1:~;:~·prezente peste~ de şcoli cinemato-
grafice, iri competiţie fiind lnscrlse aproape 200 de filme de scurt-metraj 
realizate de studenţi, sintetlzlnd tendinţe, căutări, experimente ale celor mai 
tineri cineaşti, de pe toate meridianele globului. 

Institutul nostru de teatru şi film, deşi repurtase o serie de succese la fes
tivaluri simnare (Marienbad, Mannheim, locarno, etc.) participa pentru prima 
oară la Cinestud. Cele cinci filme prezentate de şcoala noastra: «Divorţ ro
m6nesc», «Viaţa în rou, «Cercul», «Rltăclru şi «Nostalgie» aduceau tn 
fata exigentului public din Kriterion tot atltea genuri şi clutări, o comedie 
spumoasa, un destin tragicomic, o metaforă filozofid: cu nuanţe poliţiste, o 
dramă psihologică şi un modern poem de dragoste. Autorii lor: Carol Corfanta, 
P~a Dan, Mircea Verolu, Nicolae Mlrgineanu şi Yousstt Apdaby-din Sudan. 
De.şi aceste nume acum nu spun aproape nimic, s-ar putea ca tn scurt timp 
sa ocupe coloane şi pagini lntregl ale revistelor de specialitate. Ele au fost 
pronunţate la Amsterdam in repetate rtndurl, cu stimă şi aprecieri, atit de 
către membrii juriului al clrui preşedinte a fost regizorul polonez Skolimovski, 
c!I şi de cineaşti reputati ai Olandei. Să nu uităm ca aici Jan Nemec- reputatul 
cineas1 ceh de astăzi - obţinea, ln 1960, prima lui distincţie internaţionali 
cu scurt-metrajul "° imbucaturb, realizat tn anii studenţiei. 

Prima zi a festivalului ne-a oferit şi prima mare bucurie. Programul inau
gural a fost alcătuit din cele trei filme distinse cu marele premiu Cinestud 
tn anii '60, '63, '67, iar tn partea a doua au fost selecţionate de Comitetul de 
organizare şi comisia de preselecţie trei din cele mai bune filme ale ediţiei 
actuale. Printre acestea se număra şi filmul lui Dan Piţa, «Viat.a ln rou. 

Zilele se scurg cu un program de spectacole puţin obişnuit, cu circa 40 
de scurt-metraje zilnic. Pentru a putea oferi marei ul public cele mai bune filme 
ale zilei, stnt selectlonate din totalitatea filmelor ~ dintre cele mal bune 
şi sini proiectate a doua oara lntr-un aşa-numtt cSeiected program•. 

Bilanţul final ne este favorabil şi din acest punct de vedere. Patru dintre 
cele cinci filme ale ţării noastre sint reluate în aceste programe speciale 
de selecţie. 

Pauzele dintre programe slnt tot atnea prilejuri de schimburi de păreri, 
de dezbateri fructuoase, de descifrare a profilului fiecarei şcoli superioare 
de film. Sigur ci 1n afara competiţiei dintre autori şi filme, asistăm şi ta o 
competiţie dintre şcolile superioare de film. Se remarcă unele tendinţe ma
nifestata ln filmele •Expresul• (Iugoslavia). •Hey Mama• (SUA), «L'Babou• 
(Belgia), cOrbls Pietur» (Cehoslovacia), «O scrisoare lumii noi» (Ungaria). 

Este firesc ca tntr·un festival fArl profil tematic, rigid şi bine definit, să 
pAtrundA şi unele stridente, ridicind la rano de artl neputinţa biologică sau 
acte pur biologice («Blues negru»), scene de violenta absurda («De ce pisi
ca?»), film în care asistam la ciopîrţirea unui biet animal neputincios şi Ino
fensiv cum este un pul di pisică. 

La aceastl Inegalitate de ordin tematic şi artistic s-au adăugat şi marile 
/negalilă!i din punct de vedere tehnic. Alături de filme pe ecran lat, în culori , 
cu toate atributele filmului profesionist. s-au prezentat şi filmele pe două 
benzi, pe 8 ş1 16 mm,ingreunind desfăşurarea normală a spectacolelor. 

Acesta este şi motivul principal pentru care juriul festivalului CINESTUD 
'70 a hotărit să nu atribuie în această ediţie nici un premiu, el exprimîndu-şi 
preferinţele în programele zilnice de selecţie. 

Festivalul rAmine pentru noi o experienţl deosebit de utilă. Importantă 
mai ales pentru prilejul de a studia psihologia unui public mai puţin cunoscut 
nouă şi de care nu avem voie sA nu tinem seama1 un pubHc care nu treou1e 
jud.ecat superficial, după unele aspecte exterioare, dimensiunile profunzimi i 
şi competentei lui impunlndu-se a fi căutate pe alte coordonate. 

Au fost aplaudate acele filme cu Idei profund umaniste care ay găsit o 
modalitate modernă de a povesti, dup& cum au fost fluierate facilitAţi şi sche-
mele desuete. , 

SA nu uitAm că acest public şi-a format şi cultivat gustul plastic în contex
tul care a nAscut marea personalitate a lui Rembrand Van Ryin, a unui secol 
de aur care renaşte la fiecare pas pregătind confirmarea pe plan mondial a 
acestei mari metropole spirituale şi artistice a Ţărilor de Jos, care a fost 
şi este Amsterdamul. · 

Cu privire la şcoala noastrA superioară de film, se fac afirmaţii demne de 
retinut: 

- Marele cineast olandez Bart Haanstra este Impresionat de profesiona
lismul filmelor noastre. 

- Televiziunea din Olanda achlziţioneazl «Divorţ românesc• şi «Viata 
în rou. 

- Directorul Arademlei de film din Amsterdam, membrii juriului afirmă 
d„daci la aceasta competiţie ar fi trebuit decernat un premiu unei şcoli de 
film, pe primul loc s-ar fl situat şcoala din Bucureşti. 

Gheorghe VITANIDIS 
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Sovinfilm 

-
ane_"-~JTE 

o lume 
este filmul... 

Prea mulţi actori 

dinastii 
de actori 

Uniunea Sovietică a căpătat o pondere 
importantă in cursa internaţională a co
producţiilor. Agenţia Sovlnfilm, special 
organizată in vederea promovării copro
ducţiilor, asigura, dupa declaraţiile direc
torului Otar Teneishvili, şi locaţii de filme 
pentru toţi producătorii străini cu proiecte 
eficiente. 

Sindicatul actorilor britanici e nelini ştit 
de numărul crescind în ultimii ani al voca
ţiilor de interpret. Sindicatul, care acum 
zece ani număra nouă mii de membri, are 
astăzi aproape cincisprezece ' mii. 

un colectiv compus chiar din membrii 
comitetului de grevă şi muncitorii grevişti, 
care au reeditat in faţa camerei de luat 
'vederi propriul lor rol. 

Datorii 

Una din cele cinci mari societăţi de 
producţie japoneze, Nikatsu, trebuie să 
inchldă porţile din cauza datoriilor. Tre
buie subliniat că, de trei ani, criza cine
matografului din Japonia este mal ca
tastrofală decît oriunde. Chiar, oricît ar 
părea de straniu, decit la Hollywood U. AA. X. 

Cenzura britanică a stabilit o nouă cla-

Ce sint «cil\egiornali liberi))? 

ne spune chiar iniţiatorul lor, Cesare 
Zavattini, scenaristul care a avut un rol 
fu ndamental la crearea neorealism ului: Panem et circenses 

sificare a filmelor: «Cinematograful nu mai izbuteşte să 
ţi nă pasul cu evenimentele. El urmăreşte 
adesea de pe tuşă istoria, de multe ori 
fascinantă şi revelatoare, şi ajunge la 
«locul crimei» cu întirziere. Am denumit 
cinegiornalele mele (jurnalele clnemato
gratice) libere, pentru că ele vor să fie 
non-filme, pentru că ele sint concepute 
într-un spirit de contestare a jurnalelor 
oficiale. Principalul e ca fiecare să în
semne un act de revoltă împotriva mono
polului informaţiei deţinut de «sistem», 
să deschidă calea viitorului prin «lovituri 
de cameră de luat vederi». 

În Franţa, din 1962 pină acum, recordul 
măririi preţurilor a fost atins de biletele de 
cinema; produsele alimentare s-au mărit 
de la 100 la 128, imbracamintea de la 100 
la 120, locuinţele de la 100 la 141 . Preţul 
bi letelor de cinema a crescut de la 100 
la 191 %. 

U: tara restricţii ; 
AA: interzis celor sub 14 ani; 
X: interzis minorilor sub 16 ani. 
Cenzorii au explicat că vor să împace 

protecţia şi moralitatea publică cu liber
tatea de expresie a autorilor. 

La Monte Carlo 

Mindr~ de slnge/e de scaw 

Indiana Tina 
Soldaţii păcii 

Filmele cehoslovace «Jocul din vara 
trecută»şi «Ţara fanteziei» au obţinut 
marile premii la festivalul internaţional de 
la Monte Carlo. Tot acolo, Ungaria a ciş
tigat cu filmul «Epica morţii)) premiut 
Nimfa de aur şi, de asemenea, premiul 
catolic, Unda. 

c~ mai interesant dintre «cinegiorna
lele» aflate în circulaţie prezintă ocuparea 
im primeriei romane Apollon. El a fo st 
realizat de regizorul Ugo Gregoretti cu 

Documentariştii moscoviţi şi-au con
sacrat filmul intitulat «Soldaţii păcii » lau
reaţilor premiului Lenin pentru Pace. Din
tre protagonişti cităm pe Frăd4ric Joliot
Curie, David Alfaro Slquieiros, Paul Ro
beson, Jean Effel, Jorls lvens, Pablo 
Neruda, Manolis Glezos etc. 

Tina Aumont, fiica lui Jean-Pierre 
Aumont şi a Mariei Montez, se prevalează 
de singele ei «indios» pentru ultimul rol 
pe care-l deţi ne: o indianA piele-roşie -
într-un western (partener Giuliano 
Gemma). ŞI Gregory Peck, şi Glenn Ford, 
printre alţii , îş i mărturisesc cu mindrie 
singele de scaw; există de altfel un val 
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amintiri 

Garbo m-a copleşit cu mulţumiri 

Biletele se vindeau cu 2 săplămlni lnainte. 

in trecut. cind pe ecrane rulau filme mute, 
vizionările erau· acompaniate şi susţinute de o 
adaptare muzicală. Rolul orchestrelor - mari 
sau mici - care, prin puterea de influenţare a 
muzicii, contribuiau la emoţia pe care o comunica 
filmul spectatorilor era deci extrem de impor· 
tant. Publicul se găsea uneori atras de muzică 
în aceeaşi mhură ca de celelalte componente 
~le filmului . 

Cînd muzica, subiectul şi interpretarea se 
îmbinau perfect, pelicula se bucura de succes 
şi rula pe ecrane săptlmîni şi chiar luni în şir; 
aşa s·a intim plat la Paris, cu filmele «Ben Hurn şi 
«Uliţa durerii», care au bltut recordul de durată . 

Ca să arit mai bine importanţa şi rolul muzicii 
mă voi referi la istoricul filmului «Uliţa durerii » 
de G.W. Pabst. Filmul a rulat în multe ţări dar 

~~,:u~vs~~ s~~:s/~l:i î::Ftu~e~i:i~~~.p~ud~ic:~ e 
prilej a fost lansată o tinără artistă debutantă -
Greta Garbo. 

Tinăra fată cu numele de Greta Gustafson , 
fostă vînzătoare într-un magazin de mode din 
Stockholm, care avusese norocul să fie remar
cată de un regizor de filme, a apărut la început 
în citeva pelicule, dar nu a cucerit publicul . Fil
mul lui Pabst, «Uliţa durerii», în care Greta 
interpreta - cu multă măiestri~ - rolul prin
cipal, a înregistrat pretutindeni un eşec de pu
blic. De aceea a fost depozitat în magazia de re
zerve de la Casa de locaţiune a filmelor din Paris. 

Greta Gustafson (care adoptase încă de pe 
vremea aceea pseudonimul de Greta Garbo) a su· 
fe rit o mare dezamăgire, cu atît mai mult cu cit 
e ra conştientă de valoarea ei şi simţea o puternică 
chemare pentru cariera artistică. 

Dar ca să revenim la subiect, trebuie să spun 
că eu, semnatarul acestui articol , terminasem 
la Paris prin 1922 studiile superioare de profe
sorat şi de compoziţie cu marele Vincent d 'Indy ; 
în aceeaşi perioadă am compus şi anumite lucrări 
muzicale care au fost apreciate. Într-o bună zi 
a anului 1925, doi actori francezi, domnul A. Ta· 
llier şi asociata sa, d-ra Myrga, care achiziţiona· 
seră o sală de cinematograf cu 280 de locuri in 
mica şi îngustă stradă a Ursulinelor din Paris, 
mi-au propus să mă asociez şi să colaborez cu ei . 
Rolul meu era să compun o muzică ieşitl din 
comun la filmele pe care urma să le aleg tot eu , 
după criteriul calităţii. La Casa de locaţiune nu 
prea existau filme bune; toate cite se aflau acolo 
fuseseră achiziţionate de marile firme comerciale 
din Paris, care nu erau preocupate de criteriul 
artistic. Deoarece data deschiderii sălii din strada 
Ursulinelor se apropia, am recurs la filmul lui 
G.W. Pabst ; acesta corespundea- după părerea 
mea - exigenţelor; «Uliţa durerii» este de fapt 
o dramă psihologică, care se petrece la Viena, 
în vremea primului rizboi mondial . 

Cei doi actori, Tallier ş i M·yrga, s-au arltat 
dezamăgiţi de alegerea mea ; eu i·am convins 
însă d făcusem o alegere bună ; mi-am dat seama 
că filmul fusese o cădere numai din pricina fap· 
tului că ilustrarea muzicală era total i nadecvată 
şi inexpresivă . 

Am înlocuit fosta adaptare muzicală cu o com
poziţie a mea. Din orchestra - care se afla pia· 
sati în dosul ecranului - făceau parte artişt i 
proeminenţi , printre care românii Nicolae Ca
ravla, Constantin Bobescu şi Gheorghe Drăghici , 
la care am apelat cu acest prilej. Presa din Paris, 
care a asistat la repetiţia generală, S·a a.ratat entu
ziasmată şi a răspindit ştirea despre Un uimitor 
film, «La rue sans joie», care are o muzică extrem 
de interesantă şi rulează într·O sală nouă din 
str. Ursulinelor, o sală în care se lansează filme 
cu idei noi , avansate. 
După primele reprezentaţii, străzile mărgi · 

naşe erau aglomerate în fiecare seară de zecile 
de automobile luxoase ale elitei pariziene; bi
letele erau vîndute toate cu două săptămîni 
inainte. Era firesc ca şi presa vieneză să se sesi
zeze şi să comenteze faima actuală a filmului care 
fusese înainte un eşec. 

După puţin timp, am fost prezentat într-o 
seară regizorului G.W. Pabst şi protagonistei 
filmului, Greta Garbo. Ei veniseră la Paris să se 
convingă personal de miracolul produs cu filmul 
lor. 

În aceeaşi seară, la un osplţ dat în onoarea mea, 
Greta Garbo, extrem de emoţionată, m·a copie· 
şit cu mulţumiri. Ea mi·a arătat verbal şi în scris 
recunoştinţa ei, deoarece - aşa cum mi-a afir
mat - după succesul de la Paris„ o serie de im
presari de peste ocean o solicitau şi îi ofereau 
roluri importante. 

Au trecut de atunci -45 de ani . Greta Garbo 
a ficut - după cum se ştie - una din cele mai 
strălucite cariere artistice. Filmul lui Pabst , 
«Uliţa durerii», este citat de toţi istoricii de 
film ca o creaţie remarcabilă. Nu ştiu dacă con
tri buţia mea a fost decisivă, dar ştiu dam adus-o 
dezinteresat şi d. resimt o puternică mulţumire 
la gîndul d modestul şi anonimul meu aport a 
servit la afirmarea unor valori de prestigiu mon· 
dial. 

George SIMONIS 
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de filme, Tn care personajele principale 
sint vechii stăpini ai continentului ameri 
can. Tn westernuri ei nu mai apar ca per
sonaje negative sau ca «buni sălbaticin , 
iar in filmele de actualitate ei nu mai re
prezinta doar un condiment exotic, ci o 
problemă. Ca întotdeauna însă există şi 
riscul de a sări de partea cealaltă: s-au 
creat pelicule in care toţi indienii sint 
imaculaţi, iar toţi albii sint ticăloşi. Sau, 
măcar, cum s-a Tntlmplat in recentul film 
interpretat de Anthony Quinn, titlul «Ni
meni nu I ubeşte un indian beat» a fost 
schimbat in «Nimeni nu-l i ubeşte pe Vul
tur». Ce sA-i faci, nici pieile roşii nu scapă 
de literatura roz. 

Trei generaţii 

Un debut cinematograftc foarte remar
cat a fost c~ al lui Fram;ois Simon, in 
filmul elveţian «Charles, viu sau mort». 
Debutantul este fiul lui Michel Simon şi • 
are ... 55 de ani. Cu această ocazie, lumea 
largi! a aflat cil actorul elveţian este unul 
dintre cei mai apreciaţi interpreţi de tea
tru. Tot în acelaşi film îşi face prima apa
riţie Maya Simon, nepoata marelui actor. 
Sperăm că şi ea a moştenit talentul buni
cului ei, Michel Simon. Sperăm ca nu i-a 
moştenit şi chipul... 

Tarzan 

Flul lui Tarzan - Johnny WeismUller 
1r. - nu este un erou al tunglei, nici al 
1unglel oraşului. Tinărul cu nume celebru 
nu şi-a gl!sit loc la Hollywood. 8 poate 
fi intilnit - şi uşor recunoscut după tră
sături şi statură - . în docurile new
yorkeze, unde este un simplu hamal. 

,Hollywood. N-o are, poate, spre norocul 
lui; altfel Michael Douglas ar fi devenit 
o copie a tatălui său şi atit. Figura lucidă 
a lui Douglas jr. apare astăzi pe multe 
ecrane americane: el a turnat in două 
filme: «Eroul care e aclamat» şi «Adam 
la ora 6 dupl!-amiazl!». Michael Douglas 
nu intenţionează însă, ca Adam, să fie 
alungat din paradisul cinematografic: dim
potrivă se instalează bine in el, devenind 
şi producător al unui film Intitulat «Cu
rentul ». 

Nume vechi - vedete noi 

• Roc Brynner, fiul lui Yul , joacă 
in tr-o adaptare după «Opium» a lui Coc· 
teau, la Hampstead Theater Club din 
Londra. 

o Christian de Slca1 19 ani, va fi 
pe ecran însuşi împăratul Caligula într-un 
film pe care-l pregăteşte Roberto Rossel
lîni. 

• Pia Lindstrom, cea mai mare fiică 
·a lui Ingrid Bergman, cunoaşte şi ea cele
britatea. Arborind surisul de neuitat al 
mamei sale, a devenit cea mai populară 
corespondentă a canalului 2 al televiziun ii 
americane. Cea mai mică fiică , Isabelle, 
avînd prospeţimea lui Ingrid Bergman din 
«Intermezzo», îşi aşteaptă rindul la start. 
Visul ei e să joace alături de mama ei, 

Tisa Farrow: fragilitatea lamei de otel în regia lui Roberto Rossellini, tatăl ei. 

Trei fem ei 

Partenera lui T arzan, fragila Margaret 
O'Sullivan, continua să-şi impună talen
tul in filme şi la televiziunea americana. 
Ea ştie totodată să cultive şi talentul dar 
şi cariera fiicelor ei. Mia Farrow a devenit 
in doi ani un nume de largă circulaţie . 
Oe curind a debutat şi mezina familiei -
16 ani - Tisa Farrow. Şatenă, pistruiată, 
frumuseţe neconvenţională, Tisa Farrow 
joacă un rol romantic şi neconvenţional 
într-un film închinat tinerei generaţii ame
ricane. 

Un fiu independent 

Nu are fotogenica gropită din bărbie 
a tatălui - care l-a făcut pe Hali Wall is 
sA-1 ofere lui Kirk Douglas, obscur actor 
de pe Broadway, un strălucit contract la 

Un tală modern şi lucid 

Bergman + Rose/lini = Isabelle 

totul despre 
Pola Raksa 

Siluetă fragilă, aeriana; mişcare reţinut 
elegantă, în care abia dacă distingi paşii, 
gesturi le; figură gravă, de copil înţelept. 
Cam aşa ne-o amintim pe Pola Raksa, 
cea din «Beata» şi din «Cenuşă». Nu este 
imaginea unei vedete, a unui star. Pola 
Raksa nu corespunde unui gen anume 
definit, nu este o frumuseţe orbitoare şi 
nici o personalitate debordantă, acapara
toare. La început trece neobservată. Pin:
cind aparatul de filmat nu se apropie, n 
insista asupra ei, rămine doar schif 
filigran, de nuante pastelate. Apoi d 
ce în ce mal mult, privirea zăboveşte. S-

lueta devine prezenţă, o prezentă abia ---------
insinuata, ciudată, nu foarte conturală 

~i Pa~~ter:~i~~ef: ~8:~~~~. n1:1:n~~t!~~a~e~ 
~~;·P~î~t~us~~~~~ ~~n~~~;:.t~a~~~t~:'~~ ----------
sine, imaginea personajului se suprapune 
cu ţinuta ei, cu privirea ei uneori tandră , 
alteori glacială, nu rareori crudă. Se i
veşte rolul unei adolescente moderne, 
dezorientată şi protestatară şi, din nou, 
parcă de la sine, se impune zimbetul ei 
uşor crispat, vag dezabuzat, poate cinic, 
sau poate trist. O privire şi un zimbet -
suficient pentru a desemna in mulţime 
pe c;ea care va fi aleasa. Dovada - popu
laritatea Polei Raksa. Păcat doar că în 
ultima vreme i s-a cerut prea des să ridă. 

intre inverşunare şi tristeţe 

revoluţie 
minut cu minut 

Oe cind filmul lui Peter Fonda, ccEasy 
Rider», care a costat 50 OOO dolari, a 
raoortat 5 milioane. producătorii au în
ceput sa-şi indrepte atenţia - şi capita
lul - spre filmele de buget redus, turnate 
in exterioare şi adresindu-se tineretului. 
Gurile rele spun că acesta e şi motivul 
pentru care Stanley Kramer a început 
turnarea unui film închinat contestaţiei 
studenţeşti: «R.P.N.» (iniţialele pentru 
«Revoluţia minut cu minut). Partizanii lui 
Stanley Kramer, care ii consideră drept 
regizorul filmelor-mărturie ale epocii noas
tre, salută însă consecvenţa cu care re
gizorul se apropie de temele-cheie ale 
societăţii americane. Ca întotdeauna, Kra
mer şi-a ales o echipă de actori excelenţj . 
Tn rolul unui profesor portorican - An
thony Quinn, iar în c~ al studentei con
testatare - Ann Margret. 

Vera Chytilova, cunoscuta regizoare ce
hoslovacă, semnatară a îndelung discuta
tului «Micile Margarete», a terminat de fii· 
mat la Studioul Barrandov cel de-al treilea 
lung-metraj, in11tulat «Mincăm fructele po
milor din rai». Filmul urmăreşte complica
ţiile inerente vieţii sentimentale a oame
nilor moderni, încercind sa determine 
certitudinile şi adevărul acestor trăiri. 
Concluzia replicii finale este: «Iartă-mă, 
dragul meu, te rog, nu mai încerca să 
cunoşti adevărul; nici eu nu mai vreau 
să-l cunosc, pentru că numai aşa vom 
putea fi din nou fericiţi» . 

rivali pe toate 
fronturile 

Sean Connery, ca un englez care se 
respectă, are pasiuni sportive tipic insu· 
lare: el va participa la campionatul mon
dial de golf. Unul dintre rivalii săi cei mai 
redutabili este ... actorul britanic Stanley 
Baker. 

vreau 
·~ afirm! 

IP®ff@~ 
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Richard Burton şi Elizabeth Taylor 
sint ciştig6torii premiului italian «la Ma
donnlna». Dirijorul Herbet von Karajan a 
obţinut «la Madonnina» pentru sectorul 
muzical. 

• 
Orson Welles oferă ... greutatea nume

lui sau filmului unui debutant - Daniel 
\fossman - «Biribi ». Neuitatul general 
Othello va fi un general care comandă 
mutarea unui tinăr soldat intr-un bata
lion disciplinar unde i se va aplica un tra
tament inuman. Generalul Welles nu va 
avea remuşcări şi nu-şi va oferi aceeaşi 
soarta. 

• Viaceslav Tihonov, cunoscut publi 
cului nostru din «Casa de la rlscruce» şi 
«Război şi pace», va fi partenerut lui Bibi 
A nderson - una din interpretate prefe
rate ale lui lngmar Bergman - in prima 
coproducţie soviete-suedeză. Filmul, in 
regia lui Vasili Egorov, se petrece in 
vremurile zbuciumate ce au urmat anu
lui 1917, şi se va intitula «De partea cea
laltb. • 

Olinka Berova turneazi in filmul lui 
Juraj Jakubisko, «Pe curind, prieteni». 

• Pierre Brice, vedeta nr. 1 a filmului şi 
televiziunii germane, a început în sfirşil , 
să fte remarcat în propria lui ţară: el tur
nează pentru micul ecran filmul «Doamnă, 
sinteţj liberă?» şi e contractat pentru 
«Lovituri gratuite» - un film poliţist a 
cărui acţiune se petrece în Senegal. 

• Marlon Brando a zburat peste ocean 
într-un suflet ca sA fie prezent la naşte
rea celui de-ol doilea copil al său . Fetiţa 
a fost botezata: Tarita, dupi numele ma
mei, actriţa tahltianl, co-parteÎlera sa din 
«Răscoala de pe Bounty». la acest drum 
Brando nu a fost lăsat singur. Fiul si.u 
Telhotu, în vtrstă de şase ani, îşi însoţea 
tatăl. 

• Louis de Funis este, după părerea re
gizorului Serge Korber, actorul comir r~' 
mai uimitor al Franţei ct~ •-: • • 

Maleavina alege feeria 

dragostea celor 
trei portocale 

Feeriile par să devină una din preocu
pările principale ale cineaştilor sovietic i: 
două din piesele dramaturgului italian 
Carlo Gozzi sint in curs de dramatizare. 
Opera feerici «Dragostea cetor trei por
tocale», pe muzica lui Serghei Prokofiev, 
în regia lui Viktor Titov, se lucrează în 
colaborare cu cineaştii bulgari. «Regele
cerb», în regia tinlrului Pav~ Arsenov, 
numiră printre alţii in distribuţie pe Va
lentina Maleavina, pe care am avut ocazia 
s-o apreciem in «Copilăria lui Ivan» şi 
«Tunelul ». 

-clasicii _ 
cîntă ş.i dansează 

Robert Louis Balfour Stevenson va 
figura de acum încolo nu numai în Larous
se ci şi in enciclopediile de film: romanul 
de aventuri «Insula comorilor• va deveni 
un spectac;:ol muzical. 

Chartn Dodgson, zis Lewis Carrol, 
matematician şi autor al fanteziei «Alice 
in ţara minunilor>t,apare pe genericul unui 
film dansat şi cintat, tnchinat nAzdrăvanei 
Alice. 

Erich Kllstner (75 de ani , autorul lu i 
~< Emil şi detectivii») a profitat de faptul că 
mcă nu e clasic dar e în viată, ca sa scrie 
s ingur scenariul primei comedii muzicale 
vest-germane: «Conferinţa animalelor». 

Hans Christian Andersen - cine ar fi 
putut-o bănui? - este autorul de basme 
favorit al japonezilor: drept care poveştile 
lui sint ecranizate în Ţara soareluî răsare. 

Charles Dlckens - «Cel mai naţiona l. 
cel mai tipic, cel mai mare scriitor englen1 
devine a doua oara in doi ani furnizor de 
subiecte tn comedii muzicale. Povestirea 
ecranizată în '70: «Un colind de CrăciunJ>. 
Recunoaş tet 1 in acest batrin de /O de 

ani cu trupul diform pe robustul şi dina
micul Albert Finney, actorul de 33 de an i 
pe care filmul «Tom Jones» l-a făcut re
numit? Jn musical-ul inspirat de «Un 
colihd de Crăciun», Albert Finney este 
bAtrtnul avar Scrooge. «Rolul îmi cere un 

~ mare efort nu numai de creaţie, ci şi fizic: 
· mă scol zilnic la orele 5,30 ca să fiu la 

studio la 7. unde m-aşteaptă două ore 
de machiaj , 12 ore de lucru. 1 orA de de
machiaj şi apoi o oră şi jumătate de drum 
acasă. Socotiţi şi dumneavoastră cit mun
cesc într-o zi!• 

O bagatelă: 17 ore şi j umătate. 

Tom Jones la 70 de ani 
Cow-boy-ul de 350 cai putere 

Campion de tir. campion de motocicletă 
(in 1964 a clştigat campionatul mondial la 
Garmisch); interpret ideal de western 
actorul Steve McQueen este şi un as 
ni automobilului. La o recentă cursă de 
12 ore de la Sebring a ieşit pe locul doi, 
deşi era accidentat de pe urma unei alte 
curse de motocicletă. Cu această ocazie, 
chiar şi spectatorii cei mai sceptici ş i-au 
dat seama că actorul nu a fost dublat in 
celebra urmărire in automobil ct1n fil mul 
«Bullitt». Dar ambiţia cowboy-ului cu 350 
cai putere ţinteşte mai departe: el consi
deră, această cursă doar o repetiţie pentru 
filmul «pe viu» as upra cursei de 24 ore 
de la Mans. Steve McQueen va fi inter
pret şi producător. Scenariul va fi compus 
ad-hoc, în funcţie de peripeţiile reale ale 
c ursei, iar regia e asigurat! de John 
Sturges. Un amănunt senzaţional : co· 
echipierul lui Steve McQueen pe Po rsche 
917 e campionul lumii. Jackie Stewart . 

-----'bibliorama---------------
că eu, semnau. - · Ceea ce lzbut~te Adina Darian în cartea pe are o dedld furioşilor filmului ena:lez 
la Paris prin 1922 stu este o temelnici radlocrafie a unul curent.. «Mişcarea noastrl a fost importanti, poate 

~~r:;e~~~ ;:r~!~~i~~ ~~l:;t'":::: ~~:~~~· s~i~i:~f't~~~:~:n~ ~~:C:~1::~;~1:f~~1:~~-riN~I ?:
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Biletele se ~indeau cu 2 sApM.mlni !nainte. 
a anului 1925, doi actor sd dtferenµ dintre noi şi la Nouvelle Vague are este mult mai aproape de cadrul bur-
llier şi asociata sa, d· ra I chez al arteht. (Lindsay Anderson). R.adlocnfla (mal exact suita succesivi de radio&rafll) 
serl o sală de cinematol duce la un diacnostic critic preds. afirmat cu slguranţl şi susţinut de o «fi? clinici• bine 
mica şi îngustă stradă a ar1umentat1. 
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În trecut. cind pe ecrane rulau filme mute, 
vlzionlrile erau acompaniate şi susţinute de o 
adaptare muzicală. Rolul orchestrelor - mari 
sau mici - care, prin puterea de influenţare a 
muzici i, contribuiau la emoţia pe care o comunica 
filmul spectatorilor era deci extrem de impor
tant. Publicul se gisea uneori atras de muzică 
în aceeaşi măsură ca de celelalte componente 
~le filmului . 

Cind muzica, subiectul şi interpretarea se 
îmbinau perfect, pelicula se bucura de succes 
şi rula pe ecrane săptlmîni şi chiar luni în şir: 
aşa s-a intim plat la Paris, cu filmele «Ben Hurn şi 
«Uliţa durerii», care au bătut recordul de du rad. 

Ca să arăt mai bine importanţa şi rolul muzicii 
mă voi referi la istoricul filmului «Uliţa durerii » 
de G.W. Pabst. Filmul a rulat in multe 1ări dar 
nu a avut succes de la început. Abia după doi ani • 
filmul s-a impus. Mai mult decît atît, cu acest 
prilej a fost lansată o tinără artist! debutantă -
Greta Garbo. 

mi-au propus să mă asocit Poate el principala particularitate stilistici a mkro-monocraflei o reprezintl suuc
Rolul meu era sl compu tura ei aproape clnematoa:raficl (un fel de documentar, scris de data asta pe hirtie, nu 

~~m:~rli:~\~e~~1f.~ ~r~~ r,~11~~~~ ~-~~"'pe':~:~·~~~~\~1 ':.':~;:'~0:::';;,~~:1~:1~;~~h~~·;~u~u~ 
pr~a existau . fi.l~e b~ne; to;:~:;:;,~t{;j ;;',\~~~lt~;:•;:"~j::~m~t:~1';!~~':zec=n~J:~r:~u~~i)~:: 
f~sese~ ach1Z1ţ1onate de rr puru.ţi în lumea Free-cinema-ului. li aflim udei precursorii (şcoala de la Bri&hton, cine
din Paris, care nu erau p ochiul lui Dzi&a Vertov),ridicinile sociale. momentul debutului public (Proa:ramul de 
artistic. Deoarece data des scurt-metraje prezentat în februarie 1956 la Natlonaf Film Theater de reclzorii lindsai 
Ursulinelor se apropia, ar Andenon. Tony Rlchardson ,1 Lorenn Mu:xetti), pro1ramul estetic («un stll tnseamnl. 
G.W. Pabst; acesta coresp1 o atitudine, o atitudine înseamni un stllit); îl descoperim le&ltura intimi cu literatura 
mea_ exigenţelor; «Uliţ; nncry• (de la «Priveşte înapoi cu minie» la cVlaţl. sportivi»), fi urmlrlm evoluţia eroilor 

? dramă psi~olofi~, ~~~~ ~~1~' J~m«c;i~~l~,,':~~~ei~ :.~: ~~~~;~!~i~;::~~~:v~ ~=~:a~~ ~;;1:~ (~';:~~~ 
'"~~~~~~ ~~~:~i,u~~llier \And~=~i~o~rm~1~~::ds~::·v~;~ş1~:1:: :~ .:~~n~:~~:!~1!e;~torului contemporan, 
dezamăgiţi de alegerea mputînd astfel si-şi permiti sl îmbine Informaţia cu analiza detallllor semnificative (a arac
insă că făcusem o alegere b terelor unor personaje, a jocului unor actori). cartea Adinei Darian este una din lecturile 
că filmul fusese o d.dere r,utlle şi qrublle pe are ni le oferi Biblioteca dnefilulul . 
eului că ilustrarea muzicali · 
şi inexpresivi. 

AL RACOVICEANU 
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